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पक बच केयामतको ज्ञान अल्लाहतिरै %४:४५%८(४॥ ८४:५४ 
न्छ,' तथा जुन-जुन फल आफ्ना :, 0 ५1%५,७१ 
गाभाहरु“ (निस्कने ठाउँ) बाट निस्कन्छन्‌ ४ ना कार नक 
तथा जो पोथी गर्भवती हन्छ एवं जा लु शिशु ४१४५, ४) १००० ०५ ७८०1 ७२ 
त्यसले जन्म दिन्छ, सबैको ज्ञान ८ ८६४४ ८:॥९:०८४,४:४; 
छ।' तथा जुन दिन अल्लाह (तआला) ती (४५८५।५$1 ११ 
मर्तिप्जकहरु) लाई बोलाएर सोध्नेछु कि श्र" 02 510) 
मेरा साझीदार कहाँ छन; उनीहरुले उत्तर 

दिनेछन्‌ कि हामीले त तिमीसित भनिदियौं 

कि हामीमध्ये कोही त्यसको साक्षी छैन ।: 


(४5) तथा यिनी (जस) जसको पूजा ४%४८४।$(८ ८ ८४ /%: 














यसभन्दा प॒व गदथे तिनीहरु उनको दृष्टिबाट 9 281 (४५४४०४,८ 
ओझेल भइहाले ।१ तथा उनीहरुले बझिहाले € 

कि अब उनका लागि कनै बचाव (को? ७क्रनट्र“ 
मार्ग) छैन ।' » 






१अर्थात्‌ अल्लाहका अतिरिक्त त्यो घटित हनको की ज्ञान कसैलाई छैन । यसकारण जब 
माननीय जिव्रीलले नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित केयामत घटित हने विषयम 
प्रश्न गर्नुभो त उहाँले भन्नुभएको थियो ८९ :. ०००८ ५: ०,:::॥ ८० “यस सन्दर्भमा 
मलाइ पंनि त्यति नै ज्ञान छ जति तपाईंलाई छ, म तपाइभन्दा अधिक जान्दिन ।” 


(हदीस जिव्रील) अरु स्थानहरुमा अल्लाहले भन्नुभयो : €५५०००६,४) 9 (अन्नाजिआत- 
४४) ९५०५] १८४५) (अल-आराफ्‌-१०५७) 


यो अल्लाहकां पर्ण तथा व्यापक ज्ञानको वर्णन हो; तथा उसका यस ज्ञान गणमा 
कोही त्यसको साक्षी छैन, यहाँसम्मकि अम्बिया (अलैहिमस्सलाम) पनि होइन । 
उनलाई पनि त्यति मात्रै ज्ञान हुन्छ जति -अल्लाह तआला (परमेश्वर) उनलाई 
प्रकाशनाद्वारा प्रदान गरिदिन्छु तथा यस प्रकाशनाद्वारा ज्ञानको सम्बन्ध पनि 
नबअत (दतत्व) का फल तथा त्यसका माँगहरुको पर्तिबाट हन्छ न कि अन्य 
कला एवं विषयहरुसित सम्बन्धित । यसैकारण कनै पनि नबी तथा रसललाई 
चाहै त्यो जतिसुकै मर्यादित होस्‌ 'माकान तथा मायक्‌न (भूत एवं भविष्य) को 
ज्ञाता' भन्नु वैध (उचित) छैन, किनकि यो मात्र एक अल्लाहको गरिमा एवं 
विशेषता हो जसमा कुनै अन्यलाई साभझीदार मान्नु शिर्क (मिश्रणवाद) हनेछ । 


अर्थात्‌ उनी यताउता भइहाले तथा अनुमानका अनुसार उनीहरुले कसैलाई 
लाभ पुच्याएनन्‌ । 


“यो अनुमान विश्वासका अर्थमा छ । अर्थात्‌ उनी केयामतका दिन विश्वास गर्नमा 
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(४९) भलाई माँग्नुबाट मनुष्य थाक्दैन। ०५१।१४५ ७१७८" १८८५ 
तथा यदि त्यसलाई कुनै कष्ट पुग्दछ भने ७४१४ ८:४४५६। ५:४८|5 
हतास एवं निराश हुनजान्छ । । 

१०“? [६३ ५७ रै हुक” ००" / १५ दै ४ रती 
(५०)“तथा जुन कष्ट उसलाई पुगिसकेको ४४०१ ०१०2 )कन नट? 
छ त्यसका पश्चात यदि हामीलै उसलाई १100 €£८०४£ 
क्नै. दयाको स्वाद चखायौं भने त त्यो ७५४५८,/4८ । ८,४1९; 


















भन्नथाल्छ कि म त यसको अधिकारी नै ५५६, /1 185 2.) ८: 
थिएरै तथा म त विचार गर्न सक्दिन कि हनन १, ७% न बण्टै 
केयांमत व्याप्त हनेछ तथा यदि म आफना ११४ १४॥४८५६४-:०४ 
प्रभुतिर फर्काइए भने पनि निःसन्देह त्यसका "31 2419, ४, 
पासमा पनि मेरा लागि भलाई हुनेछ ।' ७” “ ॥/1 ८ ,१११००: 
निःसन्देह हामीले ती 02 ५५००० 









बाध्य हुनेछन्‌ कि उनलाई अल्लाहका दण्डबाट बचाउनेवाला . कोही छैन । जस्तो 
अर्को स्थानमा भन्यो : 0000. 0 । 
€६,०:६०1,१%:24910:4110-52018:,:01:0 
“तथा पापी नरकलाई देखेर बुझिहाल्नेछन्‌ कि उनीहरु त्यसैमा 
हुर्रयाइनेछन्‌, किन्तु त्यसबाट बचाउको स्थान पाउने छैनन्‌ ।” (अल-कहफ-५३) 
अर्थात्‌ सांसारिक धनसम्पत्ति, स्वास्थ्य एवं बल, मान कक १७4: मर्यादा तथा अन्य 
सांसारिक सुख-सुविधाको माँग गर्नुबाट मानिस थाक्दैन बरु माँ । मानिसबाट 
तात्पर्य उनको प्रायत: बहुसंख्यक हो । 


अर्थात्‌ आपदा पुगे पश्चात त तुरुन्त निराश हुन्छ जबकि अल्लाहका निःस्वार्थी 
भक्तहरुको दशा यसभन्दा विपरीत हन्छ । एक त उनी संसारका अभिलाषी| 
हुँदैनन्‌ उनका समक्ष प्रत्येक क्षण आख्रत नै हुन्छ । अर्को करो, दुख पुगे भने 
उनी अल्लाहको दया एवं कपाबाट निराश हुँदैनन्‌ । उनका समक्ष प्रत्येक क्षण 
आखिरत नै हुन्छ । अर्को कुरो, दुख पुगे भने उनी अल्लाहको दया एवं कपाबाट| 
निराश हुँदैनन्‌ बरु परीक्षाहरुलाई पापहरुको प्रायश्चित तथा पदोन्ततिको 
कारण मान्दछन्‌ । मानौं निराशा उनका समीप पनि आउँदैन । 


'अधथात्‌ अल्लाहका निकट प्रिय म हुँ, त्यो मसित प्रसन्न छु यसकारण मलाई आफ्ना 
अनुग्रह प्रदान गरिराखेको छ । हाँलाकि संसारको कमी अधिकता त्यसका प्रेम अथवा 
प्रसन्नताको लक्षण (चिन्ह) होइन । बरु अल्लाह केवल परीक्षाका लागि यस्तो गर्दछ 
ताकि त्यसले देखोस्‌ कि सुख-सुविधाहरुमा उसको कृतज्ञ को छ तथा दुखहरुमा 


धैर्यवान को ? 
'यो भन्ने व्यक्ति म (द्वयवादी) अथवा काफिर हो । कुनै ईमानवाला यस्तो करा 
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काफिरहरुलाई उनका कर्महरुसित अवगत 

गर्नेछौं तथा उनलाई कठोर यातनाको स्वाद 

चखाउनेछौं । 

(११) तथा जब हामी मनुष्यमाथि उपकार ८४४।८८०%। 2 ८:115]2 
गर्छौं त त्यो विमुख हुनजान्छ तथा पहलु :६॥%%०।$११५,%८५ 
बदलिन्छ;' तथा जब उसमाथि दुख आउंछ हिलाः ११० 23 
त बडो लामो-चौडा प्रार्थनाहरु गर्ने 60 १००६००००० 
बन्नजान्छ । 


(५२) (तपाईं) यो भन्नुस्‌ कि यो त बताउ ४/२७)४% 0० 
कि यदि यो क्र्‌आन अल्लाहको तफबाट ५८,६५ 1 ५:०८ 
पि 02 201 ४०%७०2 
आएको छ अनि तिमीले त्यसलाई मानेनी -” [£4 94 24५ 2140 ८, 
भने त्यसभन्दा बढी भ्रमित को हुनेछ जो ::/%-०१ ०२०७०१८००। ८ 
(सत्यबाट) विरोधमा टाढा गइहाल्छ ।" ७ पटक 


























(५३) शीघ्र नै हामीले उनीहरुलाई आफ्ना ७४ ४१५ ६:। ४९९५ 
निशानीहरु संसारका किनाराहरुमा पनि पक याहस्कु :, 
देखाउनेछौं तथा स्वयं उनका आफ्ना 
अस्तित्वमा पनि, यहाँसम्मकि उनलाई 


2४ £०%, १७० ० ३ टा ढुड » 
४/८१८:०४६५८०- १९०००। ८ 


4६1 ८६०; ८८,४५०८०४। 261 









भन्नसक्दैन । काफिर नै यो ठान्दछ कि मेरो सांसारिक जीवन सुखमय व्यतीत 
भइराखेछ भने आखिरतमा पनि मेरा लागि यस्तै हुनेछ । 


"अर्थात्‌ सत्यबाट मुख फर्काउन्छ तथा सत्यका पालनाबाट आफ्नो पहलु बदलन्छ 
तथा घमण्ड देखाउँछ । 


अर्थात्‌ अल्लाहका सदनमा रुन्छ तथा विन्ति गर्दछ ताकि त्यसले आपदाको 
निवारण गरिदेओस्‌ अर्थात्‌ दुखमा अल्लाहको स्मरण गर्दछ, सुखमा बिर्सिदिन्छ । आपदा 
आउनुको समय गुहार माँग्दछ, सुविधा प्राप्तिका समय उसलाई त्यो याद रहँदैन । 


यात यस्तो दशामा तिमीभन्दा अधिक विपथ तथा तिमीभन्दा ठूलो शत्रु को 
ला ? 


१ ३८८: को अर्थ हो विरोध, बैर, प्रतिद्वंदता । 9०२ मिलेर यसमा अतिश्योक्ति 
हुनजान्छ । अर्थात्‌ जो अत्याधिक विरोध तथा वैरले काम लिन्छ यहाँसम्मकि 
अल्लाहद्वारा अवतरित गरिएको क्रआनलाई पनि 'झठलाइदिन्छ, यसभन्दा बढी 
कृपथ तथा दुर्भाग्यशाली को हुनसक्छ ? 
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स्पष्ट हुन्छ कि सत्य यही हो ।' के तपाईंको ७ ८:५६५६७६ (४४ 
प्रभबाट प्रत्येक वस्तुसित अवगत हुन्‌ 
पयोप्त छैन ।' 













० १? $»2 %.१०, | “टे 
(५४) विश्वास गर कि यिनीहरु आफ्ना कि करे 27 कक "यु डा 
प्रभुका समक्ष प्रस्तुत हुने कुरोमा सशंकित ०८) ४८५१: ७: 
छन्‌ याद राख कि अल्लाह तआलाले प्रत्येक 6४:६6 ४८०, 
वस्तुलाई घेरेको छ १ 9281 तिर १ 
सूरतुश्शूरा-४२ ६%:%$)1$५:, 


सूर: शूरा मक्कामा अवतरित भएको र यसमा 
५२ आयतहरु तथा पाँच रूकअ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0%:.:5|७८:19१--१३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ। 


'जसबाट क्रआन सत्य तथा अल्लाहको तर्फबाट हुने क्रो स्पष्ट भईहाल्नेछ अर्थात्‌ 
छौं सर्वनाम क्र्‌आनतिर संकेत छ । केही विद्वानले त्यसलाई इस्लाम अथवा 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमतिर भनेका छन्‌ । सबको मूल एउटै हो । 
७ऐा यो बहुवचन हो ५ को अर्थात्‌ किनारा । अभिप्राय यो हो कि हामीले आफ्ना 
निशानीहरु बाहिर किनारामा पनि देखाउनेछौं तथा स्वयं मानिसहरुका भित्र पनि । 
अर्थात्‌ आकाशहरु तथा धर्तीका किनाराहरुमा पनि अल्लाहका सामर्थ्यका ठूला-ठूला 
निशानीहरु छन्‌, जस्तै सूर्य, चन्द्रमा, ताराहरु, रात्रि, दिन, गर्जन, चट्याङ, वनस्पतिहरु, 
जड, रुख, पर्वत, नहर तथा नदीहरु आदि तथा आन्तरिक निशानीहरुमा स्वयं | 
मानवको अस्तित्व जुन नगन आय धातु एवं रचनाहरुले युक्त छ, ती अभिप्राय हुन्‌, 
जसको विवरण विज्ञान तथा आयूर्वेदको रोमाञ्चक विषय हो । केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ 
कि आफाक्‌सित अभिप्राय पश्चिम तथा पूर्वका ती दूरस्थ क्षेत्र हन्‌ जसको विजयलाई 
अल्लाहले मुसलमानहरुका लागि सरल गरिदियो तथा ,-2 सित अभिप्राय स्वयं 
अरबको धर्ती हो जसमा बद्र तथा मक्का विजय आदि रणहरुमा मुसलमानहरुलाई 
सम्मान तथा सफलता दिइयो । 


“प्रश्न सकारात्मक छ कि अल्लाह आफ्ना भक्तहरुका कर्म एवं कथनलाई देख्नका 
लागि पर्याप्त छ, तथा त्यसैले यस कुराको साक्ष्य दिराखेको छ कि क्र्‌आन 
अल्लाहको वाणी हो जो त्यसका सत्यदूत महामाननीय मुहम्मद सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लममाथि अवतरित भयो । 


"यसकारण त्यसका सम्बन्धमा विचार गर्दैनन्‌, न त्यसका लागि कर्म गर्दछन्‌ तथा 
न त्यस दिनको कुनै भय उनका हृदयमा छन्‌ । 

“यस आधारमा उसका लागि केयामत (प्रलय) लाई घटित गर्नु अलिकति पनि कठिन छैन, 
किनकि सबै आपत्तिहरुमाथि उसैको प्रभुत्व एवं अधिकार छ । त्यो जस्तो चाहन्छ 
उनीहरुमा अधिकार गरोस्‌, गर्दछ तथा गर्न सक्दछ । त्यसलाई कोही रोक्नेवाला छैन 
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द्र प्््हि ॥ 


(१) हा. मीम. । (0012. 
(२) ऐन.सीन.काफ । ७ लड 
(३) अल्लाह तआला जो महान तथा ४४), छ “८-१० 
हिक्र्मतवाला छ, यसैप्रकार तिमीतिर तथा ४८5 ७१:01 21: 
तिमीभन्दा पूर्वका मानिसहरुतिर प्रकाशना 01:21 42:11 20, 
पठाउँदै गरेको छ ।' हट नक 
थ्या ८२५५)! 2, । छली ७! 
(४) आकाशहरुका (समस्त) वस्तुहरु त “511 5 
जे-जति धर्तीमा छ उद्चैको हो तथा ८401 ००००८४००। ९८५ 
-जति धर्तीमा छ, सबै उसैको हो त प्र -१०१० ८४ दुद हँ 
त्यो सर्वोच्च एवं महान छ । 2७:41 
(५) निकट छ कि आकाश आफ्ना माथिबाट २,०४६: ८: ७४४ 
च्यातियोस्र तथा समस्त फरिश्ताहरु आफ्ना १%.०१ 4८,141 ८ ८,५5:: 
७ ८ (2).%०८१ ११० “ ५ । (२१०९: ००७८ 
प्रभुको पवित्रता महिमागानका वर्णन 9" रहिछ कनान 
गरिराखेका छन्‌ तथा धर्तीवालाहरुका लागो, ७४७०-०२-०२ |८%? ४० 


स्रतुश्श्रा-४२ भाग-२५ (ईुँछ 
























क्षमा-यातना गरिराखेका छन्‌ । राम्ररी 21 .£)) ४(,८:२:४। ५ 
बुझिराख कि अल्लाह (तआला) .नै क्षमा ७2: 2:1555£12 





गर्नेवाला दया गर्नेवाला छ ।/ 


१अर्थात्‌ जनप्रकार यो कुर्आन तिमीतिर अवतरित गरियो, त्यसैप्रकार तिमीभन्दा 
पहिला आँम्बयामाथि ग्रन्थ तथा शास्त्र अवतरित गरिए । प्रकाशना (वहय) त्यो 
ईशवाणी हो जो फरिश्ताहरुद्वारा अल्लाह तआला आफ पैगम्बरहरु (सन्देशवाहक) 
का. पासमा पठाउँदै रहयो । एउटा सहाबी (सहचर) ले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमंसित प्रकाशना (वहय) को स्थिति सोधै त उहाँले भन्नुभयो कि 
कहिले घण्टीको ध्वनिका समान आउँछ तथा यो ममाथि सबभन्दा भारी (बोभिल) | 
हुन्छ । जब यो समाप्त हुन्छ त मलाई याद (कण्ठ) भइसकेको हुन्छ । तथा कहिले 
फरिश्ता मानवीय रुपमा आउँछ एवं मसित कुरा गर्दछ तथा त्यसले जे भन्दछ 
स्मरण गरिहाल्दछु । आदरणीय आयशा ५८ १ ५०, भन्नुहुन्छ कि जब मैले कठिन 
चिसोमा देखेँ कि जब वहयको स्थिति समाप्त हुन्थ्यो त उहाँ पसिनामा भिज्नुहुन्थ्यो 
तथा उहाँको निधारबाट पसिनाका थोपाहरु खसिराखेका हुन्थे । (सहीह बुखारी, 
बाबु बदइल वहय) 

२अल्लाहको महानता तथा प्रतापका कारण । 

रयो विषय सूरः मोमिनको आयत संख्या सातमा पनि वर्णित भएको छ । 
'आफ्ना मित्र तथा आज्ञाकारीहरुका लागि अथवा सबै भक्तहरुका लागि, किनकि 
काफिर तथा अबज्ञाकारीहरुको पकड नगर्नु बरु उनलाई 


35/74 : 












स्रतुश्श्रा-४२ भाग-२५ ईचुत्रे 


(६) तथा जसले त्यसका अतिरिक्त अरुहरुलाई 
कार्यक्षम बनाएका छन्‌ । अल्लाह (तआला) 
उनीहरुलाई राम्ररी देखिराखेको छ,' तथा तपाई 
उनका उत्तरदायी हुनुहुन्न । 


(७) तथा त्यसैप्रकार हामीले तपाईंतिर 
अरबी क्र्‌आनको प्रकाशना गरेका छौँ! 
ताकि तपाईं मक्कावासीहरुलाई तथा 
त्यसका निकदवर्ती क्षेत्रका मानिसहरुलाई 
सावधान गरिदिनुस्‌, तथा एकत्रित हुनुका 
दिनसित' जसको आगमनमा कुनै सन्देह 
छैन, तर्साइदिनुस्‌ । एउटा समूह स्वर्गमा 
हुनेछ तथा एउटा समूह नकमा हुनेछ ।' 












हो । 






मात्र सन्देश पुस्याइदिनु हो । 






जाति यही भाषा बुभदछ तथा बोल्दछ । 








त अल्लाहको याततनाका पात्र बन्नेछन्‌ । 


दण्ड पाउनेछन । 
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“कयामतका दिनलाई एकत्र हुनुका दिन यसकारण भनियो कि त्यसमा अघिल्ला-॥|. 
पछिल्ला सवै मानिस एकत्र हुनेछन्‌ । यसका अतिरिक्त, अत्याचारी एवं पीडित तथा| 
इमान्दार एवं काफिरि सबै एकत्र हुनेछन्‌ तथा आ-आफ्ना कर्मानुसार प्रतिफल अथवा: 


जसले अल्लाहका आदेशहरुको पालन गरेका हुनेछन्‌ तथा त्यसको निषेधित एवं अवैध क्राबाट|| 


एक निश्चित समयसम्म अवसर दिनु, यो पनि उसको दया तथा क्षमाके प्रकार 


अर्थात्‌ उनका कर्महरुलाई सुरक्षित गरिराखेको छ ताकि उनलाई त्यसमा प्रतिकार देओस्‌ । 


अर्थात्‌ तपाईं यस क्राको उत्तरदायी हुनुहुन्न कि उनलाई सन्मार्गमा हिंडाइदिनु हुन्छ 
अथवा पापहरुमा उनको पकड गर्नुहुन्छ बरु यी काम हाम्रा हुन्‌ । तपाईंको कर्तव्य 


अर्थात्‌ हामीले प्रत्येक रसूललाई जस्तै त्यसको समुदायको भाषामा पठायौं त्यसैप्रकार 
हामीले तपाईंमाथि अरबी भाषामा क्र्आन अवतरित गरेका छौं, किनकि तपाईंको 


“७,010 (उम्मुल क्रा) मक्काको नाम हो । यसलाई 'बस्तीहरुकी आमा) 
यसकारण भनिएको छ कि यो अरबको सबभन्दा प्राचीन बस्ती हो । जस्तो कि यो 
सवै प्राचीन- बस्तीहरुकी आमा हो जसले यसैबाट जन्म लिएका छन्‌ । तात्पर्य 
मक्काका निवासी हुन्‌ । ५%४- ७८ ) मा त्यसका पश्चिम तथा पूर्वका सबै क्षेत्र सम्मिलित| 
छन्‌ । अर्थात्‌ ती सबैलाई तर्साउनु कि यदि उनी कुफ्र तथा शिर्कबाट फर्केनन्‌ भने 
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(५) यदि अल्लाह (तआला) ले चाहेको भए | ९४८४ ०००८ 9; 

त ती सबैलाई एउटै समुदायको ८४७० ४८० ८5 ३८०5 

बनाइदिन्थ्यो' वु०. ३०७" जसलाई चाहन्छ १६1४ ८५%४)। 3) ८ ७८४ %-१ १ 
आफ्नो दयामा सम्मिलित गर्दछ, तथा पन हन्‌ ८ 

वलामोसिहको पक्षधर तथा सहायक कोही 0७:०%० ४० ७: 
न । 















(९) के तिनीहरुले अल्लाह (तआला) का ६१८/5 5995 0219055191 
अतिरिक्त अन्य संरक्षक बनाइहालेका छन्‌, ४ 2039011 29 2४ 


(वास्तवमा त) अल्लाह (तआला) £, १४ ::93 221 
संरक्षक छ, त्यही मृतकहरुलाई जीवित &£95:६८50£2222522221 
गर्नेछ तथा त्यही प्रत्येक वस्तुमा सामर्थ्यवान 
छ। 
(१०) तथा जुन-जुन क्रामा तिम्रो मतभेद ६७७२ ५८१४००। ७० 
छ त्यसको निर्णय अल्लाह (तआला) तिरै ,:% 295 901 1) ५०:05 
११ ३ यही अल्लाह मेरो प्रभ्‌ हो जसंमाथि “2 90 501 लन्क 

ल 


टाढा रहेको हुनेछ, त्यो स्वर्गमा, तथा त्यसको अवज्ञा तथा निषेधित कुरा गर्ने 
नरकमा हुनेछ । यही दुईटा समूह हुनेछन्‌, तेस्रो समूह हुनेछैन । 


'यस दशामा केयामते (प्रलय) का दिन मात्र एउटै समूह हुन्थ्यो अर्थात्‌ इमान भएका 
तथा स्वर्गवासीहरुको, किन्तु अल्लाहको हिक्मत तथा इच्छाले यस दबावलाई रुचाएन 
बरु मानिसहरुको परीक्षाका लागि उसले मानिसहरुलाई विचार तथा रुचि (छुट) को 
स्वाधीनता दियो । जसले यस स्वाधीनताको सही प्रयोग गस्यो, त्यो अल्लाहको दयाको 
पात्र बन्न पुग्यो तथा जसले यसको गलत प्रयोग गस्यो उसले अत्याचार गप्यो कि 
अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएको स्वतन्त्रता एवं छुटलाई अल्लाहकै अबज्ञामा प्रयोग 
गस्यो । यसकारण यस्ता अत्याचारीहरुको केयामतका दिन कोही सहायक हुनेछैन । 


जब यो कुरा छ त अल्लाह तआला नै यस योग्य छ कि त्यसलाई संरक्षक तथा 
कार्यक्षम मानियोस्‌ न कि उनलाई जसका पासमा कुनै अधिकार नै छैन, तथा जौ 
नसुन्ने तथा जवाफ दिनुको शक्ति राख्दछन्‌ न हानि तथा लाभ पुय्याउनुको क्षमता । 


ग्यस मतभैेदसित अभिप्राय धर्मको मतभेद हो । जस्तै यहृदियत, ईसाईयत तथा 
इस्लाम आदिमा परस्पर मतभेद छ तथा प्रत्येक धर्मवाला ठूलो दावी गर्दछ कि उसको 
धर्म सच्चा छ, जब्‌कि सबै धर्म एक समयमा सही हुन सक्दैनन्‌ । सत्यधर्म त मात्र 
एउटै छ तथा एउटै हुनसक्दछ । संसारमा सच्चा धर्म तथा सन्मार्गको पहिचानका 
लागि अल्लाहका कुर्‌आन मौजूद छ किन्तु संसारमा मानिस यस ईशवाणीलाई 


क? । 
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भरोसा गरेको छु, तथा जसतिर म ७०४%१५४|) ४५८३ ५८ 
नतमस्तक हन्छ | क किफेता हने कक पक 


(११) त्यो आकाश तथा धर्तीलाई सृष्टि ७०४ ०८४२91४ ५::,;£)। 996 
गर्नेवाला हो । उसले तिम्रा निम्ति तिम्रो ४411100001170 0201 
जातिका जोडी बनाएको छौ तथा (%।:$1 ५) ८, 
चौपायाहरुको जोडी बनाएको छ;" तिमीलाई वि ॥ लीन” ष् हक काल 
त्यसले फैलाइराखेको छ,' त्यस जस्तो कनै ०७५ ६१: :/29:3:240५: 
वस्तु छैन;" त्यो सुन्नेवाला देख्नेवाला छ । ७२1 १५५:)। ५४४ 
(१२) आकाशहरु तथा धर्तीका साँचोहरु ८५८४४५२:०। ०२४४ 
उसैको हो,“ जसको चाहन्छ जीविका विस्तृत १३०७ ५४४४ ७:१6४21४2४ 


आफ्नो निर्णायक तथा मध्यस्त मान्नलाई तयार छैनन्‌ । अन्तत: त्यस पश्चात 
केयामत (प्रलय) को दिन नै रहन्छु जसमा अल्लाह यस मतभेदको निर्णय गर्नेछ 
तथा सच्चाहरुलाई स्वर्गमा एवं अरुहरुलाई नरकमा प्रवेश गराउनेछ । 


अर्थात्‌ यो अल्लाहको अनुग्रह हो कि तिम्रो जाति नै उसले तिम्रा जोडी बनाए 
अन्यथा यदि तिम्रा पत्नीहरु मानिसका अतिरिक्त कुनै अन्य जातिबाट बनाइन्थे 
भने तिमीलाई यो शान्ति प्राप्त हुन्नथ्यो जो आफ्नो सहजाति तथा समरुप 
पत्नीबाट प्राप्त हुन्छ । 


अर्थात्‌ जोडी बनाउने (भाले-पोथी) को यही क्रम हामीले चौपायाहरुमा पनि 
राखेका छौं । चौपायासित अभिप्राय तिनै भाले-पोथी आठ जनावर हुन्‌ जसको 
वर्णन सूरतुल अन्‌आममा गरिएको छ । 


१५०४ को अर्थ फैलाउनु अथवा पैदा गर्नु हो, अर्थात्‌ तिमीलाई अधिकताले 
फैलाइराखेको छ अथवा सन्तानका पश्चात सन्तान पैदा गरिराखेको छ, मानवीय 
वंशलाई पनि । १:१ को अर्थमा छ 441 ५ ७-७४-५1०॥५,३ अर्थात्‌ यस 
। पैदाईशमा यस रीतिले तिमीलाई आरम्भदेखि पैदा गर्दै आइरहेको छु । अथवा 'माताका 
गर्भाशयमा' अथवा पेटमा अभिप्राय हो, अथवा १० यो ५ का अर्थमा छ । अर्थात्‌ तिम्रो। 
। जोडी बनाउनका कारणले तिमीलाई पैदा गर्दछ तथा फैलाउँछ्‌ किनकि यो जोडी 
। बनाउनका कारणले तिमीलाई पैदा गर्दछ तथा फैलाउँछ किनकि यो जोडी हन्‌ नै 
। सन्तानको कारण हो । (फृतहुल कृदीर तथा इब्ने कसीर) 


'न अस्तित्वमा न विशेष गुणहरुमा । अत: त्यो आफ्नो सदृश्य स्वयं नै हो एक तथा निस्पृह । 
९ 4,१०4 यो ००० - 322 को बहुवचन हो, कोष अथवा साँचोहरु । 
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गरिदिन्छ तथा संकुचित गरिदिन्छ । ७,£:५०६७५ ७८०५) 
निःसन्देह त्यो प्रत्येक वस्तुको ज्ञाता छ । 
(१३) अल्लाह (तआला) ले तिम्रा लागि ७०४ ४ ८2:91 030६: 
त्यही धर्म निर्धारित गरिदिएको छ जसलाई 02 न लने कक ७ १६ “विन 
स्थापित गर्नुको को उसले नूह (अलैहिस्सलाम) ४७८० ८५५ ७५०५: 
लाई आदेश दिएको थियो, जो ८.:४५%':) ९ ८६:९६ ९ 
(प्रकाशनाद्वारा) हामीले तिमीतिर पठाएका 2911| 12:91 2 (64५४ 
छौं तथा जसको विशेष आदेश हामीले ० १2 ककन 
१५ बनत० तथा साता ॥ 150 ई 44 ५८-०५::।१:5025 ४: 
( ) लाइ दिएका थियौं ।॥' कि ०%“%,१% (2 /५ ४०६१! 25 
र € १ ) 9“ ५५) क प्र १०१ । १2 
यस धर्मलाई स्थापित राख्नु तथा यसमा ५ 
फुट नपानु ।' जुन वस्तु 


१८) को अर्थ हो वर्णन गस्यो, स्पष्ट गन्यो:तथा निर्धारित गस्यो, :“5 तिम्रा 
लागि । यो मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) का समुदायसित सम्वोधन 
छ । अभिप्राय हो कि तिम्रा लागि त्यही धर्म नियुक्त गरेका छौं जसको. आदेश 
यसभन्दा पूर्व सबै अम्बियालाई दिने गरिएको छ । यस सन्दर्भमा केही श्रेष्ठ 
अम्बियाका नामको वर्णन गत्यौं। 


२|८२०॥ (अह्ीन) सित अभिप्राय अल्लाहका प्रति ईमान, तौहीद (अद्ैत), रसूलको 
अनुपालन तथा ईश्वरीय धर्म-विधानलाई मान्नु हो । सबै अम्बिया (ईशदूतहरु) को 
यही धर्म थियो जसको आमन्त्रण उनी आफ्नो जातिलाई दिइरहे । यद्यपि प्रत्येक 
नबीका धर्म-विधान तथा तरीकामा आंशिक मतभेद हुन्थ्यो, जस्तो कि भन्यो : 
९:८::८:५:०,८८:£१) 
“तिमीमध्ये प्रत्येकका लागि हामीले एक विधान तथा मार्ग निर्धारित 
गरिदिएका छौं ।” (अल-मायेदा-४८) 


किन्तु उपरोक्त नियम सबैमा साझा थिए । यसै कुरालाई नबी सल्लल्लाहु अलैहि ||: 
वसल्लमले यी शब्दहरुमा वर्णित गर्नुभयो कि हामी अम्बियाको समूह एक 
पिताको सन्तान हो, हाम्रो धर्म एक हो । (सहीह बुखारी आदि) तथा यो एक धर्म 
त्यही तौहीद अद्वैत) तथा रसूलको अनुपालन हो । अर्थात्‌ यिनको सम्बन्ध ती 
आंशिक समस्याहरुसित होइन जसमा प्रमाण परस्पर भिन्न तथा विपरीत हुन्छन्‌, 
किनकि तिनमा प्रयत्न अथवा मतभेदको छुट हन्छ तथा यी विभिन्न हन्छन्‌ तथा 
हुनसक्छन्‌ । परन्तु तौहीद एवं अनुपालन आंशिक होइन, मल समस्या हो 
जसमाथि कुफ्न एवं ईमान निर्भर छ । “ 

न्‌ 'मात्र एक अल्लाहको इबादत तथा उसैको आज्ञापालन (अथवा त्यसका रसूलकी 
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१0 $ 991 &1 ८६) १-/। 5) ५. 


तिर तपाईं उनीहरुलाई बोलाइराख्नु भएको ५९१.:,४ ५: ८५६ २५४५, 











(९०0० ०0) 


छ, त्यो त (ती) मिश्रणवादीहरुमाथि भारी ); ,) ,£ , नि 
(गह्दड्वो) हन्छ ।' अल्लाह (तआला) जसलाई 2: ७०44%6 
चाहन्छ आफ्नो रोजिएको बनाउँछ' तथा 

जो पनि उसतिर ध्यानमग्न हुन्छ त्यसले 

उनको उचित मार्गदर्शन गर्दछ ।' 


१४) तथा उनीहरुले आफ्नो पासमा ज्ञान ६५ ४,११६ ९ 
आइहाल्नुका पश्चात मतभैद गरे (तथा ,५४१%। (४६: प्र (८ 
त्यो पनि) आपसी हठघर्मीले,' तथा यदि न्ड््ठर हलनीगु 
तपाईंका परभको करा एट निश्चित ४५१७ १० ४; 
समयसम्मका लागि पूर्वबाटै निर्धारित ;:१६४ नट (६०:12) 
नगरिएको भए त निःसन्देह उनको निर्णय प्र न ७१ 







००४ २०० 
भइसकेको हन्थ्यो,' तथा जसलाई उनका ८५71 ११५२ ७४५1 000 
पश्चात किताब प्रदान गरिएको छ उनी ५५७ ४५४ ७: 




















पनि त्यसतिरबाट सन्देह तथा असमंजस्यमा ७९:०१: 
परेका छन्‌ ।' तिन 







अनपालन जो वास्तवमा अल्लाहकै आज्ञापालन हो) एकता तथा मेलजोलको 
आधार हो तथा त्यसको उपासना तथा आज्ञापालनबाट भाग्नु अथवा यिनमा 
अरुहरुलाई साभीदार बनाउनु फुट एवं विच्छिन्नताको कारण हो, “जसबाट फुट 
नपार्ने” भनेर रोकिएको छ । 


तथा त्यो त्यही तौहीद एवं अल्लाह तथा रसूलको आज्ञापालन हो । 
अर्थात्‌ जसलाई मार्गदर्शनको पात्र ठान्दछ, त्यसलाई मार्गदर्शनका लागि चैन 
गरिहाल्छ । 


अर्थात्‌ आफ्नो धर्म अप्नाउन तथा इबादतलाई अल्लाहका लागि विशुद्ध गर्नुको 
सौभाग्य त्यसलाई दिन्छ जो त्यसका आज्ञापालन तथा उपासनातिर ध्यान गर्दछ । 


अर्थात्‌ उनीहरुले विरोध तथा फटको मार्ग ज्ञान अर्थात्‌ मार्गदशन आउनु तथा 
तर्क पूरा भइहाल्नुका पश्चात अप्नाए जबकि फट (विरोध) को कुनै औचित्य शेष 
रहँदैन किन्त मात्र न ता, हठधर्मी तथा ईर्ष्याका कारण यस्तो गरे । यसबाट केही 
विद्वानले यहृद तथा केही मक्काका क्रैश तात्पर्य लिएका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ यदि उनका विषयमा दण्डमा विलम्बको निर्णय नभएको भए त तत्क्षण 
प्रकोप पठाएर उनको विनाश गरिदिइन्थ्यो । 


'यसबाट अभिप्राय यहृदी तथा ईसाई हुन्‌ जो आफभन्दा पहिलाका यहृदी तथा ईसाईहरुका 
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(१५) तसर्थ तपाईं मानिसहरुलाई त्यतैतिर ८9:०७ ०१०४ ८५5) 
बोलाउँदै रहनुस्‌, तथा जे-जति तपाईसित ,, गई ;/ १६५ ५:५८,१४। ६१: 
भनिएको छ, त्यसमा दृढताले रहनुस्‌ “2 क छत हर" लु बन 
तथा तिनका इच्छाहरुमा नहिंडनुस्‌,' तथा १॥। 0521 ४,, ८01 029 
भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह तआलाले जति १: ८१; 5 ८५2 ७५ 
किताबहरु अवतरित गर्नुभएको छ, मेरो 2६६५ 2124: 

तिनीमाथि छ तथ 2 209 ४१0 40121४४ 
तिनीमाथि ईमान छु, तथा मलाई आदेश १05 ७ | 
दिइएको छ कि तिमीसित न्याय ७१८:।८:%५०८१४४। &। 
गरिरह्न्‌ । हाम्रो तथा तिमी सबैको प्रभु %$1272:79 ४4४ 453 
अल्लाह नै हो । हाम्रा कर्म हाम्रा लागि छन्‌ , 4.5) हि ब्र कामह जा 
तथा तिम्रा कर्म तिम्रा लागि छन्‌ । हामी ७२४४, ०००: १०९ 
तिमीमा क्नै विवाद छैन । अल्लाह 
(तआला) हामी सबैलाई एकत्रित गर्नेछ 
तथा उसैतिर फर्केर जानुछ । 

००" ३ ७)... 4 १, ७८: ०9 ४, 

(१६) तथा जो मानिस अल्लाह (तआला) ५० ७५ ५ 2-०%७. ७४०० 
का कुराहरुमा झगडा पार्छन्‌ यसका पश्चात ०४,५८१ ७ 
कि (सृष्टि) त्यसलाई मानिसकेको' छ, ५६: 2109 2204: १2 12 
तिनका विवाद ८4%१12029 120 ००%८०८ठ्री? 
पश्चात किताब अर्थात्‌ धर्मशास्त्र तौरात तथा इंजीलका उत्तराधिकारी बनाइए 
अथवा अरववासी अभिप्राय छन्‌ जसमा अल्लाह तआलाले आफ्नो पवित्र क्र्आन 
अवतरित गस्यो तथा उनीहरुलाई क्रआनको उत्तराधिकारी बनायो । पहिला अर्थका 
अनुसार ८०-७..(अलकिताव) सित अभिप्राय तौरात तथा इंजील एवं अर्को 
भावार्थानुसार यसबाट तात्पर्य पवित्र कुरुआन हो । 
अर्थात्‌ यस फुट तथा शंकाका कारण जसको चर्चा पहिले भयो जसको खण्डन 
गर्नको लागि तपाईं उनलाई तौहीदको दावत (आमन्त्रण) दिनुस्‌ तथा त्यसमाथि 
अडिग रहनुस्‌ । 
अर्थात उनले आफ्नो इच्छाले जुन कुरा गढेका छन्‌ जस्तो मूर्तिपूजा आदि, यसमा 
उनका आकांक्षाहरुका पछाडी नहिँड्नुस्‌ । 
अर्थात्‌ जहिलेपनि तिमी आफ्नो कुनै विवाद (समस्या) मेरो पासमा ल्याउनेछौ 
भने अल्लाहका आदेशहरुका अनुसार त्यसको न्यायका साथ निर्णय गरिदिनेछु । 
“अर्थात्‌ कुनै झगडा छैन किनकि सत्य स्पष्ट भइसकेको छ । 


“अर्थात्‌ यी मूतिपूजक मुसलमानहरुसित लड्छन्‌, झगड्छन्‌, जसले अल्लाह तथा 
रसूलको कुरा मानिहालेका छन्‌ ताकि उनलाई फेरि सन्मार्गबाट विचलित 
गरिदेकन्‌ । अथवा अभिप्राय तथा इसाई हुन्‌ जो मुसलमानहरुसित 
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अल्लाहका निकट असत्य छ ॥ तथा 
उनीमाथि क्रो छ तथा उनका लागि 
कठोर यातनाहरु छन्‌ । 


0 क. क/% ८ [01 
(७०५५ ८००० ८४"१ 


(१७) अल्लाह (तआला) ले सत्यका साथ ८३८:। 051% 9120 
किताब अवतरित गरको छ तथा तराज्‌ू ९,४९५ ७,७15: (| 
पनि (उतारेको छ)' तथा तपाईंलाई के छट 


(७ ७ ० १८, (१2) १ 074. 
थाहा कि शायद क्यामत निकट नै छ।: ७९४% ८१ ० 


(१०) क त्यसको शीघ्रता उनीहरुलाई [हरुलाइ परेको 22 १८४५ ५ हर ४003007701 १ 4 & 
छ, जो त्यसमाथि ईंमान स्वीकार ८/245421 40 /41।५०८५ 
गर्दैनन्‌ ।' जो त्यसमाथि «विश्वास ७५०१ 0001 ५०८, 






















झगडा गर्दथे तथा भन्दथे कि हाम्रो धर्म तिम्रो धर्मभन्दा उत्तम छु तथा हाम्रो नबी 
तिम्रो नबीभन्दा पहिला भएको छ, यसकारण हामी तिमीभन्दा उत्तम छौं । 


११२० को अर्थ, कमजोर, बातिलसित छन्‌ जसलाई टिक्नु छैन । 


२८० (अलकिताब) सित अभिप्राय जातिवाचक धर्मग्रन्थ हो अर्थात सबै 
पैगम्बरहरुमाथि जति पनि किताबहरु अवतरित भए, ती सबै सत्य थिए अथवा 
विशेषरुपले पवित्र क्रआन..अभिप्राय छ, तथा त्यसको सत्यतालाई स्पष्ट 
गरिदैछ । ०१ (मीजान-तुला) सित तात्पर्य निसाफ तथा न्याय छु । न्यायलाई 
तुला यसकारण भनियो कि यो बराबरी तथा निसाफको यन्त्र (साधन) हो । यसका 
समानार्थी यी आयात पनि हन्‌ । 


€:3, ४1:41 20201927४6112 4099५40,0209119 
“नि:सन्देह हामीले आफ्ना सन्देष्टाहरुलाई स्पष्ट प्रमाण दिएर पठायौं 


तथा उनका सात ग्रन्थ एवं न्याय अवतरित गस्यौं ताकि मानिसहरु 
न्यायमा स्थापित रह्न्‌ ।” (सूर: अल-हदीद-२५) 


९०६।,:५; ५-3, 501: 5940191153 ५०02, (£०५०४:८८)) 
'उसैले आकाशलाई उच्च गस्यो तथा उसैले तुला स्थापित गर्‌यो ताकि 


तिमी तौलनुमा घटी-बढी नगर । न्यायका साथ वजनलाई ढीक राख 
तथा तौलमा कमी नगर ।”(सूरः रहमान-७-९) 


। है कुल) तथा स्त्रीलिङ्ग विशेषणका लागि आउँछ । 
€९,:८।०५९,५०५६|) (फृतहल कदीर) 


ई र्थात 1 1 
अर्थात्‌ परिहास स्वरुप यो ठान्दै कि यो आउनु नै कहाँ छ ? यसकारण भन्दछन्‌ 


00 051000000 
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स्रतुशशू्रा-४२ भाग-२५ र 102::0020772742न 


राख्दछन्‌ । उनी त त्यससित तर्सि'रहेछन्‌ एवं ७४/। ४८:४६ ४४८६: 
उनलाई त्यो सत्य हुनुको पूर्ण ज्ञान तिता 2241 
छ। याद राख जो मानिस केयामतका विषयमा ह्ुह हि ७/ 

लडाईं-झगडा गरिराखेका छन्‌ उनीहरु 0५:26“ 4221 श्र 


टाढाको पथ-विचलनमा परेका छन्‌ ।' 

9५ प्बन्ुम्ती लय" आफ्ना भक्तहरुमाथि (99): ४१८१, (4: 

ठूलै कपा गर्नेवाला छ, जसलाई चाहन्छ ६, ५124, 9४८9 ८4 
»/ ;201(4200)120,१६१.८) (0 

अत्याधिक जीविका प्रदान गर्दछ । तथा त्यो 6-2:22“1७५५ ००००१०२७” 

अति शक्तिशाली, अति प्रभावशाली छ । 


०० ०, %। र ००० 29 % % &७% 9 ८” 
(२०) जसको विचार आखिरतको खेती छ । //5:2/] ८,१०० ५४) ७०७ ७२ ु 













हामीले त्यसलाई त्यसको खेतीमा अभ बृद्धि 
गर्नेछौं” तथा जो सांसारिक खेतीको कामना 
गर्दछ 








कि केयामत शीघ्र आओस्‌ । 


१'यसकारण कि एक त उनलाई त्यसको हुने क्रोमा विश्वास छ । दोस्रो उनलाइ 
भय छु कि त्यस दिन निष्पक्ष हिसाब हनेछ छ, कहीं उनी पनि अल्लाहको पकडमा 
नआइहालन जस्तो अर्को स्थानमा आएको छ 
1 ७७ (० ४। छ १) ::071 रि र 32 ७ ? 
“तथा जो मानिस दिन्छन्‌ जे-जति दिन्छन्‌, तथा उनका हृदय कम्पित 
हन्छन कि उनी आफा प्रभृतिर पभुतिर फकनेछन्‌ ।” (अल-मोमिनुन-६०) 


१ ०१/८-४(युमारुन) १)५ बाट बनेको छ । जसको अर्थ लड्नु-झगड्नु हो । अथवा 
१,",» (मिर्यत्‌न) सित छ जसको अर्थ शंका तथा सन्देह हो । 


शयसकारण कि उनी तर्कहरुमा चिन्तन-मनन गर्दैनन्‌ जो ईमान स्थापित हुनुका 
कारण बन्न सक्दछन्‌ जबकि यो प्रमाण रात-दिन उनका दर्शनमा आउँछन्‌, 
उनका आँखाहरुबाट गज्रन्छन्‌ तथा उनको बुद्धि एवं बोधमा आउन सक्छन्‌ । अत 
उनी सत्यबाट धेरै टाढा परिसकेका छन्‌ । 


४०१ को अर्थ बीउ छर्नु हो । यहाँ रुपकका रुपमा कर्महरुका फल तथा लाभमाथि 
भनिएको छ । अभिप्राय यो हो कि जो व्यक्ति संसारमा कर्म तथा श्रमद्वारा 
परलोकका पुण्य तथा प्रतिफलको अभिलाषी छ त अल्लाह तआला त्यसको | 
परलोकको खेतीमा यसप्रकार बढाउने छ कि एक सत्कर्मको पुण्य दस गुनाबाट 
लिएर सात सय गुनासम्म पनि प्रदान गर्नेछ । 
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हामीले उसलाई त्यसैमध्येबाट नै केही 2244) 5_ 4) ८५०४: 
दिइदिनेछौं ।' यस्ता व्यक्तिको आखिरत किल्क्कगी बन छ साह 
(परलोक) मा कुनै भाग छैन ।' 


१ ६२१ हट, « 0१० ) % टू 
(२१) के तिनीहरुले यस्ता (अल्लाहका) ईँठ 1४० 1954 2212 
साझीदार (निर्धारित गरेका) छन्‌ जसले यस्ता १) 9, ८: £ ४५:16: 
धार्मिक आदेश निर्धारित गरिदिएका छन्‌, जो 441.) 2411 १4४ ४: 
अल्लाहद्वारा भनिएका होइनन्‌ ।' यदि निर्णयका हक टु छ ककन न 
दिनको वचन नभएको भए त (अहिले न) 1 ८६४) 6)५४०४%४ 
उन्तीहरुमा निर्णय गरिदिइन्थ्यो । नि:सन्देह ७21 ७५८ 
(ती) अत्याचारीहरुका लागि नै कष्टदायी 
यातनाहरु छन्‌ । 


(२२) तपाईँले देख्नुहुनेछ कि (यी) अत्याचारी (५ ७५६: ४५४ ८2 
आफ्ना कर्महरुसित तर्सिरहेका हुनेछन्‌, जो. /:।:४:८६१४:।०.१1९:% 
निःसन्देह उनीमाथि घटित हुनेवाला छ) ..) 19.) र | 1,८/1£21 
तथा जो मानिस ईमान स्वीकार गरे तथा 209१ 00 2229 9००। 
उनीहरुले पुण्यका कार्य पनि गरें उनीहरुले ०९०८: ५०20. 





























अर्थात्‌ संसारका अभिलापीलाई संसार त प्राप्त हुन्छ किन्तु यति होइन जति त्यो चाहन्छ, 
बरु त्यति नै प्राप्त हुन्छ जति अल्लाहको इच्छा तथा भाग्य-लेखका अनुसार हुन्छ । 
थ्यो त्यही विषय हो जो सूर: बनी इस्राईल १५ पनि वर्णित भएको छ । अभिप्राय 
यो हो कि संसारमा त अल्लाह प्रत्येकलाई अवश्य दिन्छ जति उसले लेखिदिएको 
छ, किनकि उसले सबै जीविकाको भार लिएको छ, संसारका इच्छुकको पनि तथा 
परलोकको इच्छुकको पनि । तैपनि जो परलोकको आर्जन एवं श्रम गर्नेछ त 
क्यामतका दिन परमेश्वर उसलाई कैयन्‌ गुना पुण्य तथा प्रतिफल प्रदान गर्नेछ, 
जबकि संसारमा अभिलाषीका लागि परलोकमा नरकको यातनाका बाहेक केही 
हुनेछैन । अब यो मानिसलाई स्वयं सोच्नुपर्छ कि उसको लाभ माया-मोहमा छ 
अथवा परलोकको इच्छुक बन्नुमा । 

'अर्थात्‌ शिर्क तथा पाप, जसको आज्ञा अल्लाहले दिएको छैन उनीद्वारा बनाइएका 
साभझेदारहरुले मानिसहरुलाई यस मार्गमा लगाइदिएका छन्‌ । 

अर्थात्‌ केयामतका दिन । 


“हाँलाकि तर्सनु ब्यर्थ हुनेछ किनकि आफूद्वारा गरिएका दण्ड त उनीहरुलाई 
प्रत्येक दशामा भोग्नुपर्नेछ । 
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स्वर्गका बगैंचाहरुमा हुनेछन्‌, उनीहरुले ४/५०%६४४:५ ८; ४ 
इच्छा गर्नेछन्‌ आफ्ना प्रभुका पास उपस्थित “ ११ ६) ११ :8/ 
पाउनेछन्‌, यही हो महान अनुग्रह । ७० 


(२३) यही त्यो हो )००५३०- शुभ शुभ सूचना ४०८५ 21१६: ७11121/5 
अल्लाह (तआला) आफ्ना ती भक्तहरुला १५५) “ 4117 :८:1:£2। /; 
दिइराखेको छ, जसले इमान स्वीकार गरे हक कक :942 ॥ 
तथा (पवित्र कर्‌आन र सुन्नतका ८ 
अनुसार) कर्म गरे, त भनिदिनुस्‌ कि म »०%|। (3 8६: ५ 
त्यसमा तिमीसित कुनै बदला (साटो ७८:41: 4 0 तक 
चाहँदिन परन्तु नातादारीको प्रेम, र जो "€ 4 227 4० ८१०२ ११ 
व्यक्ति पुण्य गर्दछ हामीले त्यसका 


१क्रैशका गोत्र तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममा नातेदारीको सम्बन्ध 
थियो । आयतको अभिप्राय पर्णत: स्पष्ट छ कि धर्मका प्रचार-प्रसार तथा शिक्षा- 
दीक्षामा कुनै बदला (साटो) चाहँदिन । हो, एउटा वस्तुको प्रश्न अवश्य छ कि मेरा 
तथा तिम्रा बीच जन नातेदारी छ, त्यसमाथि ध्यान देउ । तिमी मेरो करा मान्दैनौ भने 
नमान, किन्त्‌ मलाई क्षति पृस्याउनबाट त रोकिराख । तिमी मेरा सहायक बन्न 
सक्दैनौ त सम्बन्धीका नाताले मलाई कष्ट नदेउ तथा मेरा मार्गमा बाधा नवन कि 
म रिसालत (उपदेश पुस्याउन) को दायित्व पूरा गर्न सकँ। आदरणीय इब्ने अब्बास 
रजियल्लाह अन्हमाले यसको अर्थ लिएका छन्‌ कि मेरा तथा तिम्रामध्ये जो निकटता 
तथा सम्बन्ध छ, त्यसलाई स्थापित राख । (सहीह ब्‌खारी, तफसीर सरतिश्शरा) नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको परिवार निश्चय वंशका आधारमा संसारको श्रेष्ठतम 
परिवार हो जससित प्रेम, त्यसको सम्मान तथा आदर ईमानको अंश हो यसकारण 
कि नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले आफ्ना कथन (हदीसहरु) मा उनका सम्मान 
तथा सरक्षामाथि जोड दिन्‌ भएको छ । किन्त्‌ यस आयतको कनै संम्बन्ध त्यस 
विषयसित छैन जस्तो कि शियाहरु तानेर यस आयतलाई नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमका परिवारका प्रेमका साथ जोडेर परिवारलाई पनि सीमित गर्दछन छन्‌, अनि 
उहाँका परिवारलाई पनि उनीहरुले आदरणीय अली तथा फातिम एवं हसन- 
हसैनसम्म सीमित गरिदिएका छन्‌ । साथै प्रमेको अर्थ पनि उनका निकट यो होकि 
उनलाई निष्पाप तथा ईश्वरीय अधिकारहरुले युक्त मानियोस्‌ । यसका अतिरिक्त 
मक्काका काफिरहरुबाट आफ्ना परिवार प्रेमको माँग आमन्त्रणका पारिश्रमिक 
(मजदूरी) स्वरुप अति विचित्र कुरो छ, उहाँ सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको उच्चतम्‌ 
मर्यादाभन्दा निकै पतित छ, उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) का आमन्त्रणलाई 
स्वीकार नगर्नका बावजूद उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को माग त केवल 
निकटता एवं काल बुकका का आधारमा प्रेम स्थापित राख्नु थियो । अनि यो आयत | 
तथा सूर: मक्की हो जर्बाक आदरणीय अली (रजियल्लाह अन्ह) तथा फातिमा 
(रजियल्लाहु अन्हा) का बीच विवाह बन्धन पनि स्थापित भएको थिएन । 
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। खु अझै अधिक बढाइदिनेछौं ।। निश्चय ५१ /25:41 214४: 
नै अल्लाह (तआला) अत्यन्त क्षमाशील 89०५ १२८० ९) 
तथा अत्याधिक गुणग्राही छ ।' 


(२४) के यिनी भन्दछन्‌ (कि पैगम्बरले) ४०४५ 2४ 4451 02:4721 
अल्लाहमाथि मिथ्यारोपण गरिहालेका छन्‌ ; ४1४ १४ :५०४०।५६ ७६ 
यदि अल्लाह (तआला) चाहन्छ भने तपाईंका ० २, (711 2 दुनलमक 
हृदयमा मोहर लगाइदिन्छ' तथा अल्लाह , ५ ॥ हना टप हि 
(तआला) आफ्ना गुराहवनाड हे असत्यलाई ४ ५५,४८-, 6४01 ८११० 
मेटाइदिन्छ' तथा सत्यलाई सिद्व राख्दछ । १९२) लौ (१:१८ 
त्यो छातिभित्रका क्राहरु जान्दछ । 8200 ७0१५ पिट 


(२५) तथा त्यही हो जो आफ्ना भक्तहरुको ८४) 0५ ७:,25 
क्षमा-याचनालाई स्वीकार गर्दछ, तथा 
पापहरुलाई 














। हक १ ० 
१२२) १२०: ८१० 


। २, ०" 


(०) ७” ”” 


















अर्थात्‌ अहिले त्यो घराना अस्तित्वमा नै आएको 
सिद्धि यस आयतमा गर्न सकिन्छ । 


"अर्थात्‌ पुण्य एवं प्रतिफल बढाउनेछौं । अथवा नेकीको साटो अत्याधिक नेकी 
गनुको सन्मति स्वरुप प्रदान गर्नेछौं जस्तै नराम्रोको साटो अत्याधिक नराम्राहरु 
गर्नु हो । 


“अतः: त्यो पर्दा पार्दछ तथा क्षमा गरिदिन्छु तथा अधिकभन्दा अधिक प्रतिफल 
प्रदान गर्दछ । 


अर्थात्‌ यस आरोपमा यदि सच्चाई भएको भए त हामीले तपाईंका हृदेयमा मोहर 
लगाइदिन्थ्यौं जसबाट त्यो क्रआन नै मेटिएर जान्थ्यो, जसलाई रच्ने क्रालाई 


“क गुना सम्बन्धित गरिन्छ । अभिप्राय यो हो कि हामीले तपाईंलाई कडा यातना 


एको थिएन जसका स्वयं कृत प्रेमको 


'यो कुर्आन पनि यदि असत्य भएको भए (जस्तो कि झुठलाउनेहरुको दाबी छ) त 
निश्चय अल्लाह तआलाले त्यसलाई पनि मेटाइदिन्थ्यो जस्तो कि त्यसको नीति छ। 

“तौबाको अभिप्राय हो पापमाथि पश्चाताप तथा लज्जित हुनु तथा भविष्यमा 
त्यसलाई नगर्नुको संकल्प । केवल कुक पाता नया पु पनि त्यस पाप तथा 
अवज्ञाका कर्मलाई त नछाड्नु तथा प्रदर्शन गर्नु तोबा होइन । यी उपहास 
तथा परिहास हो । तैपनि शुद्ध तथा साँचो तौबा अल्लाह अवश्य स्वीकार गर्दछ । 
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क्षमा गर्दछ, तथा जे-जति तिमी ७%८०४७,डु 
गरिराखेका छौ, सबै जान्दछ । 


(२६) तथा ईमानवाला एवं %. 'कनबन कुलका” ।9,24 1४:। 0931 ८६:०१; 
कुरा सुन्दछ' तथा उनीहरुलाइ अ १,५६५ /,१/०८५१४४%०५१। 
4 41:29 (02/०००१११"८:०५,१०)। 
कृपाले अझै अधिक प्रदात गर्दछ तथा 0» %, (०, । म्ह 2 (951 २५ 2 
काफ्रिहरुका, लागि कठोर यातना छ। &“:%“९ त 
(२७) तथा यदि अल्लाह (तआला) आफ्ना १२८०) 6591 £: 575 
सबै ब्युट्ननन ॥“"4 विस्तृत गरिदिएको १ १७६१: ७154 
भए त उरचाहरु धर्तीमा उपद्वेव मच्चाइ (८. ८ ०४४ 
४०४5.) 4८) ), ०१८) (० 
दिन्थे, परन्तु त्यो अनुमानले जे-जति चाहन्छ 2०९० “7 22 











) छ? रै ० 
अवतरित गर्दछ । त्यो आफ्ना भक्तहरुसित छ-पेतत्री2 पमोतटी 
राम्ररी सूचित छ तथा राम्ररी देख्नेवाला 
छ। 

को. को ? ०" १ ५९८५ ट ७29 21 ०१ 
(२5) तथा त्यही हो जो मानिसहरु निराश ५०१७%८०:०। २ ७००० 
भइहाल्नुका पश्चात वर्षा गर्दछौ तथा आफ्नो १4:४0 04:::1219 00 








१अर्थात्‌ उनको विनय सुन्दछ तथा उनको इच्छा एवं कामनाहरु पूरा गर्दछ किन्तु 
आवश्यक छ कि प्रार्थनाका प्रतिवन्ध तथा नियमहरुको पूरा पालना गरियोस्‌ । 
हदीसहरुमा चर्चित छ कि अल्लाह आफ्ना भक्तहको तौबा (क्षमा-याचना) बाट त्यस 
व्यक्तिसित पनि अधिक प्रसन्न हुन्छ जसको सवारी खानपिनका सामान सहित वनमा 
हराउँछ तथा त्यो निराश भएर कुनै रुखमुनि सुत्छ कि सहसा त्यसले आफ्नो 
सवारी भेटोस्‌ र हर्षोल्लासमा उसको मुखबाट निस्किहालोस्‌ कि हे अल्लाह तिमी 
मेरो भक्त तथा तिम्रो प्रभु हँ, अर्थात्‌ अति आनन्दमा त्यसले गल्ती गरिहालोस्‌ । 
(सहीह मुस्लिम किताबुत्तौबा बाबुन फिल हट अलत्‌ तौबा वल फर्है बिहा) 


(अर्थात्‌ यदि अल्लाह प्रत्येक व्यक्तिलाई आवश्यकताभन्दा अधिक एक समान 
जीविकाका साधन प्रदान गरिदिन्छ भने त्यसको परिणाम यो हुन्छ कि कोही 
कसैको अधीनता स्वीकार गर्दैन । प्रत्येक व्यक्ति उपद्रव तथा नराम्रो अथवा 
अत्याचार सीमा उल्लंघनमा एकसे एक बढी भएको हुन्थ्यो तथा जगत उपद्रवले 
भरिन्थ्यो । 

'अर्थात्‌ जो जीविकाको उपजमा सबभन्दा अधिक लाभदायक तथा महत्वपूर्ण 
छ। यो वर्षा जब निराशाका पश्चात हुन्छ त यस अनुग्रहको संवेदन पनि त्यसैबेला 
हुन्छ। अल्लाह तआलाद्वारा यस्तो गर्नुमा हिक्मत पनि यही छ कि भक्तहरु अल्लाहको 
प्रदानहरुको सम्मान गरुन्‌ तथा त्यसको कृतज्ञता देखाञन्‌ । 

1/ / /4 
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कृपालाई विस्तार गरिदिन्छ । त्यही हो 60,251 5201 299 
संरक्षक तथा पशंसा एवं महिमाका 
योग्य ।' 













१५)| /)(%, ५५४१ ७४ 
(२९) तथा त्यसका निशानीहरुमध्ये आकाश ५29071 6 पपरटो (२० 
तथा धर्तीको सृष्टि गर्नु र तिनमा ८२ ९४४ ८212 





जीउधारीहरुलाई लाई फूलातु 1. त्यो यस ८५%:४१४ :454$21 ७9 
क्रामा पनि सामर्थ्यवान छ कि जब चाहन्छ 5 9152(4515)॥ 
उनलाई एकत्रित गरिदिन्छ ।' छ -2:०००००२ 
(३0) तथा: जे-जति पनि कष्ट तिमीलाई ६८४४%४ ८००८-१८८ ४४ 
पग्दछन आफ्ना हातहरुका कर्ततको मौ 9, » 20 । ९००६" (२० 
1100 
क्षमा गरिदिन्छ ।' हु 0 हुँ 


'कार्यक्षम छ, आफ्ना असल भक्तहरुका काम बनाउँछ । उनीहरुलाई लाभ 
प॒न्याउँछ तथा नराम्रो एवं विनाशबाट उनको रक्षा गर्दछ । आफ्ना यस अपार तथा 
अनुग्रहहरुमा प्रशंसनीय छ । 

२ १), (धर्तीमा हिंड्ने-डुल्नेवाला) को शब्द साधारण छ, जसमा जिन्न तथा 
मानिसका अतिरिक्त सबै जीव सम्मिलित छन्‌ जसका रुप, रङ्ग, बोलीहरु, स्वभाव 
तथा प्रकार एवं जाति एक-अर्काभन्दा सर्वथा भिन्न छन्‌ तथा उनी धर्तीमा 
फैलिएका छन्‌ । यी सबैलाई अल्लाह तआलाले प्रलयका दिन एउटै मैदानमा 
एकत्रित गर्नेछ । 

श्यो सम्बोधन यदि: ईमानवालाहरुसित छ भने अभिप्राय हुनेछ कि तिम्रा केही 
पापहरुका प्रायश्चित (क्षतिपूर्ति) त्यो आपदा बन्दिन्छ जो तिमीलाई पापहरुका 
बदला पुच्याउँछ तथा केही पाप त्यो हो जो अल्लाह यसै क्षमा गरिदिन्छ तथा 
अल्लाह बडो कृपाशील छ, क्षमा गर्नुका पश्चात आखिरतमा त्यसमा पकड 
गर्नेछैन । हदीसमा पनि चर्चा छ कि ईमान भएकालाई जे-पनि दुख, चिन्ता तथा 
शोक पुग्दछ यहाँसम्मकि त्यसका पाउँमा काँडापनि बिभिन्छ त अल्लाह तआला 
त्यसका कारणले त्यसका पाप क्षमा गरिदिन्छ । (सहीह बुखारी, किताबुल मरजा, 
बाबु माजाअ फी कफ्फारतिल मरजे, मुस्लिम किताबुल बिरे, बानु सवाबिल 
मोमिने फीमा युसीबुहू मिन मरजिन्‌) यदि सम्बोधन सामान्य हुन्छ भने अभिप्राय 
यो हुनेछ कि तिमीलाई जे दुख संसारमा पुग्छन्‌, यी तिम्रा आफ्ना पापहरुको 
परिणाम हो जबकि अल्लाह तआला धेरैजसो पापलाई क्षमा नै गरिदिन्छ, अर्थात 
या त सदाका लागि क्षमा गरिदिन्छ अथवा तिनमा तुरुन्त दण्ड दिँदैन । (दण्ड एवं 
सजायमा विलम्ब पनि एकप्रकारको क्षमा नै हो जस्तो अर्को स्थानमा भन्यो : 

९:८५०:८,६४४-०१५८।-०८-०८:०००,१ 09 
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अर्थात्‌ उनका इन्कार गर्दछन्‌ । 
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( (३) तर तथा तिमी हामीलाई: धर्तीमा विवश ४४११ ५ ९::४४:४४1४; 
गनवाला होइनौं,' तथा तिम्रा लागि अल्लाह छ ७१०७१८८-२ ६८; 
(तआला) का अतिरिक्त कोही कार्यक्षम हेरर ५४४८ छ 
छैन तथा न सहायता गर्नेवाला । ०५१ “२ ५४०२ 


(३२) तथा समुद्रमा हिंड्ने पर्वतहरुजस्तै थु छ 221 ५५९ ७०४ 
डुङ्गाहरु त्यसका निशानीहरुमध्ये हुन्‌ ।' 6,522 


(डर) यदि त्यो चाहन्छ भने हावा बन्द 01 १४१८ 

०2“ 22१, (2222 १(०)|, 
गरिदिन्छ तथा यी डुङ्गाहरु समृद्रमा 2६1६ र पट 40££ 
रोकिरहन्‌ । निःसन्देह यसमा प्रत्येक धैर्य ||» (9 01:४%६० ७201: 
राख्ने कृतज्ञका लागि निशानीहरु छन्‌ । 6७,४ ९० (४१५:४ 
(३४) अथवा उनीहरुलाई उनका कहताहरुका पतहरुका ' :१ ४7 १४८६, ८ 2$)75 11 
कारण नष्ट गरिदिन्छ ।' त्यो त: 0१० ० गु आँख 0 हु 
त्रुटिहरुलाई क्षमा गरिदिन्छ ।" | 222 ७“ 
(३५) र ताकि जो मानिस हामा ११५३. 6294 ८201 2127: 
निशानीहरुमा फझफगडछन्‌" उनीहरुले ज्ञात “४१ ४990 0:91,2075 
गरिहालून्‌ कि उनका लागि 





यसै भावार्थको आयत सूर: अन्नहल-६१ पनि हो । 


अर्थात्‌ तिमी भागेर कुनै यस्तो ठाउँमा जान सक्दैनौ कि जहाँ तिमी हाम्रो पकडमा 
आउन नसक अथवा जुन विपदा हामी तिमीमाथि उतार्न चाहन्छौं त्यसबाट बच्नसक । 


२७१० (अलजेवार) अथवा ४/9-० (अलजवारी) २७२ जारीयह (चल्नेवाला) 
को वहुवचन हो । अर्थ हो नौकाहरु, जहाज । यो अल्लाहका पूर्ण सामर्थ्यको प्रमाण 
हो कि सागरहरुमा पर्वतहरुका समान डुङ्गाहरु तथा जहाज त्यसको आज्ञाले 
चल्छन्‌ । अन्यथा त्यसले आज्ञा दिन्छ भने उ सागरहरुमा उभिरहन्‌ । 


अर्थात्‌ समुद्रलाई आज्ञा देओस्‌ तथा त्यसका लहरहरुमा बाढी आओस्‌ तथा यिनी 
त्यसमा डुविहालून्‌ । 


“अन्यथा समुद्रमा यात्रा गर्ने कोही सुरक्षित वापस आउन नसकोस्‌ । 
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८५ ॥ १ | । 





कनै छुट्कारा छैन ।' 











(३६) तसर्थ तिमीलाई जे-जति दिइएको ९८६५: १५८५, ४ 
छ त्यो सांसारिक जीवनको केही अलिकति 0 खाका हिन ८ 
साधन हो वत कामा (तआला) का १: ५ 0:५७१४८४॥ ;%201 
पासमा जो छ त्यो त्यसभन्दा कक मुता "1016 717217: £9) (5 
श्रेष्ठ' तथा स्थाई छ, त्यो उनका हो १६:2 “22 १५०। ९०:१० ८ ):4 
जसले ईमान स्वीकार गरे तथा केवल 7६९: 
आफ्ना प्रभुमाथि नै भरोसा गर्दछन्‌ । 

शु । “70 १४४ ४" १०4“ 6 01 री 
(३७) तथा उनीहरु महापापहरुबाट र असभ्य £%० १५५4, ८000 








कराहरुबाट बच्दछन्‌ तथा क्रोका समय ६ १४ ८,961/:% $; 1८ /६1; 
(पनि) क्षमा गरिदिन्छन्‌ ।" छ 0%१४०।१:६: ०।४६:%१: 






(३८) तथा आफ्ना प्रभुका आदेशलाई म्‌” ०११५ :/| 0112 
गर्दछन्‌, तथा नमाजको नियमित रुप ४५ ४४४.$)401,2४ 

भ्च ७ ॥ ० 9 ४ 0 ।५ 
स्थापना गर्दछन्‌ तथा उनको प्रत्येक काय ०० 4010 “77 








अर्थात्‌ अल्लाहका प्रकोपबाट उनीहरु कतै भागेर मुक्ति प्राप्त गर्न सक्दैनन्‌ । 


अर्थात्‌ साधारण तथा हीन: छ चाहे त्यो कारुणकै कोष नै किन नहोस्‌ । 
यसकारण त्यसका धोखामा नआउनु, यसकारण कि यो सामयिक तथा नश्वर हो । 


अर्थात्‌ राम्रा कर्महरुको जो फल अल्लाहका पास प्राप्त हुनेछु त्यो संसारका 
सामानहरुभन्दा कैयन्‌ अधिक उत्तम छ तथा स्थाई पनि, किनकि त्यसको अन्त्य 
एवं विनाश छैन । अभिप्राय यो हो कि लोकलाई परलोकमाथि प्रधानता नदेउन्‌, 
यस्तो गर्दछौ भने पछुताउने छौ । 
अर्थात्‌ मानिसहरुलाई क्षमा गर्नु उनका स्वभावको एक अंश हो न कि बदला 
लिनु । जस्तो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका विषयमा आउँछ : 
(&। ८०८ 0६2 08] ४ 0220 
“नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्‌ स्वयंमका लागि कहिल्यै बदला 
लिनु भएन । हो अल्लाहका विधानहरु (निषेधाज्ञाहरु) लाई तोडिन्थ्यो भने 
उहाँका लागि असहनीय थियो ।” (बुखारी किताबुल अदब, बाबु यस्सेरु वला 
तुआस्सिरु र मुस्लिम किताबुल फजाएल) 


“अर्थात्‌ त्यसको आज्ञाको पालना त्यसका रसूलको अनुसरण तथा त्यसका 
धम्कीहरुबाट पन्छिन्छन्‌ । 


'नमाजको नियमितता र एकामतको विशेष गरी वर्णन गरिएको छ कि उपासना 
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आपसी विचार-विमर्शले हुन्छ पने १ 
जे-जति हामीले उनलाई प्रदान गरेका छौं, 
त्यसमध्येबाट (हाम्रा नाममा) दिन्छन्‌ । 


८ /44 ““ 10. 0 ५] कि 
(३९) तथा जब उनीमाथि अत्याचार (एवं (४41 04:८2) 0291: 
क्ररता) 


(इबादत) मा यसको सबभन्दा अधिक महत्व छ । 
१ ४), यो ७,४9 तथा ७४,:४ का समान ०४०८ बाट धातु हो । अर्थात्‌ ईमान 
भएकाहरुले प्रत्येक महत्वपूर्ण कार्य परस्पर परामर्शले गर्दछन्‌ । आफ्नै विचारलाई 
अन्तिम निर्णय ठान्दैनन्‌ । स्वयं नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई पनि अल्लाहले 
आदेश दिनुभयो कि रौ युकनन्नन्नुङट परामर्श गर (आले इमरान-१५९) अत: 
उहाँ सल्लल्लाहु वसल्लम यद्दका विषयहरु तथा अन्य महत्वपूर्ण 
कुराहरुमा परामर्शको प्रयोजन गर्नुहुन्थ्यो, जसबाट मुसलमानहरुको पनि उत्साह 
बढ्थ्यो तथा विषयका सबै भाग स्पष्ट हुनजान्थे । आदरणीय उमर रजियल्लाह 
अन्ह॒ जब भालाको प्रहारबाट घायल भइहाले तथा जीवनको कनै आशा शेष 
रहेन त शासनका विषयमा परामर्शका लागि छ : व्यक्ति नियुक्त गरे । उस्मान, 
अली, भुकनन॥ ३१" , साद तथा अब्दुरहमान पुत्र औफ (रजियल्लाहु अन्हुम) । उनले 
परस्पर पश्चात आदरणीय उस्मान रजियल्लाह अन्हलाई शासनका 
लागि निर्वाचित गरे । केही मानिस परामर्शका यस प्रबन्ध एवं आदेशबाट 
राजतन्त्रको खण्डन तथा प्रजातन्त्रलाई सिद्ध गर्दछन्‌, हाँलाकि परामर्शको प्रबन्ध 
शाही शासनमा पनि हुन्छ । राजाको पनि सल्लाहकार समिति हुन्छ जसमा प्रत्येक 
महत्वपूर्ण काममा सोच-विचार हुन्छ । यसकारण यस आयतबाट 
राजतन्त्रको कदापि खण्डन हँदैन । यसका अतिरिक्त प्रजातन्त्रलाई परामर्शको 
समानार्थ सम्झनु सर्वथा गलत हो । परामर्श प्रत्येक साना-ठलाबाट हुन सक्दैन, 
न त्यसको आवश्यकता नै छ । परामर्शको अर्थ ती मानिसहरुसित विचार-विमर्श 
गर्नु हो जो मामिलाको सृक्ष्मता तथा आवश्यकलाई बुभदछन्‌, जसमा परामर्शको 
आवश्यकता हुन्छ । जस्तो भवन, सेतु आदि निर्माण गर्नु छ भने धागोवाला, दर्जी 
अथवा रिक्शाचालकसित होइन कुनै इन्जिनियरसित परामर्श लिइनेछ । कुनै 
रोगका विषयमा परामर्शको आवश्यकता हुन्छ भने चिकित्सक वैद्यको आवश्यकता ||. 
हुनेछ २ जबकि प्रजातन्त्रमा यसका विपरीत प्रत्येक वयस्कलाई परामर्शको पात्र 
बिल्कलै १७) १. कोरा मूर्ख, निर्बोध तथा राज्यका विषयमा सूृक्ष्मतासित 
यन तन आजका स्‌ । अत: परामर्श शब्दसित प्रजातन्त्रको सिद्धि अधिकार 
जमाउन एवं धाँधलीका अतिरक्त केही होइन जुनप्रकार सोशलिज्मको साथ 
इन, तथा जुनप्रकार सोशलिज्मको स 
इस्लामी शब्द जोड्नाले सोशलिज्म हाल एकारे 
मुसलमान हुनसक्दैन, यसैप्रकार प्रजातन्त्रमा 
इस्लामको टालो लगाइदिनाले पश्चिमी प्रजातन्त्रमा खिलाफतको सही 
आउंनसक्दैन । पश्चिमको यो कक ७. कृ 
2129 म बृक्ष इस्लामको भूमिमा बिकसित हुनसक्दैन । 


१० १ $। £१ ८४.) १०1 4) ५५ 
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सरतश्शरा-४२ भाग-२५ (४ 


हुन्छ भने उनी केवल बदला लिइहाल्छन्‌ । ७७१५: 
(४०) तथा नराम्रोको बदला त्यसै जस्तो ५4:92 915 
नराम्रो हो, तथा जो क्षमा गरिदिन्छ र सुधार (1४१: :०४८::: 
गर्छ त त्यसको प्रतिफल अल्लाहमाथि छ । "५४।८४“४१-३ ० 70:09 ७० 
वास्तवमा अल्लाह (तआला) अत्याचारीहरुसित ७४./४॥८५१४) 
प्रेम गर्दैन । 

गंसित १ ७! ५१५ ४ / टक ७ » 
(४१) तथा जो व्यक्ति आफू नृशंसित हुनुका ४25 ९५० ००४-१००। ७०० 


पश्चात (समान) बदला लिइहाल्छ भने यस्ता /९::,४८::०६८७ 
व्यक्तिमाथि (निन्दाको) कुनै मार्ग छैन । 
(४२) यो मार्ग केवल ती मानिसहरुमा छ जो ४४१४ :। ८ ९०४) 
स्वयं अरुहरुमाथि अत्याचार गर्दछन्‌ तथा 00) 3 0, ५०१४,2७) 
धर्तीमा अनायास उपद्वव मच्चाउँदै 0002 0 कल ब् लि 
कषककान कक लगियो 281007,102५12:0१ 
(छुन्‌ । यी नै हुन्‌ जसका लागि कष्टदायी , ककयाकनेनुह" 
यातनाहरु छन्‌ । ७,%/०%०० 
(४३) तथा जो व्यक्ति धैर्य गरिहाल्छ एवं ७४): 6)22:52020/४४ 
क्षमा गरिदिन्छ, त निःसन्देह क कता ठ्ला 6 ,००७,६८ 
साहसका कार्यहरुमध्ये (एउटा कार्य) हो । 
(४४) तथा जसलाई अल्लाह (तआला) ले ४७५४ 20 ८१:०१ ७29 
विचलित गरिदिन्छ त्यसका पश्चात कही 0४) 225::89 ४५ 
कार्यक्षम छैन । : 
अर्थात्‌ बदला लिनबाट त्यो विवश छैन । यदि बदला लिन चाहन्छन्‌ भने लिन 
सक्छन्‌, तैपनि सामर्थ्य हुँदाहुँदै उनी क्षमालाई प्रधानता दिन्छन्‌ । जस्तै नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले मक्का विजयका दिन आफ्नो ज्यान लिन खोज्नेहरुका 
लागि सामान्य क्षमाको घोषणा गरिदिनु हो । हुदैबीयामा उहाँले अस्सी व्यक्तिहरुलाई 
क्षमा गरिदिनुभयो जसले उहाँका विरोधमा षड्यन्त्र रचेका थिए । लबीद बिन 
आसिम &. 0 दीसित बदला लिनु भएन जसले उहाँमाथि जादू गरेको थियो । त्यस 
यहदी उहाँले केही पनि भन्नुभएन जसले उहाँका खानामा विष 
मिसाइदिएको थियो जसको पीडा उहाँले आजीवन अनुभव गर्नुभयो, सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम । (इब्ने कसीर) 
स्यो प्रतिकार (बदला) लिनुको अनुमति होइन । नराम्रोको बदला यद्यपि नराम्रो 
होइन किन्तु समरुप हुनका कारण नराम्रो नै भनिएको छ । । 
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तथा तिमीले देख्नेछौ कि अत्याचारी मानिस 
यातनाहरुलाई देखेर भनिराखेका हुनेछन्‌ 
कि के फर्कने कुनै मार्ग छ ? 


(४५) तथा तिमीले देख्नेछौ कि उनी 
(नरकका) समक्ष ल्याइ उभ्याइनेछन्‌, 
अपमानका कारण झुक्दै गइराखेका हुनेछन्‌ 
तथा छड्के हेरिराखेका हुनेछन्‌ । इमान 
भएकाहरुले स्पष्टरुपले भन्नेछन्‌ कि 
वास्तवमा हानि बेहोर्ने उनीहरु हुन्‌, जसले 
आज केयामतका दिन स्वयं आफूलाई तथा 
आफ्ना परिवारलाई हानिमा पारिदिए । याद 
राख कि निःसन्देह अत्याचारीहरु स्थायी 
यातनामा छन्‌ ।' 


(४६) तथा उनको कोही सहायता गर्नेवाला 
छैन जो अल्लाह (तआला) बाट पृथक 
उनको सहायता गर्न सकोस्‌, तथा जसलाई 
अल्लाहले विचलित पारिदिन्छ त त्यसका 
लागि कुनै मार्ग नै छैन । 


(४७) आफ्ना प्रभुको आदेश मानिहाल 
यसभन्दा पूर्व कि अल्लाहको तफबाट त्यो 
दिन आइपुगौस्‌ जुन हटिजानु असम्भव 
छ ।२ तिमीलाई त्यस दिन न त कुनै 
शारणको स्थान पाइनेछ तथा 
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"अर्थात्‌ संसारमा यी काफिर हामीलाई मूर्ख तथा सांसारिक क्षतिमा ग्रस्त ठान्दथे, 
जबकि संसारमा हामी केवल परलोकलाई प्रधानता दिन्थ्यौं तथा सांसारिक 
क्षतिलाई कुनै महत्व दिँदैनथ्यौं । आज देखिहाल वास्तविक क्षतिग्रस्त को छ! 
उनीहरु जसले सांसारिक क्षणिक क्षतिलाई अन्देखि गरेका थिए तथा आज उनी 
स्वर्गको आनन्द लिइराखेका छन्‌, अथवा उनी जसले संसारलाई नै सबै 
सम्झेका थिए तथा आज यस्तो यातनामा ग्रस्त छन्‌, जसबाट अब मुक्ति 
सम्भव छैन । 


अर्थात्‌ जसलाई समाप्त गर्नु तथा हटाउनुको कुनै शक्ति राख्ने छैन । 
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न लुकेर अन्जान बनिजानुको ।' 6७:55 ७०८४ 
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हामीले तपाईंलाई उनीमाथि रक्षक बनाएर $441$] ७%८७।०८५८ 
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पनी पनन म्‌ हो, तथा जब हामी १०८०) ६951,6)0 
चखाउँछो ग रै 2 ।1 00 छुरी त कू 2 "9० छु तँ छ षष् क ,?” 
आफ्नो दयाको स्वाद ) ८८ :६:५ ७४८६, :; 


त त्यो त्यसमाथि घमण्ड गर्नथाल्छ, “ तथा “” (7 ०१५ / “८ दु 2 १ 00 % ००८, ४९ [2 
यदि उनीहरुलाई उनका कर्महरुका ४८४० 69 १४:८5 ४, 






१अर्थात्‌ तिम्रा लागि कुनै यस्तो स्थान हुनेछैन कि जसमा तिमी लुकेर अन्जान 
बनिहाल तथा पहिचानमा नआउ अथवा देखिने नसंक, जस्तो भन्यो: 
 ईद्रणा,४:4059253294149:7:2910) 

“त्यस दिन मानिसले भन्नेछ कि कहाँ भाग्नुको ठाउँ छ । कदापि छैन, कुनै 

भाग्नुको मार्ग छैन । त्यसदिन तिम्रा प्रभुका पास नै ठेकाना (शरण) हुनेछ ।" 

(अल-कियामह-१०-१२) 
अथवा नकीर, नकारको अर्थमा छ कि तिमी आफ्ना पापहरुलाई नकार्न सक्ने 
छैनौ, किनकि एक त त्यो सब अंकित हुनेछन्‌ । दोस्रो, स्वयं मानिसका अङ्गले पनि 
साक्ष्य दिनेछन्‌ । अथवा जुन दण्ड तिमीलाई तिम्रा पापहरुका कारण दिइनेछ तिमी 
त्यस दण्डको इन्कार गर्न सक्ने छैनौ, किनकि पापहरुलाई स्वीकार नगरी तिमीलाई 
कनै चारा (उपाय) हुनेछैन । 


स्जस्तै अन्य स्थानमा भन्यो ९१८. ४७, 3184:6522-40:04% १ (अल-बक्र 
-२७२) ₹८१1॥८८;७५40$9 (अर्रअद-४०) तथा नन 24 “£702144205409249 
(अल-गाशिया-२१,२२) यी सबैको भावार्थ यो हो कि तपाईंको दायित्व केवल तथा 
केवल यो हो कि अल्लाहका सन्देश मानिसहरुसम्म पुस्याइदिनुस्‌, मान्छन्‌ अथवा 
मान्दैनन्‌, तपाईंसित त्यसको सोधपूछ हुनेछैन, किनकि मार्ग दर्शाइदिनु (हेदाय 


दिनु) तपाईंको अधिकारमै छैन, यो मात्र अल्लाहकै अधिकारमा छ । 


अर्थात्‌ जीविकाका साधनहरुको बाहुल्य, स्वास्थ्य एवं सुख, सन्तानको अधिकता, 
मान एवं पद आदि । 


'अर्थात्‌ घमण्ड तथा अहंकार देखाउँछ, अन्यथा अल्लाहका वरदानहरुमाथि प्रसन्न 
हुनु अथवा त्यसको प्रदर्शन अप्रिय होइन । किन्तु ती वरदानहरुलाई प्रत्यक्ष गर्न तथा 
कृतज्ञताका रुपमा होस्‌ । अहङ्कार एवं दिखावा तथा घमण्ड स्वरुप नहोस्‌ । 
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७.८ 





कारण कुनै कठिनाई आउँछ त निश्चय 
मनुष्य बडो कृतघ्न छ ।' 

(४९)आकाशहरु तथा धर्तीको राज्य अल्लाह एट? ४ ८२3:511 ४1०५ 
(तआला) कै लागि छ । त्यसले जे चाहन्छ १८: ८४५८६४ ४५; 


पैदा गर्दछ,' जसलाई चाहन्छ पुत्रीहरु दिन्छन्‌ ., 4 24104१0:5 0 
तथा जसलाई चाहन्छ पुत्र दिन्छ । 0209011262 0०२० ०७) 










(५०) अथवा उनीहरुलाई एकत्रित ४७७) ४ ७1४४ ८४४; 
गरिदिन्छ" पुत्र पनि तथा पुत्रीहरु पनि, ४००:८१८१,५4:०४ 
तथा जसले चाहन्छ बाँझो गरिदिन्छ, त्यो “०११ ६१७ ०२७१८०८३ 
बडो ज्ञानवाला तथा सर्वशक्तिमान छ । 


धनको कमी, रोग, सन्तानबाट बञ्चित हुनु आदि । 


अर्थात्‌ तुरुन्त अनुकम्पाहरुलाई बिर्सिदिन्छ तथा ९१२“ (उपकारी) लाई पनि । यो अधिकांश 
मानिसका हिसाबले जसमा क्षीण ईंमानका मानिस पनि सम्मिलित छन्‌ । किन्तु 
अल्लाहका पुनीत भक्त तथा पूर्ण ईमान भएकाहरुको यो दशा हुँदैन । उनी दुखहरुलाई 
सहन गर्दछन्‌ तथ अनुकम्पाहरुमाथि कृतज्ञता जस्तो कि रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो : 

९०:३॥ | २०५ ८0 :33 “01,2:005 :० 124८ 3१) ५12 005 १2: ॥५०१४019)2 
“यदि उनीहरुलाई कुनै खुशी पार्ने कुरो हुन्छ त उनीहरु आभार प्रकट गर्छन्‌ त यो उनीहरुको 
लागि राम्रो हो र यदि दुखको कुरा पुग्छ त सहनशील हुन्छन्‌ त यो पनि उनीहरुको लागि राम्रो 
हो यी कुरा मोमिनहरु बाहेक अरुहरुका लागि हुँदैनन ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुज्जुहद, बाबुल 
मोमिने अमरुह्‌ खैरुन कुल्लुह) 


'अर्थात्‌ विश्व (सृष्टि) मा केवल अल्लाहकै इच्छा तथा योजना चल्छ । त्यो जे चाहन्छ हुन्छ, जे 
चाहँदैन हुँदैन । कोही अर्को त्यसमा हस्तक्षेपको सामर्थ्य तथा अधिकार राख्दैन । 


अर्थात्‌ जसलाई चाहन्छ पुत्र-पुत्री दुबै दिन्छ । यस स्थानमा अल्लाहले मानिसहरुको चार श्रेणी 
वर्णन गरेको छ । एक त्यो जसलाई केवल पुत्र दिन्छ, दोस्रो त्यो जसलाई केवल पुत्रीहरु दिन्छ, 
तेस्रो त्यो जसलाई पुत्र-पुत्रीहरु दुबै प्रदान गर्दछ तथा चौथो त्यो जसलाई न पुत्र न पुत्री । 
मानिसहरुमा यो अन्तर तथा भेद अल्लाहका सामर्थ्यका लक्षणहरुमध्ये हो । यस ईश्वरीय 
अन्तरलाई संसारको कुनै शक्ति परिवर्तन गर्न सक्दैन । यो विभाजन सन्तानका हिसाबले हो । 
पिताका हिसाबले पनि मानिसहरुका चार प्रकार छन्‌ । आदम अलैहिस्सलामलाई केवल माटोले 
रच्यो, उनका न पिता छन्‌, न.माता २-हव्वालाई आदम अर्थात्‌ पुरुषबाट पैदा गस्यो; उनकि 
माता छैनन्‌, (३) आदरणीय. ईसालाई केवल स्त्रीबाट पैदा गस्यो, उनका पिता छैनन, (४) तथा 
| शेष सबै मानिसहरुलाई नर-नारी दुबैको मिलनबाट, उनका पिता पनि छन्‌ तथा माता पनि । 
[2201 200 4। 0००0 (इब्ने कसीर) 
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स्रतृशशूरा-४२ भाग-२५ । १955... 





१७ १1 ६१! ८ ) ०01 9 ) १.०. 


(५१) तथा असम्भव छ कि कुनै भक्तसित %|१। ८११७, ७४५ 
अल्लाह (तआला) वार्तालाप गरोस्‌ परन्तु ८[५० ६८ ४9; ७:: 
प॒काशनाका रुपमा अथवा पर्दाका ,, धी? 220029 1 पनठ 
पछाडीबाट अथवा कुनै फरिश्तालाई “४५१२ ७४ ४:4४८,१:: 
पठाओस्‌ तथा त्यसले अल्लाहका आदेशले ७४ ९००७४४१८४ 
जो त्यो चाहन्छ प्रकाशना गरोस्‌ ॥' नि:सन्देह 

त्यो सर्वोच्च तथा तत्वदर्शी छ । 









(५२) तथा यसैप्रकार हामीले तपाईंतिर आफ्ना (:१८:| ४४० ८१८५ 
आदेशले रुह (आत्मा) लाइ अवतरित गरेका ८३४। ८ ८,/५८५५,६,॥७: 
छौं,₹ तपाईं त्यसभन्दा पूर्व यो पनि जान्नुहुन्थ्यो “2 , फधहनकरिक१००७ना 
( नि १ ४४१४ ८४ ॥। "" (१३ ” 
कि किताब तथा ईमान के वस्तु हो ?१ परन्तु १५:१४ ७४१५७८:%। ४: 
हामीले त्यसलाई ज्योति बनायौं, त्यसद्घारा %9:96:2/364 1४ 695 
आफ्ना भक्तहरुस जसलाइ चा / %%०० 4? ८) ८ ७%, “१४ 
[ [ दिन्छों १२१९ २३ र“ 
मार्गदर्शन दिन्छौं ।' निःसन्देह छ :$“21:201698000 
१यस आयतमा ईश्वरीय प्रकाशनाका तीन रुप बताइएका छन्‌ । प्रथम यो कि हृदयमा 
कनै क्रा पारिदिनु अथवा स्वप्नमा भनिदिनु यस विश्वासका साथ कि यो अल्लाहकै 
तर्फबाट हो । दोस्रो पर्दाका पछाडीबाट क्रा गर्नु जस्तै ईशदूत मूसासित त तूर 
पर्वतमा गरियो, फरिश्ताहरुद्वारा आफ्नो प्रकाशना पठाउनु । जस्तै देवदूत जिव्रील 
अलैहिस्सलाम अल्लाहको आदेश लिएर आउँथे तथा पैगम्बरहरुलाई सुनाउँदै । 


२ ८१० सित अभिप्राय ईशवाणी पवित्र क्रआन हो । अर्थात्‌ जस्तो तपाईभन्दा पहिला 
अन्य रसूलहरुमाथि हामीले प्रकाशना (वहय) गरिरहयौं, त्यस्तै हामीले तपाईंमाथि 
क्र्‌आनको -प्रकाशना गरेका छौं । पवित्र कुरआनलाई रुह (आत्मा) भनिएको छकि 
कर्‌आनबाट हृदयहरुलाई जीवन प्राप्त हुन्छ जस्तै आत्मामा मानव जीवनको भैद 
लुप्त छ । 

,किताबसित तात्पर्य करआन हो । अर्थात्‌ नबअतभन्दा पहिला कुर्‌्आनको पनि 
ज्ञान तपाईंलाई थिएन । यस्तो नै ईमानका ती विवरणबाट पनि अन्जान हुनुहुन्थ्यो 
जो धर्मविधान (शरीयत) मा अभीष्ट छ । 


"अर्थात्‌ कुर्आनलाई प्रकाश बनायो, त्यसद्ारा हामी आफ्ना भक्तहरुमध्ये जसलाई 
चाहन्छौं सन्मार्गबाट सम्मानित गर्छौं । अभिप्राय यो हो कि कुर्‌आनबाट मार्गदर्शन 
तथा निर्देशन तिनैलाई प्राप्त हुन्छ जसमा ईमानको इच्छा तथा तडप हुन्छ उनी 
त्यसलाई मार्गदर्शन प्राप्त गर्नका लागि पढ्छन्‌-सुन्छन्‌ तथा चिन्तन-मनन गदछन्‌, 
त अल्लाह उनको सहायता गर्दछ तथा उनका लागि सन्मार्गको पथ समतल 
॥|गर्दछ । जसमाथि उनी हिंडिहाल्छन्‌ । 
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00 0210 00 105९ 0010£2421 21 000-71 5) |. 
तपाईं सत्यमार्गको दर्शन गराइराख्नु भएको 
छ्‌ । 

(५३) त्यस अल्लाहका मार्गको" जसका ५,५॥ ७४७४ 901 9122 
स्वामित्वमा आकाशहरु एवं धर्तीको हरेक श्र 2४:४1 १- ७ 

















वस्त्‌ छ । सावधान रह, सबै कार्य ८४५१: 
अल्लाहतिरै फर्कन्छन्‌ । 
४डुईटु] ४८१ 020 
सूरतुज्‌ जुखरुफ-४२ (११६१: 






सूरः जुखरुफ मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा उनानब्बे (८५९) आयतहरु तथा 
सात रुक्‌ुअ छन्‌ । 


८ । ० 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0%००४।७०४।५%%--१ 2 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 










2 

(१) हा. मीस. । । , 
४ ०७ ॥. ८५८: 

(२) सौगन्ध छ यस खुला किताबको । 0) 2427 ९४०० 









(३) हामीले यसलाई अरबी भाषाको कुर्आन ६८ ४६४ ०८७ ९) 
अन्यथा जो आफ्ना आँखा बन्द गर्दछन्‌, कानहरुमा कपास हाल्दछन्‌ तथा बोध एवं 
विवेकले काम लिंदैनन्‌ त उनीहरुलाई मार्गदर्शन कसरी प्राप्त हनसक्दछ । जस्तै 
भन्नुभयो 

९,,४९४५०: ८४४८ ॥)५८/:८ /990:£/:922:४११८४५ ४०१८: ०%) 
“तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) भनिदिनुस्‌ कि यो त ईमानवालाहरुका 
लागि मार्गदर्शन एवं स्वास्थ्य सुधार हो तथा जो ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ 
उनका कानहरुमा त (बहिरापन एवं) भार छ तथा उनलाई अन्धापन छ 
यिनीहरु टाढाका स्थानबाट पुकारिंदैछन्‌ ।” (सूर: हा.मीम. अस्सजदा:-४४) 


१यो /०८“ ०१० (सिराते मुस्तकीम) सोझो मार्ग इस्लाम हो । त्यसलाई अल्लाहले 
आफतिर सम्बन्धित गरेको छु जसबाट त्यस मार्गको महानता तथा प्रतिष्ठा स्पष्ट 
हन्छ तथा त्यसका एक मात्र मोक्ष माग हने. करोतिर संकेत पनि छ । 


अर्थात्‌ केयामतका दिन सबै निर्णय अल्लाहकै हातमा हनेछु यसमा कडा चेतावनी 
छ जो प्रतिकारलाई आवश्यक बनाउँछ । 
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द्रतृज जुखकफ-४३ भाग-२; 


८५ ७ 












बनाएको छौं ताकि तिमी बुभन सक । ७०७५: 
(४) तथा निःसन्देह यो सुरक्षित पुस्तकमा छ ८2६1 _31 8 6): 
तथा हाम्रा निकट उच्च कोटिको हिक्मतले &४:४६:०९३३ 
पूर्ण छ । र ००” 02 ०० 





(५) के हामीले यस भक लाला तिमीबाट , ४४,511 02 ५,225 
यस आधारमा हटाइहालौँ कि तिमी सीमा . ७४५,:०७ ८८०७ 
उल्लंघन गर्नेवाला हौ ।' | 00:92440490 125 


८) ५३ १ लु १ (22 /८१,४३ 
(६) तथा हामीले विगत जातिहरुमा पनि ७५५००। 2६:७२ ००१० 
धेरै नबी पठायौं । ७ 


(७) तथा जो नबी उनका पासमा आयो 
उनीहरुले 


'जो संसारको सर्वोत्तम भाषा हो । दोस्रो, यसबाट सर्वप्रथम सम्बन्धित पनि अरब 
थिए । उनैको भाषामा कुर्‌आन उतास्यो ताकि उनी बुभन चाहन्छन्‌ भने सरलताले 
बुझिहालून्‌ । 


थ्यसमा क्र्‌आनको त्यस महानता तथा प्रधानताको वर्णन छु जो उच्च लोकमा 
त्यसलाई प्राप्त छु, ताकि जगत्‌वासी पनि त्यसको महानता तथा मर्यादालाई 
ध्यानमा राख्दै त्यसलाई तदानुसार महत्व देकन्‌ तथा त्यसबाट मार्गदर्शनको त्यो 
उद्देश्य प्राप्त गरुन्‌ जसका लागि त्यसलाई संसारमा उतारिएको छ । 
० / (मूलग्रन्य) सित अभिप्राय लौहे महफूज (सुरक्षित पट्टिका) हो । 


यसका विभिन्न अर्थ गरिएका छन्‌ जस्तै (१)-तिमी किनकि पापहरुमा अधिक लीन 
त्यसमाथि अडिग छौ । यसकारण के तिमी यो सोच्दछौ कि हामीले तिमीलाई शिक्षा 
उपदेश दिन छाडिदिनेछौ अथवा त्यागदिनेछौं ? (२)-अथवा तिम्रा कुफ्र तथा अतिमाथि 
हामीले तिमीलाई केही भन्ने छैनौं तथा तिमीलाई क्षमा गरिदिनेछौं । 
(३)-अथवा हामी तिमीलाई विनाश गरिदेऔं तथा तिमीलाई कुनै कुराको आदेश देऔं 
रोक्न नसकौं । (४)-यसकारण कि तिमी पवित्र कुर्‌आन प्रति विश्वास गर्नेवाला 
होइनौ । अत: हामीले कुर्‌आनका उतार्ने क्रम नै रोकिदेऔं । पहिला भावार्थलाई इमाम 
तबरीले तथा अन्तिमलाई इमाम इब्ने कसीरले अधिक रुचाउनु भएछ तथा भनेका 
छन्‌ कि यो अल्लाहको दया तथा करुणा हो कि उसले भलाई तथा क्रआनतिर 
आमन्त्रण दिनुको क्रमस्थगित गरेन, यद्यपि त्यो मुख फर्काउने तथा इन्कार गर्नमा 
सीमा उल्लंघन गरिराखेका थिए, ताकि जसका भाग्यमा सन्मार्ग छ, त्यो यसद्वारा 
सोझो बाटो अप्नाइहालोस्‌ तथा जो हतृभागी छ उनीमाथि प्रमाण स्थापित हुनजाओस्‌ । 
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(८११९:९०८१ 





त्यसको उपहास गरे । 


(८) त हामीले उनीभन्दा अधिक ७००३ ४४:८० छि॥६ 
बलवानहरुलाई' नष्ट गरिहाल्यौं तथा ४017 
अघिल्लाहरुको उदाहरण गुज्रिसकेको छ ।' 


(९) तथा यदि तपाईं उनीसित सोध्नुहन्छन्‌ ७५०८४८४७५/४८ ७४० 
कि आकाशहरु तथा धर्तीलाई कसले पैदा 2८ £:41(£2701: 
गस्यो त निःसन्देह उनको उत्तर हुनेछ कि ढ४0417 
उन्तीहरुलाई सर्वशक्तिमान एवं सर्वज्ञाता 2940 
(अल्लाहले नै) पैदा गरेको छ ।' 


(१०) (त्यही हो) जसले तिम्रा लागि धर्तीलाई %४(£2512४30154 4907 
फर्श (अथवा ओछ्यान) बनायो तथा ५: ९:५:४४८०६३ 
त्यसमा तिम्रा लागि मार्ग बनाइदियो ताकि 292 पट 
तिमी मार्ग पाइहाल्ने गर ।' विक 












अर्थात्‌ मक्कावासीहरुभन्दा अधिक बलेवान थिए । जस्तो अर्को स्थानमा भन्नुभयो: 
४20 7752 ०1“ “१ १ १ "१ 
॥. 5 ॥) १ 19 3 ) 
५उनी संख्या तथा बलमा उनीभन्दा कैयौं अधिक थिए ।” (अल-मोमिन-५२ 
अर्थात पवित्र करओनमा ती जातिहरुको चर्चा अथवा विशेषता अनेक पटक 
गज्रिसकेको छु । यसमा मक्कावासीहरुका लागि धम्की छ कि पछिल्ला जातिहरु 


रसलहरुलाई झठलाउनुका कारण नाश भए । यदि यिनी पनि नबी (दतत्व) लाइ 
१फठलाउनमा अडिग रहे भने उनैको जस्तो यिनी पनि नष्ट गरिदिइनेछन्‌ । 


'किन्त यस स्वीकारका उपरान्त यिनै सृष्टिहरुमध्ये धेरैलाई यी मर्खहरुले अल्लाहको 
साझेदार बनाइहालेका छन्‌ । यसबाट उनका अपराधको कुकृतको पनि वर्णन 
तथा उनका अज्ञानता एवं मर्खताको प्रदर्शन पनि । 


यस्तो विस्तर (ओछ्यान) जसमा स्थिरता तथा स्थायित्व होस्‌ । तिमी यसमाथि। 
हिंडछौ, उभिन्छौ तथा सुत्छौ, जहाँ चाहन्छौ हिंड्डुल गर्छौं, उसले त्यसलाई 
पहाडहरुद्वारा स्थिर गरिदियो ताकि त्यसमा गति तथा कम्पन नहोस्‌ । 


“अर्थात्‌ एक क्षेत्रबाट अर्को क्षेत्रमा तथा एक देशबाट अर्को देशमा जानका लागि 
मार्ग बनाइदियो ताकि व्यवसायिक, व्यापारिक एवं अन्य उद्देश्यका लागि तिमी 
यातायात गर्नसक । 
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नक रलाटररु 


(११) तथा उसैले आकाशबाट एक अनुमान" १८ 9८21 02(1$5 0015 
का अनुसार वर्षा गच्यो, त हामीले त्यसबाट ४१५६५१४ ५९ /६3(५८, 12, 
मृत नगरलाई जीवित गरिदियौं । त्यसैप्रकार “02१२ रमारकुन्हिक- 
तिमी निकालिनेछौ ।' (११० ८०४ 


(१२) तथा जसले समस्त वस्तुहरुका जोडी" (४८, ४।::८(४ ८ 05 
बनायो तथा तिम्रो (सवारीका) लागि डुङ्गाहरु (291 22] ८,५20 न लु 
बनायो तथा चौपाया पशु पैदा गत्यो %“०० ०५०० 2215 044: 
जसमाथि तिमी सवार हन्छौ । ४७१४ 










(१३) ताकि तिमी उनको पिद्यूँमा जमेर £:१,४४५५४५३):९४ ७४६5) 
सवार हुँदैगर,' अनि आफ्ना प्रभुका (प्रदान लय त जिकाहेँ ८८८४ 
गरिएका) उपहारहरुलाई याद गर जब नि 21 1210: 





२] 20 7०४८ (4 


त्यसमा ठीक-ठाक बसिहाल तथा भन कि (४१०2 /०%० 11४5 
पवित्र अस्तित्व छु उसको जसले त्यसलाई ४०,६४६ किलर] (१६14 
हाम्रा वशमा गरिदियो, यद्यपि हामीलाई ५४०4 ०००००1५० 
त्यसलाई वशमा गर्नुको शक्ति थिएन ।' 








"जसबाट तिम्रो आवश्यकता पूरा हुनसकोस्‌, किनकि आवश्यकताभन्दा कम 
भएको भए त तिम्रा लाभकारी हुने थिएन तथा अधिक भएको भए त त्यो तृफान 
बन्थ्यो जसमा तिमी डुब्नु एवं नष्ट हुनुको भय हुन्थ्यो । 


अर्थात्‌ जस्तो वर्षाबाट मृत धर्ती हरियो हुनजान्छ यस्तै केयामत (प्रलय) का दिन 
तिमीलाई पत्ति जीवित गरी कब्रहरुबाट निकालिनेछ । 


प्रत्येक वस्तुको जोडी बनायो, भालेपोथी, वनस्पति-खेतीहरु, फलफूल तथा प्राणी 
सबैमा भालेपोथीको क्रम छ । केही ज्ञाताहरुले भन्छन्‌ कि यसबाट अभिप्राय एक- 
अर्काका प्रतिकूल वस्तुहरु हुन्‌, जस्तै प्रकाश तथा अन्धकार, रोग तथा स्वास्थ्य, 
न्याय तथा अत्याचार, भलाई तथा नराम्रो क्रो, ईमान (विश्वास) तथा कुफ्र 
(इन्कार) नम्रता एवं कठोरता इत्यादि । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि जोडी, 
प्रकारका अर्थमा छ अर्थात्‌ सबै प्रकारको रचयिताहरु अल्लाह हो । 

१ 1११० को अर्थ हो 1,%-1 अथवा 1१०३ टेकेर बसिहाल अथवा 
चढिहाल । १,१६० सर्वनाम एक वचन जातिवाचक संज्ञाका कारण छ । 
अर्थात्‌ यदि यी पशुहरुलाई हाम्रा अधीन तथा वशमा नगरेको भए त हामी 

यिनीहरुलाई आफ्ना वशमा राखेर उनलाई सवारी भारवाहन 
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र ररर डा”? :?' 1721. 


(१४) तथा निश्चित रुपमा हामी आफ्नो ७ /५५५४८९४०१०% 
प्रभुतिर फर्केर जानेछौं ।' 

(१५) तथा | मक्याहका मता ॥£४£ ११५५ ७०२ १1८८ 
भक्तहरुलाई त्यसको अंश बनाइदियो, ८४४: ५१:६० ७८:३७) 
निःसन्देह मनुष्य स्पष्टरुपले कृतघ्न छ । छल क 

(१६) के अल्लाह (तआला) ले आफ्नो सृष्टिमध्ये ८८4४ ।, 2४ ५४ &४४८५०७३,। 
पुत्रीहरुलाई त स्वयं राखिहाल्यो तथा तिमीलाई दै 
पुत्रहरुबाट सुशोभित गस्यो ? “077 
(१७) (यद्यपि) उन्तीहरुमध्ये कसैलाई जब ५४६५५०८५ £४2145515)5 
त्यस वस्तृको सूचना दिइन्छ जसको ” $::० ५६5४ ४ ५५४ 
उदाहरण उसले अल्लाह दयालुका लागि शन ाष्ट्रि९ 
वर्णन गरेको छ, त त्यसको मुख कालो १,०९० २० 
भइहाल्छ तथा त्यो शोकग्रस्त हुन्छ । 






























तथा अन्य लक्ष्यका लागि प्रयोग -गर्न सक्दैनथे 110: को अर्थ 0४, हो । 


१नवी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम जब सवारीमा सवार हनुहुन्थ्यो तीन पटक त 
:ड 51 (अल्लाह अकबर) “भन्नुहुन्थ्यो तथा ८०४ ०७५ देखि ०५:५८ सम्म आयत 
पढ्नु हुन्थ्यो । यसका अतिरिक्त भलाई तथा कशलताका लागि प्रार्थना 
गर्नुहुन्थ्यो । (जुन दुआहरु (प्रार्थना) का पुस्तकमा हेरिहालियोस्‌ ।) (सहीह मुस्लिम 
किताबुल हज्जू, बाबु मायाक्‌लु इजा रकिब.......... 


२० बाट तोत्पर्य फरिश्ता तथा /%- जुज (अंश) सित अभिप्राय पुत्रीहरु अर्थात्‌ 
फरिश्ता हुन्‌ जसलाई मूर्तिपूजकहरुले अल्लाहका पुत्रीहरु बनाएर उनको प॒जा 
आरम्भ गरेका थिए । यसप्रकार उनी अल्लाहद्वारा पैदा गरिएकालाई त्यसका साभझीदार 
तथा अंश मान्दथे जवकि उहाँ यी कुराहरुबाट परम पवित्र हुनुहुन्छ । केही ज्ञाताहरुले 
अंशसित अभिप्राय यहाँ भोग-प्रसादका रुपमा निकालिने ती पशु तात्पर्य लिएका छन्‌ 
जसको एक भाग (अंश) मूर्तिपूजक अल्लाहका नाममा तथा एक भाग मूर्तिहरुका 
नाममा निकाल्ने गर्दथे । जसको चर्चा सूरतुल अन्‌आम १३६ मा छ। 


'यसमा उनको त्यस मूर्खता तथा बुद्धिहीनताको वर्णन छ जुन उनले अल्लाहका 
लागि सन्तान बनाएका छन्‌ जसलाई उनी अप्रिय ठान्दछन्‌ । हाँलाकि अल्लाहको | 
सन्तान भएको भए त के यस्तै हुन्थ्यो कि त्यसकि दुई पुत्री हुन्थे तथा तिमीलाई 

पुत्रसित सम्मानित गर्ने थियो । 
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(१5) अथवा के (अल्लाहका सन्तान पुत्रीहरु 11 3 1५£६४, (4५ 
हन्‌) जो आभूषणहरुमा पालियून्‌ तथा मुहार लात 
झंगडाहरुमा (आफ्ना कुरा) स्पष्ट गर्ने ७%:०-०/१५०५। 4225 
नसक्‌न्‌ ?' 
(१९) तथा उनीहरुले दयालुका इबादत १०21 21 5 ८110 ४५1 
(उपासना) गर्ने फरिश्ताहरुलाई स्त्रीहरु ।;५४५[० ४ .००5)। ८, 
सिीजिनणमभमल्लमततम्तीधिलो लम १०.९५।० ७७] ८:९०%। ०.६ 
बनाइहाले । के उनका जन्मका समय उनीहरु हर (% ८३४:):%८ 
उपस्थित थिए ? उनको यो साक्ष्य (805 ०५ ८८०५ ँ 
लेखिहालिनेछ तथा उनीसित त्यसको 0 ०५८० 
सोधपूछ गरिनेछ ।' 













रौँ 


(२०) तथा भन्छन्‌ कि अल्लाह (तआला) ,,,: १०० । १ 5126 :1%)18 2 
चाहेको छ 1995 ३ भए त हामीले उनको पूजा “र हि म कि हर है 
गर्दैनथ्यौं । उनीहरुलाई त्यसको केही ज्ञान ४४७) १८१८५५॥४० 
छैन, यिनी त केवल 


१।,_/.: यो £,०४ धातुले बनेको छ पालनपोषणका अर्थमा नारीहरुका दुई गुणको 
वर्णन यहाँ विशेषरुपले गरिएको छ । (१)-उनको पालनपोषण आभूषणहरु तथा 
शोभामा हुन्छ, अर्थात्‌ बोधका आँखा खुल्तासाथ उनको ध्यान शोभा एवं सौन्दर्यका 
वस्तुहरुतिर हुनजान्छ । अभिप्राय यस वर्णनबाट यो हो कि जसको दशा यो छ, 
उनी आफ्ना व्यक्तिगत विषयको सुधार गर्नुको पनि योग्यता तथा क्षमता 
राख्दैनन्‌ । (२)-यदि कोहीसँग वाद-विवाद हुन्थ्यो भने उनी आफ्नो कुरा पनि सही 
ढङ्गले (प्राकतिक लज्जाका कारण) स्पष्ट गर्न सक्दैनन्‌, न आफ्ा प्रतिद्वन्दीका 
तर्कलाई तोडनै सक्दैनन्‌ । यो नारीको ती दुई प्राकृतिक कमजोरीहरु हुन्‌ जसका 
कारण पुरुष स्त्रीमाथि एक गुणा प्रधानता राख्दछन्‌ । वाक्यक्रमले पनि पुरुषको 
प्रधानता स्पष्ट छ, किनकि क्रा यसै प्रकरणमा अर्थात्‌ नर-नारीमा जो स्वभाविक 
अन्तर छ जसका कारण बच्चीका मुकाबिलामा बच्चाको जन्मलाई अधिक 
रुचाइन्थ्यो, भइराखेको छु । 


अर्थात्‌ प्रतिकारका लागि, किनकि फरिश्ताहरु अल्लाहका पुत्री हुनुको कुनै प्रमाण 
उनको पासमा हुनेछैन । 

अर्थात्‌ स्वयं आफूबाट अल्लाहको इच्छाको सहारा यो उनको एउटा ठूलो तर्क हो, 
किनकि प्रत्येक्ष रुपले यो कुरा सही छैन कि अल्लाहका बिना कुनै काम हुँदैन न 
हुनसक्छ । किन्तु यिनीहरु यसबाट अनभिज्ञ छन्‌ कि उहाँको इच्छा, उहाँको प्रसन्तताभन्दा 
अलग कुरो हो । सबै कार्य निश्चय उहाँको इच्छाले हुन्छ, किन्तृ उहाँ प्रसन्न तिनै 
कामबाट हुनुहुन्छ जसका उहाँले आदेश दिनुभएको छ, न कि प्रत्येक त्यस कर्मबाट 
जो मानिस अल्लाहको चाहतले गर्दछ । मानिस किनकि चोरी, कुकर्म, अत्याचार तथा 
ठूला-ठूला पाप गर्दछ । 
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१० 921 ) 20 2 ८9 )2- 91 १,५. 


(असत्य क्रा) भन्दछन्‌ । 0५:5४ 91 















(२१) के हामीले यसभन्दा पूर्व उनीहरुलाई 409 ७4 ४२:४5124 । 
(अन्य) कुनै किताब प्रदान गरेका छौं । ७४४८ ५,१ 
जसलाई यिनीहरुले दृढताले समातेका ॥ 
छन्‌ ?' 

०१ १ ) ४ ( ०००” ४ १४ । 1 २० 
(२२) (होइन-होइन) बरु यिनीहरु त भन्दछन्‌ 2 ४ ७ ४५:०७)१%५ ८: 
कि हामीले आफ्ना पूर्वजहरुलाई एउटा ७८:४६६4 ५122 005 
धर्ममा पायौ तथा हामी उनैका 
पद-चिन्हहरुमा हिंडेर सन्मार्ग प्राप्त छौं । 
(२३) तथा यसैप्रकार तपाईंभन्दा पहिला 20०७ ०८)॥£ 


पनि हामीले जुन वस्तीमा कनै तर्साउनेवाला 28 8, ,:5 ८: तिता 
पठायौं, त्यहाँका सम्पूर्ण मानिसहरुले यही ५७ 2) उनप कु बन थर 
उत्तर दिए कि हामीले आफ्ना पूर्वजहरुलाई  $£ ४१४ ४८४५७)४९%४०४ 
(एक मार्गमा एवं) एक धर्ममा पायौं तथा ७८;४४:%१:।१८ ४६ टर । 
हामी त उनीहरुका पदचिन्हहरुको अनुगमन 

गर्नेहरु हौं । 


(२४) (नबीले) भन्नुभयो कि यद्यपि म त्यसभन्दा ८, ७००, 25,951; 
अतिउत्तम (लक्ष्यसम्म पुग्याउने) मार्ग १००५ ४५४५ १० (1 


यदि अल्लाह चाहन्छ भने कसैलाई यो पाप गर्नुको सामर्थ्य न देओस्‌, तरुन्त त्यसको 
हात समातिहालोस्‌, त्यसका खुट्टालाई रोकिदेओस्‌, त्यसका आँखा नदेख्ने गरिदेओस्‌ । 
किन्तु यो दबाब हुनेछ, जबकि उहाँले मनुष्यलाई संकल्प तथा इच्छाको स्वाधीनता 
दिनुभएको छ ताकि त्यसको परीक्षा लिइयोस्‌ । अत: उहाँले दुबै प्रकारका कर्महरुको 
स्पष्ट वर्णन गरिदिनु दिएको छ, जसबाट प्रसन्न हुन्छ उनका पनि तथा जसबाट 
अप्रसन्न हुन्छ तिनका पनि । मानिस दुबै प्रकारका कर्महरुमध्ये जो पनि कर्म गर्नेछ 
अल्लाहले त्यसको हात समात्ने छैन, किन्तु यदि त्यो काम अपराध तथा पाप पो 
हुनेछ त निश्चय त्यो त्यसबाट अप्रसन्न हुनेछ कि उसले अल्लाहद्वारा दिइएका 
अधिकारको गलत प्रयोग गस्यो । तैपनि अल्लाह यो अधिकार संसारमा त्यसबाट 
वापस लिनेछैन । हो, त्यसको दण्ड केयामतका दिन दिनेछ । 


"अर्थात्‌ कुर्आनबाट पहिला कुनै किताब जसमा उनलाई अल्लाह बाहेक: कसैको 
उपासना (इबादत) गर्नुको अधिकार दिइएको छ, जसलाई उनीहरुले दृढतासाथ 


थामेका छन्‌ ? अर्थात्‌ यस्तो छैन बरु पूर्वजहरुका अनुगमनका अतिरिक्त उनीसित 
कुनै प्रमाण छैन । 
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१७ $$न। ६१" ८9 )2- 9) 9) ५०० 


लिएर आएको हुँ जसमाथि तिमीले आफ्ना [3)१४४,११४। ५:४:४:५ 

पूर्वजहरुलाई पायौ त उनीहरुले उत्तर १9). 2५८०, 4,91४, 
कि हामी त्यसलाई मान्नेवाला छैनौं जे ७०१४-००१८ ०००४ ५: 
दिएर तिमीलाई पठाइएको छ। हि निला 
(२५) त हामीले उनीसित प्रतिशोध लियौं ८८०5०४,८६%८८० 
तथा हेरिहाल झुठलाउनेहरुको के परिणाम & ४,१/८1%69:0४ 
भयो ? 
























न ०७ छ 292: 19 /| 1 २, 
(२६) तथा जबकि इव्राहीम (अलैहिस्सलाम) £%४४ १:१%%:४०:०७ 2 
ले आफ्ना पितासित तथा आफ्ना &८४४::८:१%:४६०) 


समुदायसित भने कि म यी कुराहरुबाट 

अलग्ग छु जसको तिमी पूजा गर्दछौ । 

(२७) त्यस शक्तिका अतिरिक्त जसले मलाई ५, ६४६७ 9255] छि 
पैदा गरेको छ तथा त्यसैले मेरो मार्गदर्शन : ७५:०-९४५ 4०४ %०००७५०। 2 
गर्नेछ ।' 


(२८) तथा इब्राहीम (अलैहिस्सलाम) ४,४५४ ९६८:5 
त्यसैलाई श्र“? टे? 
त्यसैलाई आफ्नो सन्तानमा पनि शेष रहने टा पिटर 


कुरो! 


अर्थात्‌ आफ्ना पूर्वजहरुका अनुगमनमा यदि पक्का थिए कि पैगम्बरको स्पष्टीकरण 
तथा तर्क पनि उनलाई फर्काउन सकेन । यो आयत अन्धा अनुगमनका खण्डन तथा 
त्यसको निन्द्रामा निकै ठूलो प्रमाण छ । (हेर्नुस्‌ इमाम शौकानीको फृतहुल कदीर) 






अर्थात्‌ जसले मलाई पैदा गरेको छ, त्यसले आफ्ना धर्मको समझ पनि मलाई 
दिनेछु तथा त्यसमाथि स्थिर राख्नेछ । म मात्र उसैको उपासना गर्नेछु । 


'अर्थात्‌ यस धर्म-सूत्र “३१५ ला इलाहा इल्लल्लाह) को वसीयत आफ्नो 
सन्तानलाई पनि गरेर गए । जस्तो भन्यो : 
। ९८,,८:३५::::११६,७:: ) 
इब्राहीम तथा याकूबले यसको वसीयत आफ्ना सन्तानलाई गरे ।” (अल- 
बक्‌र:-१३२) 


केही विद्वानहरुले ५४० को (कर्ता) अल्लाहलाई मानेका छन्‌, अर्थात्‌ अल्लाहले यस | 
धर्म-सूत्रलाई इब्राहीम अलैहिस्सलामका पश्चात उनको सन्तानमा शेष राखे तथा 


उनी केवल एक अल्लाहका उपासक रहे । ; 








१७ % $2। £ १" ८.) )2- 9) 9,५०० 


स्थापित गरेर गए ताकि मानिस ७0:4::::2/ रड वृद्ु2 
(मिश्रणवादबाट) पन्छिदै रह्न्‌ ।' 


(२९) बरु मैले उनलाई तथा उनका , जड दैब 
पर्वजहरुलाई सामान (एवं साधन)" प्रदान “्रे४॥ 5 ५४६० ८००९: 
गरेँ यहाँसम्मकि उनका पासमा सत्य एवं 02: :41:4:411 2424 ४८ 
(%५::० ८/५०५११ (१००। क टटिट 
स्पष्टरुपले सुनाउनेवाला रसूल ” 2010 
आइहाल्यो ।' 


(३0) तथा सत्य आइपुग्नासाथ यिनीहरु ::,।४% ४६ ४:१। ०2६४ 


भनिहाले कि यो त जाद्‌ हो तथा हामीले 2६४2“ 6) 
यसलाई अस्वीकार गर्दछौं ।' ७०७१४१४ ५: &)5 


















(३१) तथा भन्नलागे कि यो क्रआन यी दुइ ४६ ८१४1 % 0: ४5:19: 
वस्तीहरुमध्ये कनै सम्पन्न (महान, सम्मानित) तया ८५,। 090 १५ 
व्यक्तिमाथि किन अवतरित गरिएन ।' 60:22 ५४४० ००८-« ८ 





















अर्थात्‌ इब्राहीमको सन्तानमा यिनी एकेश्वरवादी यसकारण पैदा गरिए ताकि 
उनका तौहीद (अद्वैत) का उपदेशबाट मानिस शिर्क (मिश्रणवाद) बाट 
रोकिरहन्‌ । ९€ मा सर्वनाम मक्कावासीहरुतिर फर्कन्छ । अर्थात्‌ सम्भवतः 
मक्कावासी यस धर्मतिर फर्कि आउन्‌ जो ईशदूत माननीय इब्राहीमको धर्म थियो 
जो विशुद्ध तौहीदमा आधारित थियो न कि शिर्क (बहुदेववाद) मा । 


थ्यहाँबाट पुन: ती वरदानहरुको चर्चा भइराखेको छ जो अल्लाहले उनीहरुलाई 
प्रदान गरेका थिए तथा वरदानहरुका पश्चात प्रकोपमा शीघ्रता गरेनन्‌, बरु 
उनलाई पूरा अवसर दिइए जसबाट उनी धोकामा परिहाले तथा मनका दास 
बनिहाले । 


'सत्यसित पवित्र कुर्आन तथा दूतसित आदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लम अभिप्राय हुन्‌ । ८०० रसूलको विशेषण (गुण) हो, खुलारुपले वर्णन गर्नेवाला 
अथवा जसको ईशदूत हुने कुरो स्पष्ट छ । यसमा कनै शंका र गोपनीयता छैन । 


“कुर्‌आनलाई जादू भनेर त्यसको इन्कार गरियो तथा त्यसको अघिका शब्दहरुमा 
आदरणीय नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अपमान तथा निरादार गरे । 


“दुबै नगरहरुसित तात्पर्य मक्का तथा ताएफ्‌ हो तथा ठूला व्यक्तिहरुसित अभिप्राय 
अधिकतर भाष्यकारहरुका निकट मक्काको बलीद पुत्र मुगीरह तथा ताएफको 
उरवह पुत्र मसकद सकफी हो । केही ज्ञाताहरुले अझ अन्य मानिसहरुका नाम 
उल्लेख गरेका छन्‌ । तैपनि उद्देश्य यसबाट एउटा यस्तो व्यक्तिको चुनाव छ 
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० ॥ 
॥ 
जनन नव विभन्न तकाकी तकनमन (वैततकतामाक कलम नन ते 


७ --% हा 
॥ ० पक 
का क. ७ ५ , बिए ७ बि. चा 0) ७७, छ कक 
ककल 4... 40-441410 243 जनक (जननी जननी 4 उभेनमनिकिकिजिविनिमनकिलजबननिनननाननव्नि 4... 4444 “गी “वन 4044 नन जौ क आनी हि ७. 
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वितरण गर्छन्‌ ?१ हामीले नै उनका :५८६,४५६६४ ७: ०४4 
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(३३) तथा यदि यो क्रो नभएको भए कि सब 






जो अघिदेखि नै श्रेष्ठ पदवाला छ, धनवान एवं आफ्नो जातिमा मानिएको छ । अर्थात्‌ 
यदि क्र्आन अवतरित हुन्थ्यो त दुबै नगरहरुमध्ये कुनै यस्ता व्यक्तिमाथि 
अवतरित हुन्थ्यो न कि मुहम्मद (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) माथि जससित 
संसारको धन छैन, न आफ्नो जातिमा नेतृत्व एवं प्रधानताका पदमा आसीन छन्‌ । 


१ पौ? (रहमत) अनुग्रहका अर्थमा छ, तथा यहाँ सबभन्दा ठलो अनुग्रह 'नब्‌अत' 
अभिप्राय छ । प्रश्न नकारात्मक हो ॥ अर्थात्‌ यो काम उनको होइन कि प्रभुका 
वरदानहरु, विशेषरुपले नबृअत (दूतत्व) लाई आफ्नो इच्छाले वितरण गरून्‌ । बरु यो 
केवल प्रभुको काम हो, किनकि त्यही सबैक्रा तथा प्रत्येक व्यक्तिको स्थितिसित 
पूर्णतः अवगत छ । त्यही बुझ्छ कि मानिसहरुमा नबृअतको ताज (मुकुट) कसका 
टाउकामा राख्नु छ तथा आफ्नो प्रकाशना (वहय) सित कसलाई सम्मानित गर्नुछ । 


अर्थात्‌ धन-सम्पत्ति तथा मान-मर्यादा तथा बुद्धि एवं बोधमा यो अन्तर हामीले 
यसकारण राखेका छौं ताकि अधिक धनवाला कम धनवालासित, उच्च पदवाला 
तलका अधिकारीहरुसित तथा बोध एवं विवेकमा अधिक आफभन्दा कम बुद्धि 
राख्नेसित काम लिन सकोस्‌ । अल्लाहको यस पूर्ण हिक्मतले विश्व (सृष्टि) को 
व्यवस्था उत्तमरुपले चलिराखेको छ । यदि सबै धन, पद, ज्ञान तथा बोधमा तथा 
अन्य सांसारिक साधनहरुमा सामान भएको भए कोही कसैको काम गर्नका लागि 
तयार हुँदैनथ्यो । यसैप्रकार तुच्छ तथा हीन ठानिने कामलाई पनि कसैले 
गर्दैनथ्यो । यो मानवीय आवश्यकता हो जो अल्लाहले अन्तर तथा भिन्नतामा 
राखिदिएको हो, जसका कारण प्रत्येक मानिस अर्को मानिस बरु मानिसहरुको 
जरुरत राख्दछ । सबै मानवीय आवश्यकताहरु, कुनै व्यक्ति चाहे त्यो अरबपति 
किन नहोस्‌, अन्य व्यक्तिहरुको सहायताका बिना पूरा गर्न सक्दैन । 


'यस ८०? दयासित तात्पर्य आखिरतका ती वरदान हुन्‌ जो अल्लाहले आफ्ना 
सदाचारी भक्तहरुका लागि तयार गरेका छन्‌ । 
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र हि म काहा? ०९७0!” 2 1277. 
मानिस एउटै तरीकाहरुमा भइहाल्नेछन्‌' ९%४:०:०४५४४& ७०१८ 
७4० ५. साथ कफ्र गर्नेहरुका घरको १८ ८, ५०३७ 
हामीले चाँदीको बनाइदिन्थ्यौं तथा  ८:24£: 
भालाहममाई पनि जसमाथि उनीहरु चढ्ने ७००१७०२ 
गर्दथे । 


७04 ७4 ” ४ । ४ “204 छुटी] »” 
(३४) तथा उनका घरहरुका द्वार तथा ४१:८।११८३ ४० "422:10 
तख्त (आसन) पनि जसमाथि उनी तकिया हँ ७१५ 
लगाएर बस्दथे । 


(३५) तथा स्वर्णका पनि,' तथा यी सबैथोक (६1 ८0४ /८००७)००९४३४; 
यस्तै सासारिक लाभ हो तथा आखिरत त ५१५०॥:“८741६०४४।६८८ 
तपाईंका प॒भुका निकट केवल ९९०१ ८४:41) ७004: 
सदाचारीहरुका लागि (नै) हो ।' 


(३६) तथा जो व्यक्ति अल्लाहका . ५ ८:2£1$3220:49 022 
स्मरणबाट आलस्य गर्दछ हामी त्यसमाथि 6£2$:05£ (]१०% ६1 
एउटा शैतान निर्धारित गरिदिन्छौं; त्यही लेन न 

त्यसको साथी रहन्छ ।' 
अर्थात माया-मोहका कारण संसारका अभिलाषी भइहाल्नेछन्‌ तथा परलोक एवं 
अल्लाहको प्रसन्नताको खोज बिर्सनेछन्‌ । 


अर्थात केही कराहरु चाँदीको तथा केही सनको, किनकि विभिन्नतामा शोभा अधिक 
हन्छ। अभिप्राय यो हो कि संसारको धन हाम्रो दाष्टिमा यति तुच्छ छ कि यदि 
उपरोक्त खतरा नभएको भए त अल्लाहका मन्किरहरु (इन्कार गर्नेहरु) लाई निकै धन 
दिइन्थ्यो परन्त त्यसमा भय यही थियो कि सबै माया-मोहमा नपरिहालन्‌ । संसारको 
हीनता त्यस हदीसबाट पनि स्पष्ट हन्छ जसमा भन्यो 

श« ५)/2 1) 0७ (६: 02 ५0१५ ० 4) ०८००; ५२४ ८0७ 9 

.. यिदि संसारको मुल्य अल्लाहका निकट एउटा लामखुट्टेका प्वाँखको 
:  वरावर पनि भएको भए त अल्लाह तआला काफिरहरुलाई एक घुटको 
पानी पनि दिंदैनथ्यो ।” (तिर्मिजी, इब्ने माजा, किताबज जोहद) 


जो मिश्रणवाद एवं पापहरुबाट पन्छिए तथा अल्लाहको आज्ञापालन गरिरहे उनका 
लागि परलोकका सुख एवं वरदान छन्‌ जसका अन्त्य एवं विनाश छैन । 


217“ 0 को अर्थ हो आँखाहरुको रोग रतौंधी तथा त्यसका कारण जो अन्धापन। 
। हुन्छ अर्थात्‌ जो अल्लाहको याद (स्मरण) बाट अन्धा हनजाओस । 


'त्यो शैतान अल्लाहको यादको अपेक्षा गर्नेवालाको साथी बन्दछ तथा प्रत्येक 








































(३७) तथा उनीहरुलाई मार्गबाट रोक्दछन्‌ 
तथा यिनी त्यसै विचारमा रहन्छन्‌ कि 
यिनी सन्मार्ग प्राप्त छन्‌ ।' 


पो 9 ८९-० १2 । (०१०८ 
(३८) यहाँसम्मकि जब त्यो हाम्रो पासमा (१: ८) / ४८ 2६18) ६४ 
आउने छ त भन्नेछु कि काश मेरो र 


२? 9) £:] १४22“ ००१८" 
तिम्रोमध्ये पूर्व एवं पश्चिमको दूरी हुन्थ्यो, ं ७2५:-21००५०८०१२० 
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तिमी बडो नराम्रो साथी हौ ।' " 


७८:०4 ७५५ 
(३९) तथा जबकि तिमी अत्याचारी सिद्ध ५453) 2212754:5 01: 
भइसक्यौ त तिमीलाई आज कदापि तिमी “००2 20,९४० ७०७ 
सबैको यातनामा सहभागी हुनु कुनै ७४४४: 5,१८० 
लाभकारी हनेछैन । 


(४0) त के तिमी बहिरालाई सुनाउन 420) ०,294£12,5440 
सक्दछौ अथवा अन्धोलाई मार्ग देखाउन ४” कता फर्ममा कुरकन्कयी 
सक्छौ तथा त्यसलाई जो खुल्ला मार्ग ७५:-%८)००% ०४७२: 
विचलनमा छ । 










समय उनीसँग रहन्छ । अथवा मानिस स्वयं त्यसै शैतानको साथी बनाएर जान्छ 
तथा त्यसबाट अलग हुनसक्दैन बरु सबै विषयहरुमा त्यसको अनुगमन तथा सबै 
बहकावामा (विचलनमा) त्यसको अनुपालन गर्दछ । 


"अर्थात्‌ ती शैतान: त्यसका तथा सत्यमार्गका बीच बाधक बन्न जान्छन्‌ तथा 
त्यसबाट उनलाई रोक्दछन्‌ तथा उनलाई बराबर सम्झाइ रहन्छन्‌ कि तिमी सत्यमा 
छौ, यहाँसम्मकि त्यो आफ्ना बारेमा यसै भ्रममा पर्छन कि त्यो सत्यमा छ । अथवा 
काफिरि शैतानहरुका बारेमा यो ठान्दछन्‌ कि यो सही हो तथा उनको अनुपालन 
गर्दैरहन्छन्‌ । (फृतहल क्दीर) 

“ ७ण दुई वचन हो । तात्पर्य पूर्व-परिश्च हुन्‌ । ७, 05 को विशेष्य लुप्त 
छ ।०८ ५५ ८ शैतान तिमी निकै नराम्रो साथी हौ । यो काफिर म्यामतका 
दिन भन्नेछ किन्तु त्यसदिन यसलाई स्वीकारबाट के लाभ ? 


अर्थात्‌ जसका लागि सधैंको दुर्भाग्य लेखिदिएको छ जो शिक्षा-दीक्षाबाट 
बहिरो तथा अन्धो छ । तिम्रो शिक्षा तथा सदुपदेशबाट त्यो सोझो मार्गमा आउन 
सक्दैन । यो प्रश्न नकारात्मक छ । जस्तै बहिरा सुन्नबाट तथा अन्धा देख्नबाट 
बञ्चित छ यसैप्रकार खुल्ला विचलनमा ग्रस्त व्यक्ति सत्यतिर आउनबाट बञ्चित 
छ। यो नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना हो ताकि यस्ता मानिसहरुको 
कुफ्र (इन्कार) बाट तपाईं अधिक व्याकुलताको संवेदन नगर्नुस्‌ ।. म 
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(४१) अनि यदि हामी तिमीलाई यहाँबाट' .७४०००० ७ 
लगि पनि हाल्छौं तैपनि हामीले उनीसित छ ४५५ 
बदला लिनेवाला छौं ।' 
१ ७ / ०,” ”” ” छ ४८:४३ 
(४२) अथवा जे-जति उनीसित वाचा छ 249: तन 
गरिएको छ त्यो तिमीलाई देखाइदेञन्‌; 06279544 ५२८७ 
हामी ती माथि पनि सामर्थ्य राख्दछौं ।' 
८०।०। ४९ टु ७.०८, हक ।- 
(४३) तसर्थ जो प्रकाशना तपाईंतिर ७402 परो" नली 
गरिएको छ, त्यसलाई दृढताले थामिराख्नुस्‌ ।' ७४६० ४।०१२०८ ००) 
वस्तुतः तपाईं सोझो मार्गमा हुनुहुन्छ ।' 

















(४४) तथा निःसन्देह यो (स्वयं) तपाईंका 
लागि तथा तपाईंका जातिका लागि शिक्षा 
हो तथा 
१अर्थात्‌ तिमीलाई मृत्यु आइहालोस्‌ यसभन्दा पहिला कि उनीमाथि प्रकोप आओस्‌ 
अथवा तिमीलाई मक्काबाट निकालेर लैजाञन्‌ । 

संसारमै यदि हाम्रो इच्छाको माँग भयो । अन्य दशामा पारलौकिक यातनाबाट 
त त्यो कुनै रुपमा बच्न सक्दैन । 

अर्थात्‌ तिम्रो मृत्युभन्दा पूर्व अथवा मक्कामै तिमी रहँदै उनीमाथि प्रकोप 
पठाइदेओस्‌ । 

“अर्थात्‌ हामी जतिखेर चाहन्छौं उनीमाथि प्रकोप उतार्न सक्छौं किनकि हामी 


। तिनीमाथि समर्थ छौं, जस्तो कि तपाईंका जीवनमै बद्रका रणमा काफिर शिक्षाप्रद 
पराजित तथा अपमान व्यहोनु पस्यो । 


(अर्थात्‌ पवित्र कुरआनलाई चाहे कोही पनि झुठलाउँदै रहोस्‌ । 
त्यो ४.:.७ को कारण हो। 


“यसलाई विशेष गर्नुको अभिप्राय यो होइन कि अरुहरुका लागि सदुपदेश होइन 
बरु प्रथम सम्बोधित किनकि क्रैश थिए, यसकारण उनको चर्चा गरियो । अन्यथा 
कुर्‌आन त सम्पूर्ण जगत्‌का लागि सदुपदेश हो ॥९५:::“:,४। ५१ (सर: अल-कलम- 
५२) जस्तो तपाईंलाई आदेश दियो कि ९०१४: ;%;१9 “आफ्ना समीपवर्ती 
सम्बन्धीहरुलाई तर्साइयोस्‌ ।” (अश्शुअरा-२१४) यसको अभिप्राय यो होइन कि 
अल्लाहको उपदेश मात्र सम्बन्धीहरुलाई पुस्याउनु हो । बरु अर्थ योहोकि 
आमन्त्रणको आरम्भ आफ्ना परिवारबाटै गर्नुस्‌ । केही ज्ञाताहरुले यहाँ ४9 (जिक) 
को अर्थ प्रतिष्ठा लिएका छन्‌ अर्थात्‌ यो क्र्‌आन तिम्रा जातिका लागि 
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कि 
८.१ १००१ 


० //0:) 10१ 
भविष्यमै तिमीहरु सोधिनेछौ । ७१८ 
(४५) तथा हाम्रा ती नबीहरुबाट पत्ता ४७२ ४1; ८००७:५ 
। 2 (४१८४: ४ ००” १२, नि 

लगाउ जसलाई हामीले तपाईंभन्दा पूर्व ./८:10940:१७५०८:५७१ 
पठाएका थियौं कि के हामीले दयालुका प“ & ८94“9447 
अतिरिक्त अन्य पूज्यहरु निर्धारित गरेका ७०००५:०२ १६) 
थियौं जसको पूजा गरियोस्‌ ?' 

(४६) तथा हामीले मूसा (अलैहिस्सलाम) (६:,७०:०८० ०८ 












लाई आफ्ना निशानीहरु दिएर फिरऔंन १५५8,00 414:6::5 
तथा त्यसका राज्य प्रमुखहरुका पास पठायौं ०७१८ थि” 0522 
त (मूसाले गएर) भने कि म सर्वलोकका ७४५० 7 






प्रभुको रसूल (सन्देशवाहक) हू । 


प्रतिष्ठाको हेतुमा छ कि यो उनको भाषामा उत्स्यो । त्यसलाई उनी सर्वाधिक 
बुभ्नेवाला हुन्‌ । यसद्वारा उनी पूरा विश्वमाथि प्रधानता प्राप्त गर्न सक्दछन्‌ । 
यसकारण उनलाई आवश्यक छ कि यसलाई अप्नाउन तथा त्यसको माँगमा सवाधिक 
काम गरून्‌ । 


'पैगम्बरहरुसित यो प्रश्न या त इस्रा तथा मेराजका अवसरमा बैतुल मोकदसमा भयो 
अथवा आकाशमा गरियो, जहाँ अम्बिया (ईशदूतहरु) सित नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको भेट भयो । अथवा € एको शब्द लुप्त छ, अर्थात उनका अनुयायीहरु (अहले 
किताब-ग्रन्थधारी यहदी एवं ईसाईहरु) सित सोध, किनकि उनीहरु तिनका शिक्षाहरुसित 
परिचित छन्‌ तथा उनीमाथि अवतरित धर्मशास्त्र उनका पास मौजूद छन्‌ । 


उत्तर अवश्य (नि:सन्देह) नकारात्मक छ अल्लाहले कुनै पनि नबीलाई यो आदेश 
दिएन । बरु यसका विपरीत नबीलाई तौहीदका प्रचारकै आदेश दिइयो । 


'मक्काका क्रैशले भनेका थिए कि यदि अल्लाह कसैलाई नबी बनाएर पठाउँथ्यो 
त मक्का अथवा तायूफमा कुनै यस्ता व्यक्तिमाथि पठाउँथ्यो जो धनी तथा 
पदाधिकारी हुन्थ्यो । जस्तै फिर्‌औनले पनि माननीय मूसाका मुकाबिलामा भनेका 
थिए कि म मूसाभन्दा उत्तम छु तथा यो मभन्दा हीन छ, यो त स्पष्टरुपले बोल्न 
पनि सक्दैन जस्तो कि अगाडी आइराखेको छ । सम्भवतः यसै समान स्थितिका 
कारण यहा मूसा तथा फिर्‌औन वाक्य दोहास्याइँदैछ । यसका अतिरिक्त यसमा 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका लागि सान्त्वनाको पक्ष पनि छ कि आदरणीय | 
मूसालाई पनि धेरै परीक्षाहरुबाट गुज्रनु पन्यो, उनीहरुले धैर्य तथा साहसले काम 
लिए । यसैप्रकार तपाईं पनि मक्काका काफिरहरुका कष्ट एवं अनुचित 
व्यवहारहरुबाट हताश नहुनुहोस्‌, धैर्य तथा साहसले काम लिनुस्‌ आदरणीय 


मूसाका समान नै अन्तत: विजय तथा सफलता तपाईकै छ 
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(४७) त जब उनी हाम्रा निशानीहरु लिएर "८215 ६:५४०१८६४ 
उनका निकट आए त उनीहरु सहसा उनीमाथि म ७८१४ 
हांस्न लागे ।' ” 









(४८) तथा हामीले जो निशानी उनलाई | /,%%४३)१४।७::०६; 







देखाउँथ्यौं, उनीहरु अन्यभन्दा बढी-चढी 42, :0:121224 
हुन्थे |! तथा हामीले उनीहरुलाई यातनामा 0007 494, ८५६0 
समात्यौं ताकि उनीहरु रोकिइहालन्‌ ।' €७७१०१२:११६० 






(४९) तथा उनीहरुले भने कि हे जादगर ४८१ ८1:51:,:1126116; 
हाम्रा लागि १ हे (८1 “2 
ह गि आफ्ना प्रभ्‌सित त्यसको' प्रार्थना 0८/448:165,520:५4५:८, 






गर जसको उसले तिमीलाई वचन दिएको 
छ ॥ विश्वास 


तथा यी मक्कावासी फिरऔनकै जस्तै असफल तथा पराजित हनेछन्‌ । 


'जब आदरणीय मृसाले फिरऔन तथा त्यसका दरबारियाहरुलाई तौहीद 
(एकेश्वरवाद) को आमन्त्रण दिए त उनीहरुले उनको ईशद्‌्त हुने क्रोको प्रमाण माँगे 
जसमाथि उनले त्यो चमत्कार एवं प्रमाण प्रस्तुत गरे, जो अल्लाहले उनीहरुलाई 
प्रदान गरेका थिए, जसलाई देखेर उनीहरुलाई उपहास गरे तथा भने कि यी कुन चाहिं 
ठूला कुरा हुन्‌, यी त जादृद्वारा हामी पनि प्रस्तुत (पेश) गर्न सक्दछौं । 


श्यी निशानीहरुसित ती निशानीहरु अभिप्राय हन्‌ जो तफान, टिडडी दल (सलह) 
जका, भ्यागता तथा रक्त आदिको रुपमा देखाइए, जसको चर्चा स्‌्रः आराफ आयत 
न १३३-१३५ मा आइसंकेको छ । पछिका प्रत्येक निशानी पहिला निशानीभन्दा ठलो 
हन्ये, जसबाट माननीय मसाको सच्चाई स्पष्टभन्दा स्पष्टतम्‌ हन जान्थ्यो । 


उद्देश्य यी निशानीहरु अथवा प्रकोपबाट यो हन्थ्यो कि शायद उनी फठलाउनबाट 
रोकियुन्‌ । 


विद्वानहरु भन्छन्‌ कि त्यस युगमा जाद्‌ नराम्रो करा हन्नथ्यो तथा विद्वानहरुलाइ 

|| पनि सम्मान स्वरुप जादगर भनिन्थ्यो । यसका अतिरिक्त. चमत्कार तथा 

निशानीहरुका सम्बन्धमा पनि उनको विचार थियो कि यो मसाको जाद-कलाको 

चमत्कार हो । यसकारण उनीहरुले म्‌सा अलैहिस्सलामलाई तान्त्रिक शब्दबाट 
सम्बोधित गरे । 


“आफ्ना प्रभुबाट का शब्द आफ्नो मिश्रणवादी (अनेकेश्वरवादी) मानसिकताका 
कारण भने, किनकि अनेकेश्वरवादीहरुमा अनेक प्रभु तथा प॒ज्य हुन्थे, मूसा 
आफ्ना प्रभबाट यो काम गराइहाल । 1 म 


“अर्थात्‌ हामीबाट ईमान स्वीकार गर्नुका पश्चात प्रकोप हटाइदिनको वचन. । 
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लिलुराटट? 
गर कि हामी मार्गमा लागिहाल्नेछौ ।' 

(५०) अनि जब हामीले उनीबाट त्यो प्रकोप ८५ ८४४८ ८४६८, 
हटाइहाल्यौं त त्यसैबेला आफ्नो वचन तथा 9४$44:518, 
प्रतिज्ञा तोडिदियो । 












(४१) तथा फिर्‌औनले आफ्ना समुदायमा (|४ ५०, ७ ७१८, ८४; 
घोषणा गरायो तथा भन्यो कि हे मेरो जातिका ;५% 2८४४: 
मानिस, के मिश्र देश मेरो होइन तथा मेरा ८१%54,0१/१,% :४:4 
राजभवनहरुका मुनि जो यी नहर बगिराखेका ८११४ ककुनुकुनुल हिन 
छन्‌ ?' के तिमी देख्दैनौ ? 0०४० 581 

१ ७1 /) ० “02 [0 १ 
(५२) बरु म श्रेष्ठ छु यसको अपेक्षा जो हीन ७. हाट 221 
छु' तथा स्पष्ट बोल्न पनि सक्दैन ।' 6७४४; ४४४४८६५४:४ 





(५३) त, यसमाथि स्वर्गका कंगन किन. ०६८:११५४४६४ 
उत्रेनन्‌ अथवा त्यसका साथ झुण्ड एवं ४2 ८१० थ८4/16] पद १४४८ 
जुलुसका रुपमा ट 


'यदि यो प्रकोप हटिहाल्यो भने हामीले तिमीलाई अल्लाहको सच्चा रसूल मान्नेछौं 
तथा तिम्रो प्रभुको उपासना गर्नेछौं, जस्तो कि आगामी आयतमा छ तथा सूरः 
आराफमा पनि गज्रयो । 


जव माननीय मूसाले यस्ता कैयन्‌ निशानीहरु प्रस्तुत गरिदिए जो एक से बढकर एक 
थिए त फिरऔनलाई यो भय भयो कि कहीं मेरो जाति मूसातिर आकर्षित 
नहोकन्‌। यसकारण उसले आफ्नो पराजयको धब्बा लुकाउनका लागि तथा समुदायलाई 
निरन्तर धोखामा राख्नका लागि यो नयाँ चाल चल्यो कि आफ्ना शासन तथा 
अधिकारका सन्दर्भवाट मूसाको निरादर तथा अपमान देखाइयोस्‌ ताकि मेरो जाति 
मेरा राज्य तथा अध्िपत्यबाट नै भयभीत रहोस्‌ । 


'यसबाट अभिप्राय नील नदी अथवा त्यसका केही शाखाहरु हुन्‌ जो त्यसका 
राजभवनका मुनिबाट गुज्रन्थे ।' 


हि / इजराब अर्थात्‌ एक विषयबाट कुरालाई दोस्रो विषयतिर ४७“ नका लागि अर्थात 
८१ (वरु) का अर्थमा छ । केही ज्ञाताहरुका विचारमा प्रश्नवाची ने हो । 


“यो ईशदूत मूसा अलैहिस्सलामका भक्भकेपनातिर संकेत छ जस्तो कि सूरः 
ताहामा गुज्रयो । 


'त्यस युगमा मिश्र तथा ईरानका राजा आफ्नो विशेषता देखाउनका लागि सुनका कंगन 
लगाउँथे तथा घाँटीमा सुनको तौक्‌ (रिङ्ग) तथा सिकडी लगाउँथे जो उनका प्रधानताका 
प्रतीक ठानिन्थ्यो । यसैकारण फिरिऔनले आदरणीय मूसाका विषयमा भन्यो कि 
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सूरतुज जुखरुफ-४३ भाग-२५ (हुँदुछु0 
फरिश्ताहरु नै आइदिन्थे ।' 


मानिसहरुलाई पलोभन दियो । तथा ८3 (१५1४ टी 
उनीहरुले त्यसैको मानिहाले ।१ निःसन्देह त हरकत ४ 
तिनीहरु सम्पूर्ण नै अवज्ञाकारी थिए 

(९१५) अनि जब उनले हामीलाई क्रोधित ८९४२ ८:%:। ४३: 21 ८1 
गरे त हामीले उनीसित बदला लियौं तथा ७ ८८०%४ 
सबैलाई डुबाइदियौं 


(५६) र हामीले उनीहरुलाई बरबाद ६ ,, ,,., ५ ८८ ४१८: », 
गरिदियौं तथा पछिका मानिसहरुका लागि ८१:१५ २००9 2 हक 
नमना बनाइदियौं 

ही "०० ०१८१" 9 "7,029 


२, (24: 
(५७) तथा जब मरियमका पत्रको |) ७६०११४४:५%०८०० 




















उदाहरण वर्णन गरियो त त्यससित तिम्रो . ७३८:४,११८१००: 
समुदाय (प्रसन्नताले) पुकास्यो । 

द्रवता ८ ८5:५) १.”1७,१2 
(५०५) तथा उनीहरुले भने कि हाम्रा देवता 21 १५ ८5:521£1910.9 
राम्रा छन्‌ अथवा त्यो ? तिमीसित उनले ७५४, ८४ ६९, 
यो भन्न मात्र झगडाका उद्देश्यले छ, बरु १०५ ११६ ३१ १5 
यिनीहरु छन्‌ नै फझगडालु ॥ ७०००१८०:००१०० ० 
















यदि उसको कनै मर्यादाको विशेषता भएको भए एवं कनै स्थान भएको भए त त्यसका 
हातमा सनका कङ्गन हनपर्थ्यो । 


१जो यस कराको पष्टि गर्दछन्‌ कि यो अल्लाहको रसूल (इशदूत) हो अथवा राजाहरुका 
समान त्यसको प्रतिष्ठालाई प्रत्येक्ष गर्नका लागि उसका साथ हुन्थे । 


अर्थात उसले आफ्नो जातिको बद्धिलाई हल्का ठान्यो अथवा गरिदियो तथा 
उनलाई आफ्नो मूर्खता एवं कृपथमा अडिग रहनुको ताकेदा गस्यो, तथा जाति 
उसको अनगामी वनिहाल्यो । 


४,००५ ७. ४१८० अथवा ४१०८ का अर्थमा छ अर्थात्‌ हामीलाई, क्रोधित 
गरिदियो ४. यो ८. को बहुवचन हो । जस्तै £:४- ५२० को तथा ८० को 
2० अर्थात्‌ पछि आउनेहरुका लागि उनलाई शिक्षाप्रद तथा नमूना बनाइदियो कि 
उनी यसप्रकार कुफ्न एवं अत्याचार तथा बडाई एवं उपद्रव नगरून्‌ । जस्तो 
फिर्‌औनले गन्यो ताकि उनी यस जस्ता शिक्षाप्रद दुष्परिणामबाट सुरक्षित रह्न्‌ । 


॥।'शिर्क (अनेकेश्वरवाद) का खण्डन तथा मिथ्या उपास्यहरुको हीनतालाई स्पष्ट |: 
॥|गर्नका लागि जब मक्काका मूर्तिपूजकहरुसित भनिन्थ्यो कि तिम्रो साथमा 
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त्रतृज जुखरफ-४३ भाग-२५ बुट 


(५९) उनी (ईसा अलैहिस्सलाम) पनि केवल ११/५४४५:८४%०८:८३७) 










भक्त नै हुन्‌, जसमाथि हामीले उपकार & १, १८) 6:०1 ३१: 
गस्यौं तथा उसलाई इस्राईलका सन्तानका ७0/2924) ४) ५६ 
लागि (आफ्ना सामर्थ्यको) निशानी 


बनायौं ।) 


तिम्रो देवता पनि जानेछन्‌ त यससित अभिप्राय ती पत्थरका मूर्तिहरु हुन्छन्‌ 
जसको उनीहरुले पूजा गर्दथे, न कि ती सत्कर्मीहरु जो आफ्ना जीवनमा 
मानिसहरुलाई तौहीद (अद्दैत) को आमन्त्रण दिँदैरहे किन्तु उनका निधनका 
पश्चात उनीप्रति श्रद्धालु मानिसहरुले उनलाई पूज्य ठान्न आरम्भ गरिदिए । 
यसका सम्बन्धमा त कुर्‌आन करीमले नै स्पष्ट गरिदिएको छ कि यिनी नरकबाट 
टाढा रहनेछन्‌ । ,, ,,.,, ,., , ,४ , ,,,, ,, | १७ 
४४०८६००,)४-४॥४:,६१८:०-१॥३) 

“नि:सन्देह जसका लागि हाम्रो तर्फबाट पुण्य पूर्व नै निश्चित भइसकेको 
छ उनीहरु सबै नरकभन्दा टाढा नै राखिनेछन्‌ ।” (अल-अम्बिया-१०१) 


किनकि यसमा उनको कुनै दोष थिएन । यसकारण पवित्र कुरआनले यसका लागि 
जो शब्द प्रयोग गरेको छ, त्यो“शब्द ८ हो जो निर्जीवका लागि उपयुक्त हुन्छ । 
ई£०८.० ४०:८८ ५८१:०८-४। ? 
“तिमी अल्लाहका अतिरिक्त ज-जसको तिमी पृजा गर्दछौ, सबै नरकका 
इन्धन बन्नेछौ ।” (अल-अम्बिया-९८) 


यसवाट अम्बिया (अलैहिमुस्सलाम) तथा त्यो धर्मात्मा निस्किहाले जसलाई 
मानिसहरुले आफ्ना विचारले पृज्य बनाइराखेको हुनेछन्‌ । अर्थात्‌ यो त सम्भव 
छ कि अन्य मूर्तिहरुका साथ उनका समरुप बनाइएका मूर्तिहरु पनि अल्लाह 
तआला नरकमा हालिदेओस्‌ किन्तु उनीहरु त प्रत्येक स्थितिमा नरकबाट टाढा नै 
रहनेछन्‌ । किन्तु मूर्तिपूजक रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका मुखबाट 
इशदूत इसाको शुभ चर्चा सुनेर झगड्दथे कि जब ईसा प्रशंसनीय छन्‌ यद्यपि 
इसाइहरुले उनलाई पूज्य बनाएका छन्‌ त त्यसपछि हाम्रा पूज्य नरकमा जानेछन्‌ 

भन कनत तु बा ईसा तथा उजैर पनि नरकमा जानेछन्‌ । अल्लाहले यहाँ॥ 
[भयो : यिनी खुशीमा चिच्याउनु केवल उनको गाड्न हो । ००२० को 
अभिप्राय नै यो हुन्छ कि झगडालु जान्दछ कि त्यससँग कनै प्रमाण छैन परन्तु 
कवल आफ्नो कुराका पक्षमा वाद-विवादबाट रोकिँदैन । १. 


। १ यसकारण 
एक, यसकारण कि बिना पिता उनको जन्म भयो । दोस्रो, स्वयं उनलाई 
[इ 
चमत्कार दिइए, ,मृत्युहरुलाई जीवित गर्नु आदि, यसकारण पनि । 
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हो न न 0011 150010010 2921 £1 ८0 02-011 5); 


(६0) यदि हामीले चाहेको भए त तिम्रो ६०१४%८,४1८८१$; 
श्र ह ० 








ठाउँमा फरिश्ताहरुलाई गरिदिन्थ्यौं जो 2१4127,:2::1। 3_ 
धर्तीमा एक-अर्काको उत्तराधिकारीको काम ७००० ८४०० 22 
गर्दथे ।' 

4 0४,220 /£ २० [४1 $6 ७ १८५, “ 
(६१) तथा निःसन्देह उनी ।(ईसा /%० ५४ ;०८॥,०/०); 






अलैहिस्सलाम) केयामतका लक्षण हुन्‌, _,११५४०६ ४०५/७:४८५; 








(),०%२०.० -०11।००० ८११०: 
तसर्थ तिमी केयामतका विषयमा सन्देह हीत 
नगर तथा मेरो क्रा मानिहाल, यही सोझो 
मार्ग हो । 

(219:24 3 ४८ ८)” )। ४” 
(६२) तथा शैतानले तिमीलाई रोकि नदेओस्‌, ४:५७४::।।१७५०१ ५५ 
निश्चय त्यो तिम्रो खुल्ला शत्रु हो । ७८,५३४ 
(६३) तथा जब ईसा (अलैहिस्सलाम) चमत्कार (४ ८५4, ७५८४ ४१ 






ल्याए त भने कि म तिम्रा निकट हिक्मत ८५ 6/५:9200 0०७ 

क ॥ ५७ (०)%) या )/। ००८ पु टर ७० (७ 
(ज्ञान) ल्याएको हँ तथा यसकारण आएको हँ ' भ्ज टु त त 
कि जुन केही क्राहरुमा तिमी मतभेद गर्दछौ, ८2०५००८ ५००० 


अर्थात्‌ तिम्रो अन्त गरी तिम्रो साटो धर्तीमा फरिश्ताहरुलाई बसाइदिन्थ्यौं, जो 
तिमी जस्तै एक-अर्काका उत्तराधिकारी हन्थे । अभिप्राय यो हो कि फरिश्ताहरुको 
आकाशमा बसाइ यस्तो श्रेष्ठता होइन कि उनको उपासना गरियोस्‌, यो त हाम्रो 
इच्छा तथा निर्णय हो कि उनको उपासना गरियोस्‌, यो त हाम्रो इच्छा तथा निर्णय 
हो कि फरिश्ताहरुलाई आकाशमा तथा मानिसहरुलाई धर्तीमा बसायौं । हामीले 
चाहयौं भने फरिश्ताहरुलाई धर्तीमा पनि बसाउन सक्छौं । 


२ ०1£ (इल्म) लक्षण तथा निशानाका अर्थमा छ । अधिकांश व्याख्याकारहरुका 
निकट यसको अभिप्राय यो हो कि केयामतका निकट आकाशबाट अवतरण हुनेछ, 
जस्तो कि विशुद्व निरन्तर हदीसहरुबाट सिद्ध छ। यो अवतरण यस कुराको लक्षण 
हुनेछु कि अब प्रलय निकट छ । यसकारण केही विद्वानहरुले अक्षर 'ऐन तथा लाम' 
का जबर (दुबैमाथि 'अ' को मात्रा) का साथ :2 पढेका छन्‌ जसको अर्थ नै लक्षण 
तथा चिन्ह हो । केही विद्वानका विचारमा तिनलाई प्रलयको लक्षण मान्नु उनका 
चमत्कारहरु तथा जन्मका आधारमा छ । अर्थात्‌ जस्तो अल्लाहले उनलाई बिना 
पिता पैदा गस्यो, उनको यो जन्म यस कुराको प्रतीक हो कि अल्लाह केयामत 
(प्रलय) का दिन सबै मानिसहरुलाई पुन: जीवन प्रदान गर्नेछु । अत: अल्लाहका 
सामर्थ्यलाई हेर्दै केयामत हुनुमा कुनै सन्देह छैन । ४) मा सर्वनाम आदरणीय 
ईसातिर संकेत छ। 
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तिनलाई स्पष्ट गरिदिक ) १ त तिमी अल्लाह 6? ७८४४ 21 ६00 
(तआला) सित तर्स तथा मैले भनेको मान । 



















(नो हा तसर्थ तिमी सबै त्यसको “40%6::4770/:5406 
(त सोझो रा, 04७ ७५५ ५०) ९, ॥:« हिन | |, 
ठबादत गर । सोझो मार्ग यही हो । भर 2 


(६५) अनि (इसाईलको सन्तानका) गुटहरुले ५४६: ८१८,४०%। ८५८: 


आपसमा मतभेद गरे, तसर्थ अत्याचारीहरुका ५%०,११:४ ८५:14: 

छ क १०८१ (०१५०%८,१११ 
लागि खराबी छ दुखवाला दिनको ८१५० “3 ॥०००, 
यातनाबाट । ९०, ४२२. 


(६६) यिनीहरु मात्र केयामतको प्रतीक्षामा छन्‌ ८3 [४,३८८ 8) 02£४£0/ 
कि त्यो सहसा उनीमाथि आइपरोस्‌ तथा 
उनीहरुलाई सूचना पनि नहोस्‌ । 

(६७) त्यसदिन (घनिष्ट) मित्र पनि एक-अर्काका ८%०५४०४५:४:०५० 
शत्रु बन्नेछन्‌, सदाचारीहरुका अतिरिक्त ।' ८:5£:18)546 
(६५) हे मेरा भक्तहरु ! आज तिमीमाथि न 
कुनै भय 


०० "८ रै 222: ०” 
कक 


०१८५४५०। ?० (2.2 4०० 


८२1 01 0 410 ८ 2, ०९ ८ किट 
2८129,2:11%1०८9%-०- 


9 ०७०० 


















"यसका लागि हेर्नुस्‌ आले इमरान आयत न.५ को व्याख्या । 


च्यसबाट तात्पर्य यहदी तथा इसाई हुन्‌ । यहदीहरुले आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामको 
निन्दा गरे तथा उनलाई (अल्लाहको शरण) व्यभिचारको पुत्र भने जबकि इसाईहरुले 
अतिश्योक्तिले काम लिएर उनलाई उपास्य बनाइहाले । अथवा अभिप्राय इसाईहरुका 
विभिन्न गिरोह हुन्‌ जो आदरणीय ईसाका विषयमा एक अर्कासित कडा विरोध 
गदछन्‌ । एक, उनलाई अल्लाहको पुत्र, दोस्रो अल्लाह, तेस्रो तीन उपास्यहरुको 
तेस्रो भन्दछ तथा एक गिरोह मुसलमानहरुको जस्तै उनलाई अल्लाहको दास 
तथा त्यसको पैगम्बर (सन्देशवाहंक) मान्दछ । 


'किनकि काफ्रिहरुको मित्रता कुफ्र तथा अवज्ञा एवं उल्लंघनका आधारमा हुन्छ तथा 
यही अवज्ञा उनको यातनाको कारण हुनेछ, जसको कारणले उनी एक-अर्कालाई दोष 
दिनेछन्‌ तथा परस्पर शत्रु भइहाल्नेछन्‌ । यसका विपरीत किनकि ईमानवाला तथा 
सदाचारीहरुको मित्रता अल्लाहको प्रसन्नताको आधारमा हुन्छ तथा यही धर्म एवं 
ईमान सत्कर्म तथा पुण्यको कारण छ । उनीसित उनको मित्रतामा कनै कट्टा 
। त्यो यसैप्रकार स्थापित रहनेछ जुनप्रकार जगतमा थियो। - 
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तथा डर छैन तथा न तिमी शोकग्रस्त 
हुनेछौ ।' 

(६९) जो हाम्रा आयतहरुमाथि ईमान स्वीकार ।» ४४ ८१।:१४। ८::) 
गरे तथा उनी थिए पनि (आज्ञाकारी) 6 ४2१, 
मुसलमान । & ;/££०111 ८ 

122.2 । 
(७0) तिमी तथा तिम्रा पत्नीहरु आनन्दित ७6:४० 
एवं प्रसन्न भई स्वर्गमा गइहाल ।' टप 
(७१) उनका कलको वल त कक तथा /६८५०५%-०५१४ ८०६ 
स्वर्णका गिलासहरुको दौर चलाइनेछ।' उनका 9५८६ ८६:५४०८८०३ 
मन जुन वस्तुलाई चाहन्छन्‌ तथा जसबाट (9 रछ ८४“ /%१८॥ (५7 “456 
०१७ /] 
उनका आँखा आनन्द प्राप्त गर्छन्‌ सबै त्यहाँ 210 । 0009 050 













८ २० 
हनेछ तथा तिमी त्यसमा सधैं रहनेछौ । ठेट १०७७ 
(७२) तथा यही त्यो स्वर्ग हो कि तिमी आफ्ना ),८0)91:50। १५१४ ०192 






कमंहरुका प॒तिफल स्वरुप यंसका कट करी कक 
उत्तराधिकारी बनाइएका हौ । 


(७३) यहाँ तिम्रा लागि अत्याधिक फलहरु ८:३ ३०५० ४:5,£४ 
छन्‌ जसलाई तिमी खाइरहनेछौ । ८४४ 


'यो केयामतका दिन ती सदाचारीहरुसित भनिनेछ जो संसारमा मात्र अल्लाहको 
प्रसन्नताका लागि आपसमा प्रेम राख्दथे, जस्तो कि हदीसहरुमा पत्ति त्यसको महत्व 
आएको छ । बरु अल्लाहका लागि मित्रता तथा वैरलाई पर्ण ईमान्नक्को आधार 
भनिएको छु । 


२५० ०० सित केही ज्ञाताहरुले ईमान्दार पत्तीहरु, केहीले ईमान्दार साथी र केहीले 
हुनका का हरहरु भावार्थ लिएका छन्‌ । उनी सबै सही छन्‌ किनकि स्वर्गमा यो सबैथोक 
हनेछ । 


१ ०० यो ०८० को बह्वचन हो, प्लेट, थाली । न्युन.» भाँडालाई ४७० 
भनिन्छ । त्यसभन्दा सानो ०८०५ जसबाट दस व्यक्तिको पेट । अनि ४०८ ०७ 
को आधा) अनि २ 1, छ । अभिप्राय यो हो कि स्वर्गवासीहरुलाई जो भोजन प्राप्त 
हुनेछ, त्यो सुनका थालीहरुमा हनेछन्‌ । (फतहल कदीर) 


अथात्‌ जस्तो एउटा उत्तराधिकारी उत्तराधिकारको मालिक हन्छ त्यसैप्रकार स्वर्ग 
पनि एउटा उत्तराधिकार हो जसका उत्तराधिकारी उनीहरु हनेछन्‌ जसले संसारमा 
इमान तथा सदाचारको जीवन निर्वाह गरेका हनेछन्‌ । 
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(७४) निःसन्देह पापीहरु नरकको यातनामा 
सधैं रहनेछन्‌ । ५८११) 
सधैं रहनेछन्‌ ७, ५ 
(७५) यो (यातना) कहिल्यै पनि उनीबाट हलुङ्गो ६८::,:५ ११:०५ :६४%८५ 
गरिने छैन तथा उनीहरु त्यसैमा निराश ७७००१:०५:%००० ८८०० 


परेका हुन्छन्‌ । 


(७६) तथा हामीले उनीमाथि अत्याचार गरेनौं ।१४८$१5 ५4:10 ९७; 
बरु उनी स्वयं नै अत्याचारी थिए । ७ 0५01 ८2 














टर 
01 ८०१५ 79 १)2£41 7“ 
५02- ८२।०० 4224. । ९) 


(७७) तथा उनीहरु पुकारी-पुकारी भन्नेछन्‌ ५८४९५८१८९:०4४१८॥१५१।६५४; 
कि हे मालिक,' तिम्रो प्रभुले हाम्रो काम नै “ ८)”, "६५३ “ति हे ( 
समाप्त गरिदेओस्‌ त्यसले भन्नेछ कि तिमीलाई  ७052-45)0 
त सधैं रहनुछ ।' 



















०” ०००१ १०2, त १४11 
(७८) हामी त तिम्रो पासमा सत्य लिएर आयौं ८४१५ ९०५ ९०८:०,८८ 
परन्त ० तिमीमध्ये थ्कतर कर 1 प्‌ 9 ७१ द्न्था। १ १८, १५, १ 
गु तिमीमध्ये अधिकतर मानिस सत्यसित ७०:12 
घृणा गर्नेहरु थिए । 
(७९) के उनीहरुले कुनै कार्यको दृढ विचार  ८:%,:० (1471: 
गरिहालेछन्‌ ? त विश्वास गर कि हामी पनि छल लाकरोकट छोडिन 


सुदृढ कार्य गर्नेवाला हौं । 






अर्थात्‌ मोक्षबाट निराश । 
श्मालिक, नरकका दरोगाको नाम हो । 

'अर्थात्‌ हामीलाई मृत्यु नै दिइहाल । ताकि यातनाबाट प्राणले मुक्ति पाओस्‌ । 

“अर्थात्‌ त्यहाँ मृत्युकहाँ ? किन्तु यो यातनाको जीवन मृत्युभन्दा पनि नराम्रो 
॥ हुनेछ । तैपनि त्यसबाहेक कुनै उपाय हनेछैन । 

“यो अल्लाहको कथन हो अथवा अल्लाहको तर्फबाट फरिश्ताहरुको कथन हो। 
जस्तै कोही अधिकारी 'हामी' को प्रयोग सरकारका अर्थमा प्रयोग गर्दछ । 
अधिकांशसित अभिप्राय प्रमुख तथा लीडर हुन्‌ । शेष नरकवासी उनका अनुयायी 
हुनुका कारण त्यसमा सम्मिलित हुनेछन्‌ । सत्यसित तात्पर्य अल्लाहको त्यो धर्म 
तथा सन्देश हो जो त्यसले पैगम्बरहरुद्वारा पठाउँदै गस्यो । अन्तिम सत्य पवित्र 
(ईशवाणी) कुर्‌आन तथा इस्लाम धर्म हो । 

६१, को अर्थ हो संकल्प लिनु तथा पक्का गर्नु । ८ (बरु) ८ को अर्थमा छ। 
अर्थात्‌ नरक्‌का पात्रहरुले सत्यलाई अप्रिय नै ठानेनन्‌ बरु यसका विरोधमा 
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(50) के उनीहरुको विचार छ कि हामी ४४:65 9४८० 
उनका गुप्त क्रालाई तथा उनको %“: ५०४४ १:५६,० ५ 
कानेखुसीलाई सुन्दैनौं । (निःसन्देह हामी 8700 पन ७२१०००६० 
निरन्तर सुनिराखेका छौं)' बरु हामीबाट ७०७०: 
पठाइएका उनका निकट नै लेखिराखेका 

छन्‌ ।' 

(5१) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यदि यो ४५४०८:४)७४ ७) 05 
मानिहालियो कि (रहमान-अल्लाहको) सन्तान 0 0४५,“17151 ४४ 






छ त म सर्वप्रथम इबादत गर्नेवाला हुन्थेँ ।: 





(5२) आकाशहरु एवं धर्ती तथा अर्श 22/919 ८१,०८० 0५ 
तिमि (2१19 ८: “20 ७०८: 
(सिंहासन) को प्रभ्‌, जे-जति (यिनीहरु) ८)”, ६६८ (४१4८: 

हः (७ ७०२२ ५८ ८४०० ५२? 






भन्दछन्‌ त्यसभन्दा (अत्यन्त) पवित्र छ ।" 











सुनियोजित उपायहरु तथा षड्यन्त्र रच्दैरहे, जसका मुकाबिलामा हामीले पनि 
उपायहरु गस्यौं तथा हाम्रोभन्दा दृढ उपाय कसको हुनसक्छ ? यसै अर्थमा यो॥- 


आयत छ । १४:191४%/: वि 
ई४)१६:%४८ :५06 5)4:19 


“के यिनीहरु कुनै छल गर्न चाहन्छन्‌ ? त विश्वास गर्नुस्‌ कि धोखा 
खाएका काफिर नै हुन्‌ ।” (सूर: अत्तूर-४२) 


अर्थात्‌ गुप्त कुरा जुन उनी आफ्ना मनहरुमा लुकाएर हिँड्छन्‌ अथवा एकान्तमा 
विस्तारै गर्दछन्‌ अथवा आपसमा कानेखुसीहरु के उनीहरु ठान्दछन्‌ कि 
हामी त्यो सुन्दैनौं ? अर्थ यो हो कि हामी सबै सु सुन्दछी तथा जान्दछौं । 


निश्चय हामी सुन्दछौं । यसका अतिरिक्त, हाम्रा पठाइएका फरिश्ताहरु अलग 
उनका सम्पूर्ण क्रा लेख्दछन्‌ । 


'किनकि म अल्लाहको आज्ञाकारी हूँ। यदि वास्तवमा त्यसको सन्तान हुन्थ्यो भने 
सर्वप्रथम त्यसको उपासक म हुन्थें । अभिप्राय मुश्रिकहरु (अनेकेश्वरवादीहरु) 
का भ्रमको खण्डन हो जो अल्लाहको सन्तान सिद्व गर्दछन्‌ । 


'यो अल्लाहको कथन हो जसमा उसले आफ्ना शुभ तथा पवित्रताको वर्णन 
गरेको छ अथवा रसूलको कथन हो तथा तपाईं (सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) ले 
पनि अल्लाहको आज्ञाले यी वस्तुहरुबाट अल्लाहको स्वच्छता तथा पवित्रताको 
वर्णन गर्नुभएको छ जसलाई मुश्रिक अल्लाहसित सम्बन्धित गर्दथे । 
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१० 391 ११: ८9 )2- 91 0, ५-५ 
(५३) अब तपाईं उनीहरुलाई यसै वाद-विवाद ५८८५ ६404/240४ई 
एवं खेलक्दमा छाडिदिनुस्‌। यहाँसम्मकि ८;:८४ ७912: ।%४ 
उनीहरुलाई त्यस दिनसँग सामना गर्न ७०००४०:७५-.०९०२ 1५०; 
परोस्‌, जसका यिनी वचन दिइन्छन्‌ ।' 

































१1) १ ॥24 ट ० फी शा ०) "” 
(८५४) तथा त्यही आकाशहरुमाथि पनि हनन ८३, ह०-ने्कुकू 
पूज्य छ तथा धर्तीमा पनि त्यही उपासनाका 4920“4)| (४210 2,:9 





2०, “7 ०५ र 


योग्य छ,' तथा त्यो बडो हिक्मत ज्ञान) ७४९० ०:४£। 


वाला एवं पूर्ण ज्ञाता छ । 


““ ६९ ५ 4१ ४ १ “1 2 
(५५) तथा त्यो अति शुभ अस्तित्व छ जसका ९१०८ 4८५४ 2११७; 
पास आकाशहरु तथा धर्ती एवं उनका मध्येको ४८:६५ ६ ८१:६४ ८; 2917 
राज्य छ," तथा केयामतको ज्ञान पनि उसैसित ७४०४ ५०.५५५४८॥21५ 
छ” तथा उसैतिर तिमी सबै फर्काइनेछौ ।४ हो डि ॥ 


(५६) तथा जसलाई यिनीहरु अल्लाहका ८१५४ ८2: ८0:4४: 
अतिरिक्त पुकार्दछन्‌, तिनीहरु सिफारिश ८००२ 0७:90 ०२ 29 
गर्नुको अधिकार 







'अर्थात्‌ यदि उनी सन्मार्ग अप्नाउँदैनन्‌ भने उनलाई आफ्नो दशामा छाडिदिनुस्‌ 
तथा संसारका खेलक्दमा लागिरहन दिनुस्‌ । यो धम्की तथा चेतावनी हो । 
उनका आँखा त्यसै दिन खुल्नेछन्‌ जब उनका यस आचरणको परिणाम उनका 
सामु आउनेछ । 

'यो होइन कि आकाशको पूज्य कोही अरु होस्‌ तथा धर्तीको कोही अरु, बरु जस्तो 
यी दुबैको रचयिता एउटै छ पूज्य पनि एउटै छ । यसैका समानार्थ यो आयत छ। 

” )% 63 2 64 ००००” “हि ००" ० / 1“ ५" हुदठी ० «१ ५07 “2 
९::%६८४५:::::5:5:/4:113:9::1192195 ) 
“तथा त्यही छ सत्य उपास्य आकाशहरुमा पनि तथा धर्तीमा पनि, त्यो 


तिम्रो गुप्त तथा प्रकट स्थितिहरुलाई पनि जान्दछ तथा तिमी जे-जति 
कर्म गर्दछौ त्यसलाई पनि जान्दछ ।” (अल-अन्‌आम-३) 


"यस्तो अस्तित्व जसका पासमा सबै अधिकार तथा धर्ती एवं आकाशको राज्य छ, 
त्यसलाई सन्तानको के आवश्यकता ? 


“जसलाई त्यसले आफ्ना समयमा व्यक्त गर्नेछ । 


'जहाँ त्यो प्रत्येकलाई त्यसका कर्महरुका अनसार प्रतिकार (पुण्य तथा दण्ड) 
दिनेछ । 


१9 £:921 £१" ८9 )2-:91 5) 9.2 


राख्दैनन्‌,' हो, (सिफारिशका योग्य ती छन्‌) २) १०६:)। १:१० ४२ 
जो सत्य क्रोलाई स्वीकार गर्दछन्‌ तथा , “०५४० ४०१ “ 22० ताकी 0" 

७ ११ ८१ ०९:०५ ("० 
उनीहरुलाई ज्ञान पनि छ।' छिठछलबाईलन 1 




















(5५७) तथा यदि तपाईं उनीसित सोध्नुस्‌ कि ००५(४ ८5 ८41 1 
उनलाई कसले पैदा गरेको छ त अवश्य यो 0002 काखा 
उत्तर दिनेछन्‌ कि अल्लाहले । अनि यिनी कहाँ ०७ । 0122: 
फर्केर जाँदैछन्‌ ? 


(5०८) तथा उनको (पैगम्बरहरुको अधिकार) ट्र ४ 0) ८२१२ 49:20 
यो भन्नु किर हे मेरा प्रभ ! निःसन्देह त्यसता “०१ १० ७/५०६ 


हँ / 295 
मानिस हन्‌ जो ईमान स्वीकार गर्दैनन । ॥ 


(५९) त तपाई उनीबाट मुख फर्काइहाल्नुस्‌ 080 पक कक 
तथा (बिदाइको) सलाम भनिदिनस । ८ /“£1५४ ८१६ 
८) (....2 9००0 


उनीहरुलाई (स्वयं नै) शीघ्र ज्ञात भइहाल्नेछ। ता 


'अथात्‌ संसारमा यिनी जुन मूर्तिहरुको प॒जा गर्दछन्‌ यस भ्रममा कि यिनी। 
अल्लाहका समक्ष हाम्रो अभिस्तावना (सिफारिश) गर्नेछन्‌, ती उपास्यहरुलाई 
सिफारिशको सर्वथा कनै अधिकार हनेछैन । 


सत्य क्रासित तात्पर्य धर्म-सूत्र 'ला इलाहा इल्लल्लाह' हो तथा यो स्वीकार 
स्‌झ-बझको आधारमा होस्‌, केवल रीति-रिवाज एवं पर्वजहरुको प्रथाका रुपमा 
नहोस्‌, अथात मुखले कलमाको [को उच्चारण गर्नेलाई थाहा होस्‌ कि यसमा केवल 
एक अल्लाहको स्वीकार तथा अन्य सबै उपास्यहरुको इन्कार छ, अनि तदानसार 
कर्म होस्‌ । यस्ता मानिसहरुका पक्षमा सिफारिश गर्नेको सिफारिश लाभदायक 
हनेछु । अथवा यो अभिप्राय हो कि सिफारिश गर्नको अधिकार मात्र यस्ता 
मानिसहरुलाई प्राप्त हुनेछ जो सत्यलाई स्वीकार गर्नेहरु हन्छन्‌, जस्तै अम्बिया 
धमात्मा तथा फरिश्ताहरु न कि भझठा उपास्यहरुले जसलाई अनेकेश्वरवादी 
(मुशरिक) आफ्नो सिफारिशी ठान्दछन्‌ । 


३ ५: ) को सम्बन्ध २. ८८॥ 1: ००० ) सित छ अर्थात ०९ /"£ १ अल्लाहका पास 
नै केयामत (प्रलय) तथा आफ्ना पैगम्बरको शिकायतको ज्ञान छ्‌ । 


'यो सलाम वियोगवाची हो, जस्तै --.- 17७ (अल-फरकान-६३) मा छ । अर्थात्‌ 
धर्मका मामिलामा मेरो तथा तिम्रो मार्ग अलग-अलग छ, यदि तिमी रोकिन्नौं भने 
आफ्नो काम गर्दैजाउ म आफ्नो काम गरिराखेको छु, शीघ्र नै ज्ञात भइहाल्नेछ 
कि सच्चा को छ तथा झठा को ? 
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": न थि दै बु बब टर । “ १५ ।/ । 
09 टो १७५० ०९०० ० डक.” ।' कु हु ७२८३ ) न हन रु .। ॥ दि ॥ ७४ ८ ॥७ ८ ७ ७९ 1०04 ८७ "2 (० 0000 
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भा" ७ ४५) 724 ८, 
सूरतुद दुखान-४४ ६,६५६: 
सूर: दुखान मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा उनान्साठी आयतहरु एवं तीन रुक्‌अ 
छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट पारम्भ गर्दछु जो ०%५०१॥८:०:५:- २ 
अत्यन्त दयालु एव अत्यन्त कृपाल्‌ छ । 


(१) हा.मीम. । ३ (2० 
(२) सौगन्ध छ यस खुल्ला किताबको । ७८५-८०॥५ 
(३) निश्चय हामीले यसलाई शुभ रात्रि 


छौं प्र: ०६ कोख १? ११० :] गा 
मा अवतरित गरेका छौं । निःसन्देह हामी ८२०४ ६07 ५4:/:/1 ७), 
सावधान 


'शुभरात्रिसित अभिप्राय लैलतुल कद्र हो, जस्तो कि अर्को स्थानमा वर्णित छ 
&,:11::3:4910|9 (सूरतुल कद्र) “हामीले यो क्रआन शबेकद्रमा अवतरित 
गयौं ।” यो शुभरात्रि रमजानका अन्तिम दहे (दस रात्रि) को विषम रात्रिहरुमा 
कुनै एउटा रात हुन्छ । यहाँ कृद्र (सम्मान) को यस रात्रिलाई शुभ रात भनिएको 
छ । यसको शुभ हुने कुरोमा के सन्देह हुनसक्छ । एक त यसमा क्र्‌आनको 
अवतरण भयो । दोस्रो, यसमा फरिश्ताहरु तथा जिब्रीलको अवतरण हुन्छ । तेस्रा, 
यसमा सम्पूर्ण वर्ष हुनेवाला विषयको निर्णय गरिन्छ (जस्तो कि अगाडी 
आइराखेको छ) । चौथो, यस रातको इबादत (उपासना) हजार महिना (अर्थात्‌ 
८३ वर्ष ४ महिना) को उपासनाभन्दा उत्तम छु । शबेकद्र अथवा “लैलये 
मुबारकह”. मा क्र्आनका अवतरणको अभिप्राय यो हो कि यस राति नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि पवित्र कुरआन अवतरित हुने प्रारम्भ भयो 
अथवा यो अभिप्राय हो कि लौहे महफूज (सुरक्षित पट्टिका) बाट यसै राति बैतुल 
इज्जत (सम्मान गृह) मा अवतरित गरियो जो संसारका आकाशमा छ । 

त्यहाँबाट आवश्यकता अनुसार २३ वर्षसम्म विभिन्न समयमा नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लममाथि अवतरित हुँदै गस्यो । केही विद्वानहरुले लैलये मुबारकहसित 
शाबान महीनाको पन्धवी रात तात्पर्य लिएका छन्‌, किन्तु यो सही छैन । जब 
कृर्आनका खड्ला शब्दहरुबाट कुरआनको शबेकद्रमा अवतरण हुनु सिद्ध छत 


टी 





प्र 


यसबाट शब “शबेबराअत” तात्पर्य लिनु कदापि सही छैन । यसका अतिरिक्त, 
“शबेबराअत (शाबान महीनाको पन्धवी रात) का सम्बन्धमा जति रिवायतहरु 
(वर्णन) छन्‌ जसमा त्यसमा महत्ताको वर्णन छ । अथवा उनमा त्यसलाई 
निर्णयको रात भनिएको छ, यो सबै वर्णन प्रमाणका आधारमा क्षीण छन्‌ । यिनी 
कर्‌आनका खुला शब्दहरुको मुकाबिला कसरी गर्न सक्छन्‌ ? 
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ह्य ४,9४८, 

गरिदिनेवाला हौं ।' 0 ७५:०० | 

हि ०१ 9० “१ ० १. / 22 (६:: 000 

(४) त्यसै रात्रिमा प्रत्येक सुदृढ कामको ७४०० 0००0: ५३ 
निर्णय गरिन्छ ।' ॥ | 

॥ नै हौं ४८, (8,५७५:% ८१३ 

(५) हाम्रो पासबाट भएर,' हामी “युतारे 

रसूल बनाएर पठाउनेवाला । (० ०४%००० 

८.८ ११ न ००८०, ४४९ ०” 

(६) तपाईंका प्रभुको कृपाले ।' त्यही हो , ॥०००" हन्तिकर 

सुन्ने तथा जान्नेवाला । छँ,£2001222911 2 

2 %७ १01 ०” 

(७) जो प्रभु हो आकाशहरु तथा धर्तीको ८४20215 ५२०० ५५ 

एवं जे-जति उनका मध्ये छ, यदि तिमी 0 (सई ८८४७) ८३५५ 

विश्वास गर्नेवाला हौ । 






























(५) कोही पूजा "क योग्य छैन त्यसका ४,५४६: ६:६' 
अतिरिक्त, त्यही जीवित गर्दछ तथा मादछ, 2059 ४८५ नट । टु४५ १८०; 
त्यही तिम्रो प्रभ्‌ हो तथा तिम्रा पछिल्ला ००: 21720-4,71 ५४9 0 
पूर्वजहरुको ।“ 

'क्रआनका अवतरणको उद्देश्य मानिसहरुलाई धार्मिक लाभ तथा हानिसित 
अवगत गराउनु हो ताकि उनीमाथि तर्क स्थापित हुन जाओस्‌ । 

७,४ को अर्थ 0४ ) /०, निर्णय गरिदिइन्छ तथा सम्बन्धित फरिश्ताहरुलाई 
सुम्पिदिइन्छ । :४5- तत्वदर्शितापूर्ण कि अल्लाहका प्रत्येक काम हिक्मत [ज्ञान 
ले पूर्ण हुन्छ, अथवा ९ “०८ का अर्थमा (सुदृढ सुनियोजित) जसमा फेरबदल 
सम्भव छैन सहाबा तथा ताबेईनसित यसको व्याख्यामा भनिएको छु कि यस 
रात्रिमा आगामी वर्षका सन्दर्भमा मृत्यु-जीवन तथा जीवन साधनका निर्णय लौहे 
महफजबाट उतारेर फरिश्ताहरुका सुपुर्द गरिन्छन्‌ । (इब्ने कसीर) 


अर्थात्‌ सम्पूर्ण निर्णय हाम्रा आदेश एवं आज्ञा तथा हाम्रा भाग्यलेख एवं इच्छाले 
हुन्छन्‌ । 


'अर्थात्‌ धर्मशास्त्र अवतरित गर्नुका साथ पैगम्बरहरुलाई पठाउनु, यो पनि हाम्रो 
दयाकै एक अंश हो ताकि उनी हामीबाट अवतरित गरिएका किताबहरुको व्याख्या 
गरून्‌ तथा हाम्रा आदेश मानिसहरुसम्म पुस्याकन्‌ । यसप्रकार भौतिक 
आवश्यकताहरु पूरा गर्नाका साथ हामीले आफ्नो दयाबाट मानिसहरुको आध्यात्मिक 
माँगहरुको पूर्तिको पनि साधन उपलब्ध गराइदियौं । 


॥ “यी आयतहरु पनि सूरः आराफको आयत १५५ का समान छन्‌ । 





१ 
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(९) बरु उनीहरु सन्देहमा परी खेलिराखका ७०७० ५६ ६३ ९० ४: 
छन्‌ ।' 

(१०) तपाईं त्यस दिनको प्रतीक्षामा रहनुस्‌ १८८। ४०४४ ८५:१६ 
जबकि आकाशले प्रत्येक्ष धुँवा ल्याउनेछ ।' छुँ ४०७५, ५४८५, 
(११) जसले मानिसहरुलाई घेरिहाल्ते, २%।%६ 189०: :::£ 
यो दुखदायी प्रकोप हो । ७ 
(१२) (भन्नेछन्‌ कि) हे हाम्रा प्रभु ! यो (४८ ४८:६९; 


प्रकोप हामीबाट हटाइदिनुस्‌ हामी ईमान ८,०१६ 13 
स्वीकार गर्दछौं ।:  । ७2229390) 





(१३) उनका लागि शिक्षा कहाँ छ? ५४:५४ ४५५ ०:४५॥०४ ७। 

वर्णन गर्नेवाला उनका ४ 9१ २, /% ११” 
स्पष्टरुपले वर्णन गर्नेवाला पैगम्बर उनका ४४४ ६:: 
पासमा आइसके । 


अर्थात्‌ सत्य तथा त्यसका प्रमाण त्यसका सामु आइहाले किन्तु उनी त्यसमाथि ईमान स्वीकार 
गर्नुका साटो सन्देहमा ग्रस्त छन्‌ तथा यस शंकाका साथ खेलक्‌द तथा उपहासमा परेका छन्‌ । 


थ्यो ती काफिरहरुका लागि धम्की हो कि ठीक छ तपाईं त्यस दिनको प्रतीक्षा गर्नुस्‌ 
जब आकाशमाथि धूवाँ प्रकट हुनेछ । यसका अवतरणका कारण क्रममा भनिएको छ 
कि मक्कावासीहरुको विराधी आचरणबाट हैरान भएर नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले उनका लागि अकालको श्राप दिनुभयो । जसका कारण अकालको प्रकोप 
आयो यहाँसम्मकि उनीहरु हाड, छाला तथा मूर्दाहरुसम्म खान बाध्य भइहाले । 
आकाशतिर हेर्दथे त उनलाई भोक तथा दूर्बलताका कारण धुँवा देखिन्थ्यो । अन्तत: 
उनी व्याकुल भएर तपाईंका निकट आए तथा प्रकोप हटाउनमा ईमान स्वीकार 
गर्नुको वचन दिए, किन्तु त्यसका पश्चात उनको कफ्र तथा विरोध त्यसैप्रकार 
।फर्किआयो । त्यस पश्चात बद्रका रणमा उनको कडा पकड गरियो । (सहीह 
बुखारी, किताबुत्तफसीर) केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि केयामतका तिरका मत छि दस 
लक्षणहरुमा एउटा धूँवा पनि हो जसको प्रभाव काफिरमाथि अधिक तथा आमितमोषि 
कम हुनेछ । आयतमा त्यसै धुँवाको चर्चा छ यस व्याख्याका अनुसार यो लक्षण 
केयामतका निकट उत्पन्न हुनेछ जबकि प्रथम व्याख्याका कक ७५ सार यो प्रकट 
भइसक्यो । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ दुबै कुरा आफ्ना स्थानमा सही छन्‌ । यसका 
अवतरणका विशेषताका अनुसार यो घटना घटिसकेको छ जो सही प्रमाणबाट सिद्ध 
छ । तैपनि केयामतका लक्षणहरुमा यसको चर्चा पनि सहीह हदीसहरुमा आएको 


छ । यसकारण त्यो पनि यसका विपरीत छैन, त्यसबेला पनि यो प्रकट हुनेछ । 
(सहीह बुखारी किताबुत तफसीर) 


प्रथम व्याख्याका भटुतार सार यो मक्काका काफिरहरुले भने तथा दोस्रो व्याख्याका 
अनुसार केयामतका निकट कार्फिरहरुले भन्नेछन्‌ । 


95. दु 
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(१४) तैपनि उनीहरुले उनीबाट मुख फर्काए | 19७5 4212 :5 


तथा भनिदिए कि यो सिकाए-पढाएको ७ ७५५६ 
दिवाना हो । 

(१५) हामीले यातनालाई अलि हटाइदिनेछौं ५५, ८:190119596 ९, | 
त तिमी फेरि आफ्नो त्यसै अवस्थामा छ ८२०४: ४८४) 
आइहाल्नेछौ । 

(१६) जुन दिन हामीले अत्यन्त कडा गी “७४ १६ ७४:०६ 
समात्तनेछौं 0 निश्चित रुपले हामी बदला ७०५: ४) 
लिनेवाला छौं । 

(१७) तथा नि:सन्देह हामी यसभन्दा पूर्व & १299 20 2445 ७४44: 
फिरऔनको जातिको (पनि) परीक्षा ४१३ ८१]: 9 
लिइसकेका छौं, जसका पासमा (अल्लाहको) (७ /१००००२०१० ०१८० 
सम्मानित रसूल आयो । 

(१५) कि अल्लाह (तआला) का दासहरुलाई क 209 डि रा 
मलाई दिदेउ,' विश्वास गर कि म तिम्रा ७४ 0920 1४2-) 


लागि ईमान्दार हँ ।" 
(१९) तथा तिमी अल्लाह तआलाका समक्ष “छ ०५1 12 1५७५ ४ ८3 






यसबाट तात्पर्य -बद्रका रणको पकड हो, जसमा सत्तरी काफिर मारिए तथा 
सत्तरी बन्दी बनाइए । दोस्रो व्याख्याका अनुसार यो कडा पकड केयामत (प्रलय) का 
दिन हुनेछ । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ कि यो त्यस पकडको विशेष चर्चा हो जो बद्रका 
रणमा भयो, किनकि क्रैशकै प्रकरणमा यसको चर्चा छ । यद्यपि केयामतका दिन पनि 
अल्लाह तआला कडा पकड गर्नेछ, तैपनि त्यो पकड सामान्य हुनेछ जसमा प्रत्येक 
दूराचारी सम्मिलित हुनेछ । 


“परीक्षा लिनुको अर्थ हो कि हामीले उनीहरुलाई सांसारिक सुख-सुविधा तथा सम्पन्नता 
दियौं तथा तत्पश्चात आफ्नो महामान्य पैगम्बर पनि उनीतिर पठायौं, किन्तु न उनले 
प्रभुका वरदानहरुको कृतज्ञता व्यक्त गरे न पैगम्बरमाथि ईमान स्वीकार गरे । 

रै 40 आप 4 (अल्लाहका भक्तहरु) सित अभिप्राय यहाँ मूसा अलैहिस्सलामको जाति 
इस्राइलको सन्तान हो, जसलाई फिर्‌औनले दास बनाइराखेको थियो । आदरणीय 
मूसा अलैहिस्सलामले आफ्नो जातिको स्वाधीनताको माँग गरे । 

[| अल्लाहको आदेश (सन्देश) पुन्याउनमा अमानतदार ह्‌ँ । 
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उट्ण्डता नदेखाउ, ॥ म तिम्रो सामु खुल्ला छ) ९०७ छि 200 | १ ) ८८३३ ॥ म 20] 
प्रमाण ल्याउनेवाला हँ । (नि 





























(२०) तथा म आफ्ना एवं तिम्रा प्रभुको $0058: ७५४ ४1: 
शरणमा आउँछु यसबाट कि तिमी मलाइ 1000 40 गुहननरमीकर 
(७ ५२%२०० ७। 


पत्थरहरुले मारिहाल ।' 
(२१) तथा यदि तिमी ममाथि ईमान स्वीकार ७५ २::४:- 1११४ ८ ७00 
गर्दैनौ भने मबाट अलग्ग नै रह ।" 

(२२) अनि उनले आफ्ना प्रभुसित प्रार्थना ५ र टुका ठदि 
।गरे कि यी सबै पापीहरु हुन्‌ ।" ७ 
(२३) हामीले भनिदियौं कि राता-रात तिमी ४७४४ ४७) ५१४३८४४ 
मेरा भक्तहरुलाई लिएर निस्क । निःसन्देह 

तिम्रो“ पिछा गरिनेछ । 

(२४) तथा तिमी सागरलाई स्थिर छाडेर ४८४.:2४)12£7 मा 3 


” ०१» “१ १, 


गइहाल,” निःसन्देह यो सेना डुबाइनेछ । 8 ०००,०५० 






अर्थात्‌ त्यसका रसूलका आज्ञा-पालनको इन्कार गरेर अल्लाहका सामु आफ्ना 
बडाई तथा उह्ण्डताको प्रदर्शन नगर । 

त्यो आफ्नो पूर्वका कारण छ कि म यस्तो खुल्ला प्रमाण साथमा ल्याएको छु 
जसको इन्कारको-अवसर नै छैन । 

ब्यस आमन्त्रण तथा धर्म-प्रचारका उत्तरमा फिरऔनले मूसा अलैहिस्सलामलाई 
हत्या गरिदिनुको धम्की दियो, जसपश्चात उनले आफ्ना प्रभुको शरण माँगे । 
श्यदि ममाथि ईमान स्वीकार गर्दैनौ भने नगर किन्तु मेरो हत्या गर्नु अथवा दुख 
दिनुको प्रयास नगर । 

“जब उनले देखे कि आमन्त्रणको प्रभाव स्वीकार गर्नुको साटो त्यसको कुफ्र 


(इन्कार) तथा विरोध अधिक बढिहाल्यो त अल्लाहका अगाडी प्रार्थनाका लागि 
हात फैलाउनु भयो । 


(अल्लाहले प्रार्थना स्वीकार गस्यो तथा उनलाई आदेश दियो कि इस्राईलको सन्तानलाई 
लिएर यहाँबाट रातारात निस्केर गईहाल तथा हेर नआत्तिनु, तिम्रो पिछा पनि हुनेछ । 


०।१- ५) स्थिर अथवा शुष्क । अभिप्राय यो हो कि तिमीले लाठी हान्नुबाट सागर 
चमत्कारिक रुपले स्थिर तथा शुष्क भइहाल्नेछ तथा त्यसमा मार्ग बन्नेछ । 
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(२५) उनीहरु धेरै बगैँचा' तथा जलस्रोत छाडेर ८४5 ५5४ ७१1४5:0- 
गए । 
५ 00७ » [200 ”% क ४ । 
(२६) तथा खेतीहरु एवं आरामदायक छुेँपुई%८००4545 :2095 
आवास । ८%,0 । ) 
क 0 (0:3 | $) |? छुट?“ 9०“ ८ 
(२७) तथा उनीहरु सुखदायी वस्तुहरु जसमा ७९:८१ -७०१ 2४ 9५:00 
सुख भोगिरहेका थिए । 
(२5) यसैप्रकार भयो ।' तथा हामीले ती (१, :५7;-540०८- 
सबैको उत्तराधिकारी अन्य समुदायलाई ७ /६,,५१ 
बनाइदियौं ।: 2 
उनीमाथि आका । धर्ती ति ) ५७: 0200 ८5 ॥ ९4 बि," ट 
(२९) त उनीमाथि न त आकाश एवं धर्ती 04/95£6211 ८४2 ४८० 
रोए, तथा न उनीहरुलाइ अवसर प्राप्त & ८४4: ।% ४८, ४: 
दियौं । (४७८१: तह ८, 
उसाईलको ” ० ८0 )॥ ई ४” ७ 771 ८१४७ ४27 
(३०) तथा हामीले (नै) इस्राईलको सन्तानलाई ।८:7१८/:१%०-४) 42. ७0 पछ 
(अति) अपमानित दण्डबाट मुक्ति दियौं । ८६ ५250 
७७८२ ४१)०७:८५७१ 


(३१) (जो) फिरऔनको तर्फबाट (भइराखेको) 
७४७,-०। 02 ८१० 


थियो । वास्तवमा त्यो उद्दण्ड एवं सीमा 

उल्लंघन गर्नेहरुमध्ये थियो ॥ 

तिमीले सागर पार गरी त्यसलाई त्यसै स्थितिमा छाडिदिनु ताकि फिरऔन तथा त्यसको 
सेना पनि सागर पार गर्नेका लागि सागरमा प्रवेश गरोस्‌ तथा हामीले त्यसलाई जलमग्न 
गरिदियौं । अत: यस्तै भयो जस्तो कि वर्णन भइसकेको छ । 


१०५ विधेयवाची हो जो अधिकताको लाभ (अर्थ) दिन्छ। नील नदीका दुबै तर्फ बगैंचाहरु 
तथा खेतीको अधिकता थियो भव्य भवन तथा सम्पन्नताका प्रतीक थिए । सबैथोक यही 
संसारमा रहन गयो तथा शिक्षाका लागि केवल फिरऔन तथा त्यसको जातिको नाम 
शेष रहयो । 


शअर्थात्‌ यो मामिला यसैप्रकार भयो कि जस्तो वर्णित गरिएको छ । 


“केही ज्ञाताहरुका निकट यसबाट तात्पर्य इस्राईलका सन्तान हुन्‌ । किन्तु केही अन्य 
ज्ञाताहरुको विचारमा इस्राईली वंशको पुनः मिश्र आउनु ऐतिहासिक रुपले सिद्ध छैन । 
यसकारण मिश्र देशको उत्तराधिकारी कोही अन्य जाति बन्यो, इस्राईलको सन्तान होइन । 


“अर्थात्‌ यी फिरऔनीहरुका पुण्य कर्म छँदै थिएन जो आकाशमा उक्लन्धे तथा उनका 
कर्मका दुद्न (विनाश हुनु) मा आकाश रुन्थे । न धर्तीमा नै उनी अल्लाहको इबादत गर्दथै 
कि उनीबाट बाञ्चित हुनुमा धर्ती रुन्थ्यो । अभिप्राय यो हो कि आकाश तथा धर्तीमध्ये 
“|| कनै उनका विनाशमाथि रुनेवाला थिएन । (फृतहुल कदीर) 
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(३२) तथा हामीले जानी-जानी इसाईलको 
सन्तानलाई सागरवालाहरुमाथि श्रेष्ठता प्रदान 


गय्यौं ।' 


3204 ८८०० 954 
& ७-५-201 १६ 












५३ ९० ७५७ १ क 1 ०४०5 । 2 

(३३) तथा हामीले उनीहरुलाई यस्ता निशानी 4 2५५, 
प्रदान गस्यौं जसमा खुला परीक्षा थियो ।' 2 । 2914: 
भ्“/ “१० हर ०। "सट सा ८ 

(३४) यिनीहरु त यही" भन्दछन्‌ । & ०1:£0 ४३० ७) 
|. 2 ४१; ४2 %”" ५०/॥ 70) १ 

(३५) कि (अन्तिम वस्तु) यही हाम्रो प्रथम ,90 294 ४12 ७) 
| ० क्र ॥ हँ छि कि ० 

पटक (संसारबाट) मरिजानु हो तथा हामी 00:०० ७०० ८०० 







पुन:' उठाइने छैनौं । 


(३६) यदि तिमी साँचो हौ भने हाम्रा $ ८२ ७) ८३४८ ७०८ 
पूर्वजहरुलाई ल्याउ ।' 293 


8 २-:9-० 
'यस जगतसित अभिप्राय इस्राईलको सन्तानका युगको जगत हो । सामान्यत: सारा जगत 
छैन, किनकि पवित्र क्र्आनमा मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका सम्प्रदायलाई 
:,_2:/ को उपाधिले सम्मानित गरिएको छ । अर्थात्‌ इसाईलको सन्तान आफ्ना 
युगमा जगतवासीहरुमाथि प्रधानता राख्द्थ्यो । उनको यो प्रधानता त्यस योग्यताका 
कारण थियो जसलाई अल्लाह नै जान्दछ । 


२आयतसित अभिप्राय त्यो चमत्कार हो जो आदरणीय मूसालाई प्रदान गरिएका थिए । 
उनमा परीक्षाको पक्ष यो थियो कि अल्लाह तआला देखोस्‌ कि उनी कस्ता कर्म 
गर्दछन्‌ ? अथवा आयतसित अभिप्राय ती अनुग्रह हुन्‌ जो अल्लाहले उनीमाथि गरे, जस्तै 
फिरिऔनीहरुलाई डुबाएर उनलाई मुक्त गर्नु, उनका लागि सागरलाई च्यातेर माग 
बनाउनु, बादलहरुलाई छायाँ तथा मन्न-सलवा उतार्नु आदि । यसमा परीक्षा यो होकि 
यी अनुग्रहका प्रतिफल स्वरुप यो जाति अल्लाहका आज्ञा-पालनको मार्ग अपनाउँछ 


अथवा त्यसको कृतघ्नता गर्दै उपद्वव तथा उद्दण्डताको मार्ग अपनाउँछ । 


यो संकेत मक्काका काफिरहरुतिर छ, त्यसकारण कि वाक्यक्रम उनैसित सम्बन्धित 
छ । मध्यमा फिर्‌औनको कथा उनको चेतावनी स्वरुप वर्णन गरिएको छ कि 
फिर्‌औनले पनि उनको जस्तै कुफ्रमा दुराग्रह गरेको थियो । यदि यिनी पनि आफ्ना 
कुफ्न (इन्कार) तथा शिर्कमा अडिग रहे भने उनको परिणाम पनि फिरऔन तथा 
त्यसका अनुगामीहरुभन्दा भिन्न हुनेछैन । 


अर्थात्‌ सांसारिक जीवन नै बस अन्तिम जीवन हो । यसका पश्चात पुनः जीवित 
हुनु तथा हिसाब किताब हुनु सम्भव छैन । 


“यो नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई तथा 
हु मुसलमानहरुलाई काफ्रिहरुतिरबाट 
भनिँदैछ कि तिम्रो यो विश्वास वास्तवमा सही छ कि पुनर्जीवन छ त हाम्रा बाबु बाजेलाई 
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(३७) यिनीहरु श्रेष्ठ छन्‌ अथवा तुब्बअका १: 225 295 042 021 
७ & खेल्ने दायका मानिस तथा जो उनीभन्दा पनि 02420220512:39:5 १$ ०५ 
पर्व थिए ? हामीले ती सबैलाई नष्ट पा टि ८५ ,,३०८ 16 
गरिदियौं, निःसन्देह उनी पापी थिए ।' नीटीटर 


(३०) तथा हामीले धर्ती तथा आकाशहरु (४918 ५१८1 ७८ ८०७ 
एवं उनका मध्येका वस्तुहरुलाई खेलका छ ० ८४५४, 
रुपमा उत्पन्न गरेनौं ।' 

(३९) बरु हामीले उनीहरुलाई सही युक्तिका ६४४ ८४:०५ छ) ८2:४४ ७४ 
साथ नै पैदा गरेका छौं,' परन्तु अधिकतर ७60४ 2 2८ 
मानिस जान्दैनन्‌ ।" 

जीवित गरेर देखाउ । यो उनको विवाद तथा कटुबहसी थियो, किनकि पुनर्जीवनको 
विश्वास प्रलयसित सम्बन्धित छ, न कि केयामतभन्दा_ पहिला नै संसारमा जीवित हुनु 
अथवा गरिदिनु । 

अर्थात्‌ यी मक्काका काफ्र तुब्बअ्‌ तथा उनीभन्दा पहिलेका जातिहरु आद तथा समूद 
आदिभन्दा शक्तिशाली तथा उत्तम छन्‌ । जब हामीले उनलाई पापहरुका परिणाम स्वरुप 
उनीभन्दा अधिक शक्ति तथा बल" राख्नुमा पनि नाश गरिदियौं त यिनी कं महत्व 
राख्दछन्‌ ? तुब्बअ्‌सित अभिप्राय_सबाको जाति हो । सबामा हिम्यर जाति थियो।यी 
आफ्ना राजालाई तुब्बअ भन्थे जस्तै रुमका राजालाई कैसर, ईरानका राजालाई 
किसरा, मिश्रका राजालाई फिरऔन तथा हब्शाका अधिपतिलाई नजाशी भनिन्थ्यो । 
इतिहासकारहरुको सहँमति छ कि केही तुब्बअलाई बडो उन्नति प्राप्त भयो यहाँसम्मकि 
केही इतिहासकारहरुलै भनिदिए कि त्यो देशहरुलाई विजय गर्दै समरकन्दसम्म पुग्यो । 
यसैप्रकार अरु पनि कैयन्‌ ठूला राजा यस जातिमा गुज्रे । यो आफ्नो समयको एउटा 
श्रेष्ठतम्‌ जाति थियो जो शक्ति, बल, सम्पन्नता तथा बडाईमा विशेषता राख्दथ्यो, किन्तु 
जब त्यस जातिले पनि पैगम्बरहरुलाई झुठलायो त त्यसलाई अस्त-व्यस्त गरिदियो । 
(व्याख्याका लागि हेर्नुस्‌ सूरः सबाका सम्बन्धित आयतहरु) हदीसमा एक तुब्बअका 
बारेमा चर्चा छ कि त्यो मुसलमान भइहालेको थियो, उसलाई अपशब्द नभन (मजमरु 
ज्जवायेद ८६/५७, सहीहुल जामेअ लिल अलबानी १३१९) तैपनि उनीमध्ये अधिकांश 
अवज्ञाकारी नै रहे जसका कारण विनाश उनको भाग्य बन्यो । 


श्यही विषय यसभन्दा पहिला सूर: साद-२७, सूरः अल-मोमिनून-११५, ११६, अल- 
हिज्र-८५ आदिमा वर्णित छ। ॥ २ १... 

'त्यो लक्ष्य तथा सहीह उपाय यही हो कि मानिसहरको परीक्षा गरियोस्‌ तथा पुण्यकर्मीहरुलाई 
उनका सत्कर्महरुको फल तथा नराम्रालाई उनका नराम्रा कर्मको दण्ड दिइयोस्‌ । 

(अर्थात्‌ उनी यस उद्देश्यसित निश्चित तथा अचेत छन्‌ । यसकारण-अखिरतको तयारीबाट 















0 4 ही 1 ७ । ७ वि 

59 :%45000:2410:0/50040020012:5,101012111010000/0 50) 

छ ॥ ।  । ०३४ % . | | 

। _ छ -३२५८५००८/:८42६4065055/2038450::4/05:::5125424:5052505400909 न ॥५ ७ ? क ) ("-०,, हु ॥" ।॥॥ | छे" क »” 
“. १ कन ५ 1 161/4:101 निक ४ 0700) 1000 0002 7140 0 0712700000409100021010101003 
"०६०६ :%०:£५४८८::५८३७%८१७८७०:८/००८::4%०/50440/3 | ॥ ॥ ३ ५,); 9, 4:2.7 १8 ९०; 2 20/01/24/0010120107 417700200 । 








० 0010 1100 15२२ 0710 -£201 ££00-01 7) )..) 


४0) निःसन्देह निर्णयको दिन ती सबैको ७४:१० :००१०::७) 
निश्चित समय हो ।' ७ ८404 
(४१) त्यस दिन कोही मित्र कुनै मित्रका ८१22 :%::६४ ५ ४: 
११०० (207 
कनै पनि काम आउने छैन तथा उनको ० कट ८ ४.३ 
र (0 6-2/92102 _02 ८ 
सहायता गरिनेछन्‌ । 
” १ । का; १ ०” 
(४२) परन्त्‌ जसमाथि अल्लाहको दया हुनेछ ५४ ५७१४०। 024 ८7 ८71 
त्यो अत्यन्त शक्तिशाली एवं दया गर्नेवाला 6 ८491 :%:01 
छ्‌ । 
हट खु 

(४३) निःसन्देह जक्कम [कैक्टस) को वृक्ष । 6,29:271022256) 
(४४) पापीको भोजन हो । 2997 ७4 


(४५) जो तलछटका समान छ तथा पेटमा _: छँ:2021 १ ७४२८०८०४ 
उम्लिरहन्छ । 


(४६) तेज गरम पानी (का उम्लिनु) का ठप्प 
समान । 

(४७) त्यसलाई समातिहाल अनि घिसार्दै 2. ४५८५-७ ६००८. 
नरकका मध्येसम्म पुग्याउ ।' & ९०५०४1£ 
(४०) अनि त्यसका टाउकोमाथि अत्यन्त (9) हु 0222 
गरम पानीको यातना बगाउ । छ 4 । 





लापरवाह तथा सांसारिक मोह-मायामा लीन छन्‌ । 


अर्थात्‌ यही त्यो मूल उद्देश्य हो जसका लागि मानिसहरुलाई पैदा गरियो तथा 
आकाश एवं धर्तीलाई रचिएको छ । 

अथात्‌ जस्तो भनियो €:६५८८%,,29 9 (अल-मोमिनून-१०१) 
(अल-मआरिज १०) ९८.:.:.: /::5:9 

' |६० '“मुहल' पग्लेको ताँबा, आगोमा पगिलिएको पदार्थ अथवा तलछट तेल आदिका 
अन्तमा जो माटोको जस्तो रहिरहन्छ । 


'त्यो जक्कूम (कैक्टस) को खाद्य उम्लिराखेको पानीका समान पेटमा उम्रनेछ । 
“यो नरकमा नियुक्त फरिश्ताहरुसित भनिनेछ । “१० (सवाअ) मध्यका अर्थमा छन्‌ । 
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८२१ 95:41 “४ ४१ ८४४। ३ 
(४९) (उसित भनिनेछ) चाख्दै जाउ, तिमी ७८२० ।$:%/1८:(८४)६ 65 
त बडो आदर र सम्मानवाला थियौ ।' 
(५०) यही त्यो वस्तु हो जसमा तिमीले ७८:४४ ५:,४०४०८1४०-)), 
सन्देह गर्ने गर्दथ्यौ । 
(५१) निःसन्देह (अल्लाहसित) तर्सनेहरु टर. .६५ ४१७६: 5) 
शान्तिका स्थानमा हुनेछन्‌ । 
(५२) बगैँचा तथा जलस्रोतहरुमा । & _,:४£ ३ ५:८% 










(५३) मसिनो तथा कोमल रेशमी वस्त्र ७१४:)४०;४०८ ७१ ७३:४९ 
लगाएको आमने-सामने (एक-अर्काका सामु हु ८७,३८३ 
बसेका हुनेछन्‌ ।' 0005 

(५४) यो त्यसैप्रकार हो,' तथा हामीले १० ८&४555-520962 
ठूला-ठूला आँखा भएका अप्सराहरुसित & ५ 





(हरहरुसित) उनको विवाह गरिदिनेछौं ।' 
(५५) निश्चितताले त्यहाँ हरेक प्रकारका “2४8 ०००२ २४० 
फंलहरुको माँग गरिराखेका हुनेछन्‌ ।' ८००: 


'संसारमा त आफ्नो तवरले बडो आदर तथा सम्मानका साथ डुल्ने गर्दथे तथा 
ईमानवालाहरुलाई अपमानको दृष्टिले हेर्थे । 

२काफिर तथा पापीहरुका मुकाबिलामा ईमानवाला तथा सदाचारीहरुको स्थान भनिँदैछ, 
जसले आफूलाई कुफ्र, दुष्कर्म तथा पापहरुबाट बचाएर राखेका थिए । ८० (अमीन) को 
अर्थ हो यस्तो स्थान जहाँ उनी प्रत्येक प्रकारका भय तथा चिन्ताबाट सुरक्षित थिए । 


अर्थात्‌ ००८० (संयमीहरु) का साथ निश्चय यस्तै व्यवहार हुनेछ । 


१), 2 यो त,),-२ (हौराअ) को बहुवचन हो, कालो तथा श्वेत आँखाहरु । शा)» 
(हौराअ) यसकारण भनिन्छ कि आँखाहरु उनको सुन्दरता तथा शोभालाई देखेर 
चकित भइहाल्नेछन्‌ । 0-:(ईन) बहुवचन हो £८:८ (ऐनाअ) को, मृगनयनी, जस्तो 
मृगका आँखा हुन्छन्‌ । हामी पहिले नै बताइसकेका छौं कि प्रत्येक स्वर्गवासीलाई 
कमसेकम दुईटा ह्रहरु अवश्य प्राप्त हुनेछन्‌, जो सौन्दर्यमा सूर्य एवं चन्द्रका 
समान हुनेछन्‌ । हो, तिर्मिजीको एक हदीसबाट विदित हन्छ जसलाई सहीह 
भनिएको छ कि शहीद (जो धर्मयुद्धमा मारिएको हुन्छ) लाई विशेषरुपले ७२ ह्र 
प्राप्त हुनेछन्‌ । (अबवाबु फजायेलिल जिहाद, बाबु माजाअ अययुन्नासि अफजल) 
॥|(सहीह बुखारी, मुस्लिम) . “न 
५७21 (निशि पूर्वक) को/ अभिप्राय छ उनको समाप्त हने करोको भय हनेछैन न 










(४६) त्यहाँ उनीहरु मृत्युको स्वाद चाख्नेवाला ८०:४1 ४:50:9.9४4 ४ 
हुने छैनन्‌ प्रथम मृत्युका बाहेक (जो उनीहरु । ५६७४५००४०। १4:21 ३) 
मरिसके)' उनीहरुलाई अल्लाह (तआला) ं छ ०६ ८145 
ले नरकका दण्डबाट बचाइदियो । तेति ५ 

“” ।१५ 2० 7 दु 1090 ५:३ दा 
(१७) यो केवल तिम्रो प्रभुको कृपा हो ।' ्यि2“ ७४४ 600 त 
यही हो ठूलो सफलता । 229912:21 















(१५) हामीले यस (क्रआन) लाई तिम्रो ं ०, ही ति 01511 ८ 

भाषामा सरल गरिदियौं ताकि उनीहरु शिक्षा ८; 4८:44 
09९१००००, 2284 

ग्रहण गरून्‌ । 

(५९) अब तिमी प्रतीक्षा गर । यिनी पनि &60::£:: 2८:5४ 








प्रतीक्षा गरिराखेका छन्‌ ।' 


उनका खानाबाट रोग आदिको डर अथवा मृत्यु र थकान तथा शैतानको कुनै भय 
हुनेछैन । 


१अर्थात्‌ संसारमा उनीहरुलाई जुन मृत्यु आएको थियो त्यसका पश्चात उनीहरुलाई 
मृत्युको स्वाद चाख्नुपर्ने छैन । जस्तै हदीस (अन्तिम ईशदूतका कथन) मा चर्चा छ 
कि मृत्युलाई एउटा भेंढा (च्याङ्ग्रा) का रुपमा नरक तथा स्वर्गका मध्ये ल्याएर वध 
। गरिदिइनेछु तथा घोषणा गरिदिइनेछ, “हे स्वर्गवासीहरु ! तिम्रा लागि स्वर्गका जीवन 
स्थाई छ, अब तिम्रा लागि मत्यु छैन । तथा हे नरकृवासीहरु ! तिम्रा लागि 
नरक्‌को यातना स्थाई छ, मृत्यु छैन ।” (सहीह बुखारी, तफसीर सूरः मरियम, मुस्लिम 
किताबुल जन्नह) । दोस्रो हदीसमा भन्नुभयो : हे जन्नतिहरु ! तिम्रो भाग्य अब स्वास्थ्य 
तथा बल छ, तिमी कहिल्यै रोगी हुनेछैनौ तिम्रा लागि अब जीवन नै जीवन छ, मृत्यु 
छैन । तिम्रा लागि वरदान नै वरदान छ, यसमा कमी हुनेछैन तथा सदा नवयुवक 
रहनेछौ, कहिल्यै बुढेसो आउने छैन । (सहीह बुखारी किताबुर्रिकाक्‌, बाबुल कस्दै वल 
मुदावमति अलल अमले तथा मुस्लिम उपरोक्त किताब) 


'जुनप्रकार हदीसमा पनि छ। भन्नुभयो यो कुरा जानिहाल कि तिमीमध्ये कसैको कर्म 
त्यसलाइ स्वर्गमा लग्ने छैन । सहाबा उहाँका (सहचरहरु) ले प्रश्न गरे, “अल्लाहका 
रसूल ! तपाइलाई पनि ?” भन्नुभयो, “हो मलाई पनि, परन्तु यो कि अल्लाहले मलाई 
आफ्नो दया तथा करुणाले छोप्नेछ ।” (सहीह बुखारी, किताबुर्रिकाक्‌, बाबुल कस्दै 
वल मुदावमते अलल अमल तथा मुस्लिम उपरोक्त किताब) 
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सूरः जासिय:ः मक्कामा अवतरित भएको, 

यसमा सैंतीस आयतहरु तथा चार रूक्‌अ 

छन्‌ । 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो अत्यन्त ०%०॥७०४४१%-- 
कपालु एवं दयालु छ। 
(१) हा.मीम. । 
(२) यो किताब अल्लाह प्रभावशाली ७८10 । 90०५: ८११४ 
हिक्मतवालाको तर्फबाट अवतरित भएको 





छ। 
७ ७ ४ ०/ १ ८००) ) 09४) ।% 2 

(३) आकाशहरु तथा धर्तीमा ईमानवालाहरुका ८212 क ५०१ 

लागि निःसन्देह धेरै निशानीहरु छन्‌ । 6 ७५००%०५ ५: 


(४) तथा स्वयं तिम्रा जन्ममा तथा पशुहरुलाई ४०१ ८०२ 

फैलाउनमा विश्वास राख्ने समुदायका लागि ४ 7929 (21४1 459४ 
धेरै ० 0 09४१: ४१० ८०) ०2 
धेरै निशानीहरु छन्‌ । & 


(५) तथा रात्रि-दिनका परिवर्तनमा तथा 900515 021 35219 
जे-जति जीविका अल्लाह तआला आकाशबाट 90: ८५ ४ 0551 63 
अवतरित गरी धर्तीलाई त्यसको मृतका पश्चात ८४४%। १,८०४ 5; ४२ 
जीवित गरिदिन्छ, त्यसमा तथा वायुहरुका ,,:1॥ ८४, ,१55 (८१४४ बह 
परिवर्तनका “पनि ती मानिसहरुका लागि जो टमा 00 ०निकिलि कनिना। 

(७००%०४,%० ८९। 


बृद्धि राख्दछन्‌ । निशानीहरु छन्‌ ।' 


आकाश तथा धर्ती, मानव-जातिको रचना, रात-दिनको आवगमन एवं आकाशीय 
वर्षाद्वारा सुकेको धर्तीमा जीवनको लहरको दौड आदि, विश्व तथा प्राणहरुमा असख्य 
निशानीहरु (चिन्ह) छन्‌ जो अल्लाहको एकता तथा त्यसको प्रतिपालक हुने कुरोका 
प्रमाण हुन्‌ । 

कहिले वायुको दिशा उत्तर एवं दक्षिणलाई, कहिले पूर्व एवं प॒शिचमलाई हुन्छ, कहिले 
जलीय हावाहरु हन्‌, कहिले थलीय वायुहरु, कहिले रातलाई, कहिले दिनलाई, केही 
वर्षा भएका, केही लाभदायक, केही वायुहरु आत्माको आहार तथा केही सबैलाई 
डढाइदिनेवाला तथा केवल धुलको तूफान । वायुका यति प्रकार पनि प्रमाणित गर्दछन्‌ 
कि यस विश्वको कुनै सञ्चालक छ जो मात्र एक छ, दुई अथवा अधिक होइन । सबै 
अधिकारको स्वामी त्यही एक हो, तिनमा 
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) ०२६ 


(६) यी हन्‌ अल्लाह (तआला) का आयतहरु 
जसलाई हामी तपाईलाई सत्यरुपमा 
सुनाइराखेका छौं, त अल्लाह (तआला) 
तथा त्यसका आयतहरुका पश्चात यिनी 
कन कुरामा ईमान स्वीकार गर्नेछन्‌ ।' 


(७) धिक्कार (एवं खेद छ) प्रत्येक फठा 
पापीमाथि ।' 


(८) जो अल्लाहका आयतहरु आफ्ना सामु 
पढिएको सुनोस्‌ तैपनि गर्व गर्दै यसप्रकार 
अडिएको होस्‌ जस्तो कि सुन्दै सुनेन ।१ त 
यस्ता मानिसहरुलाई कष्टदायी यातनाको 
सूचना (पुस्याइ) दिनुस्‌ । 











००” १ द्र १) ४ ०“ ० 


५८ ७:०५५। ५१) १4३ 
हँ 10 729 4124 ० ११५ 
3 ८९८४५ : 
छक ८१५४ 















(९) तथा त्यो जब हाम्रा आयतहरुमध्ये 
कनै आयतको सूचना पाउँछ त त्यसको 
उपहास उडाउँछ,' यिनै मानिसहरु हुन्‌ 
जसका लागि अपमानपूर्ण यातना छ । 


८: “टर 2 “24 
22 ८१११ 0222 1512 
28 0012 219५2 ७5551 





कोही उसको साभी छैन । प्रत्येक प्रकारको (नियम) त्यही चलाउन्छ, कोही अरुसँग 
अलिकति पनि अधिकार छैन । यसै भावार्थको आयत सूरः बक्र:को आयत नं.१६४ 
पनि हो । 


"अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा अवतरित गरिएको क्र्‌्आन जसमा त्यसको तौहीदका प्रमाण तथा 
युक्तिहरु छन्‌। यदि उनी त्यसप्रति पनि विश्वास गर्दैनन्‌ भने अल्लाहका कुराका पश्चात 
कसको कुरा छ तथा त्यसका निशानीहरुका पश्चात कसका निशानीहरु छन्‌, जसप्रति 
उनी विश्वास गर्नेछन्‌ ? 41 ००९ को अभिप्राय हो, 4पा ० ) 9.७ 2० यहाँ पवित्र 
कुर्‌आनलाई हदीस भनिएको छ । जस्तै «५.;71:::115:9 (अज्जुमर २३) मा छ। 


२२ (अफ्फाक्‌) ८०४ को अर्थमा, ८2 (महापापी) |];) विनाश अथवा 
नरकको एउटा उपत्यकाको नाम । 


(अर्थात्‌ कुफ्रमा अडिग रहन्छ तथा सत्यका अगाडी स्वयंलाई ठूलो ठान्दछ तथा यसै 
अहंकारमा सुनेकोलाई नसुने गरिदिन्छ । 


“अर्थात्‌ प्रथम त त्यो कुर्‌नलाई ध्यानले सुन्दै-सुन्दैन तथा यदि कुनै क्रा त्यसका 
कानमा पनजान्छ अथवा कुनै करा आउँछ त त्यसलाई उपहास तथा परिहासको 
विषय बनाइहाल्छ । आफ्नो बुद्धिहीनता तथा निर्बोधताका कारण अथवा कुफ्र तथा 
अवज्ञामा हठघर्मी अथवा अहंकारका कारण । 
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॥| यात्रा गर्ने योग्य हुने थिएनौ । 
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छ 


(१०) उनका पछाडी नरक छ,' जे-जति 544४ ८४८ 4258 ७५ 
उनीहरुले पाप्त गरेका थिए, त्यसले “टु ८४ 1१०८० ६ ८९१: 
उनीहरुलाई केही पनि लाभ दिने छैन, तथा जड पटिकरलहरु पपतल” 
न उनी (केही काम छ छन्‌) जसलाई ६22) %॥ ७१० ७१।१०००७। । ७“ 
उनले अल्लाहका अतिरिक्त संरक्षक (एवं “कु )११।३८ £७४८22/5 
कार्यक्षम) बनाएका थिए ।' उनका लागि त 00060926 न 0लमुटनछी ल् 
अत्यन्त ठूला यातना छ । 


9 १ 2 ९२ “ दि 4074 । ८ 
(११) यो (सर्वथा) मार्गदर्शन हो ।' तथा जसले ४४८० ४2:६1 ुनल्यहहेन मह! 
आफ्ना प्रभुका आयतहरुलाई मानेनन्‌ उनका ॥ हाङ" ७ 2000792 
लागि अत्यन्त कष्टदायी यातनाहरु छन्‌ ।' 6.2) ०४. ७१ 





























१४2 


(१२) अल्लाह नै हो जसले तिम्रा लाग ::21::८2 5. 4912 
समद्रलाई अधीनस्थ बनाइदियो ताकि त्यसका “  9[, ५१८५ ८,:६] 

५ त्यसका ७ था ४,,?१ हु, दीन्र (०,२०५ 
आदेशले त्यसका डुङ्गाहरु चलून्‌ । तथा तिमी कार्की 1) ६9 0५1५८६4,5 
उसको कृपा (११29 (072 1.१००२००० 








१अर्थात्‌ यस्ता आचरणका मानिसहरुका लागि प्रलयका दिन नरक छ। 


अर्थात्‌ उनीहरुले संसारमा जो धन कमाएका हुनेछन्‌, जुन सन्तान तथा जत्यामाथि 
गर्व गरिरहेका हुनेछन्‌, ती प्रलयका दिन उनीहरुलाई कुनै लाभ दिनसक्ने छैन । 


जसलाई संसारमा आफ्नो मित्र एवं सहाय तथा पूज्य बनाएका थिए, तिनीहरु त्यस 
दिन उसलाई देखिने छैनन्‌, सहायताको क्रा त क गर्ने ? 


“अर्थात्‌ कुरुआन, किनकि त्यसको अवतरणको उद्देश्य नै यो हो कि मानिसहरुलाई 
कफ्र तथा अँध्याराहरुबाट निकालेर इमानका प्रकाशनामा बया । 
यसकारण त्यसका सर्वथा मार्गदर्शन हनुमा त कुनै सन्देह नै पुन ००० ७७" किन्तु 

प्राप्त हुनेछ त उसैलाई जो त्यसका लागि आफ्नो वक्ष (छाति) खोलिदिनेछ । 


न यो ८1०2 को विशेषण हो । केही विद्वानहरु यसलाई 2”2 को विशेषण 
बताउँछन्‌ । 2?) को अर्थ हो कडा यातना । 


अर्थात्‌ त्यसलाई यस्तो बनाइदियो कि तिमी डुङ्गा तथा जहाजहरुद्वारा त्यसमाथि 
यात्रा गर्नसक । 


«अर्थात्‌ समुद्रहरुमा नौका तथा जहाजहरु चल्नु, यो तिम्रो कमाल तथा सीप होइन, 
यो अल्लाहको आज्ञा तथा इच्छा हो । अन्यथा त्यसले चाहेको भए त समुद्रका 
लहरहरुलाई यति दुख्नु बनाइदिन्थ्यो कि कुनै डुङ्गा या जलयान त्यसको अगाडी रुक्नै 

सक्दैनथ्यो, जस्तो कि कहिलेकाहीं त्यो आफ्नो शक्ति देखाउनको लागि यस्तो 
गर्दछ । यदि स्थाईरुपले लहरहरु को दशा यही रहन्थ्यो भने तिमी कहिल्यै पनि समुद्रमा 
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खोज" तथा ताकि तिमी त्यसको कृतज्ञता & ०१०४ ८:५० 
व्यक्त गर ।' 


(१३) तथा आकाश एवं धर्तीको प्रत्येक ६ ८१५४ 5.0 ५44: 
वस्तुलाई पनि आफ्नो तर्फबाट तिम्रो ;, ८ » %% ४६१० ८, 0501 ३ 
अधीनस्त गरिदिएको छ ।॥ जो मानिस “८ १” ०५४४ ५ 6 टर 
विचार गर्दछन्‌, निःसन्देह यसमा धेरै ७०:४०५५४::५:४ ८० 
निशानीहरु (लक्षण) पाउनेछन्‌ । 

२२, 


(१४) तपाईं ईमान भएकाहरुसित भनिदिनुस्‌ ।9/2:0 1१4! 0०:07 05 
कि तिनले ती मानिसहरुलाई क्षमा ५,४९१ ८४::::८:,७ 
गरिदिने गरून्‌ जो अल्लाहका दिनहरुको ७८ ४, 55 ८: 20) 
आशा राख्दैनन्‌ ताकि अल्लाह तआला न ओह हान्नु 
एक समुदायलाई उनका कर्तुतहरुका (७००%०८० 
प्रतिफल देओस्‌ ।' 


अर्थात्‌ व्यापारद्वारा तथा त्यसमा डुबुल्की लगाएर मोती तथा अन्य पदार्थ 
निकालेर तथा समुद्री जन्तु (माछा आदि) को शिकार गरेर । 


श्यो सबैथोक यसकारण गस्यो कि तिमी उसका उपहारहरुका लागि अल्लाहप्रति 
कृतज्ञता देखाउ जो यस समुद्रलाई वशमा गर्नुका कारण तिमीलाई प्राप्त हुन्छ । 


। 'वशमा गर्नुको अभिप्राय यही हो कि उनलाई तिम्रा सेवाको लागि नियक्त 
गरिदिएको छु । तिम्रा हित-लाभ तथा तिम्रा जीविका सब यिनैसित सम्बन्धित 
छ । जस्तै चन्द्र, सूर्य, प्रकाशमान तारा, वर्षा, मेघ एवं वाय आदि हन । तथा 
आफ्नो तर्फबाट को अभिप्राय विशेष दया तथा करुणासित छु। 


“अर्थात्‌ जो यस कुराको भय गर्दैनन्‌ कि अल्लाह आफ्ना ईमान्दार भक्तहरुको 
सहायता गनु तथा शत्रुहरुको विनाश गर्नुको शक्ति राख्दछ । तात्पर्य काफिर 
हुन्‌ । तथा «४ (४ (अल्लाहका दिनहरुसित) अभिप्राय घटनाहरु हन्‌, 
जस्तै €%:६६,५:८-:)) (इब्राहीम-५) मा छ । अभिप्राय हो कि ती काफिरहरुसित 
क्षमा तथा अन्देखिले काम लिउ, जो अल्लाहका प्रकोपबाट निश्चिन्त तथा निर्भय 
छन्‌ । यो प्रारम्भिक आदेश थियो जो मुसलमानहरुलाई पहिला दिने गरिन्थ्यो । 
पछि जब मुसलमान मुकाबिलाका योग्य भइहाले त त्यस पश्चात कडाई तथा 
उनीसित टकराउनु (जिहाद) को आदेश दिइयो । 


'अर्थात्‌ जब तिमी तिनीहरुतिरबाट द्खहरुलाई सहन तथा उनका 


अत्याचारहरुलाई क्षमा गर्नेछौ त यी उनीमाथि 
केयामतका दिन हामीले उनलाई /4" तका उनीमाथि हहनेनन्‌ जसको दण्ड 
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७०२९, 


(१५) जसले पुण्य गर्नेछ त्यो आफ्ना स्वयंका 
भलोका लागि तथा जो नराम्रो गर्नेछ त्यसको 
दुष्परिणाम उसैमाथि छ; अनि तिमी सबै 
आफ्ना प्रभुतिर फर्काइनेछौ ।' 


(१६) तथा निःसन्देह हामीले इस्राईलका 
सन्तानलाई किताब, राज्यरै एवं नब्‌अत 
प्रदान गरेका थियौ, तथा हामीले उनीहरुलाई 
पवित्र (एवं उत्तम) जीविका प्रदान गरेका 
थियौं।' तथा उनीहरुलाई संसारवालाहरुमाथि 
श्रेष्ठता प्रदान गरेका थियौं ।' 


(१७) तथा हामीले उनीहरुलाई धर्मका खुला 
निशानीहरु (तर्क) प्रदान गय्यौं,' अनि 
उनीहरुले आफ्ना निकट ज्ञान पुगिहाले 
पश्चात आपसका द्वेष-विवादका कारण नै 
मतभेद उत्पन्न गरिहाले ।” यिनी जुन-जुन 
कुराहरुमा मतभैद गरिराखेका 






नराम्रोबाट चेतावनी पनि । 


तथा दुष्कर्मीहरुलाई नराम्रो । 


लागि आवश्यक छ । 


'सलवा'को अवतरण पनि थियो । 
“अर्थात्‌ उनका युगमा । 






“1[1170€2.. ८ को अभिप्राय हो परस्पर एक- 





अर्थात्‌ प्रत्येक गिरोह तथा काफिरको कर्म (राम्रो-नराम्रो), त्यसको लाभ तथा हानि 
स्वयं कर्तालाई नै पुग्नेछ, कुनै अन्यलाई होइन । यसमा नेकीको प्रलोभन पनि छ 


अत: त्यसले प्रत्येकलाई त्यसका कर्मानुसार .फल दिइनेछ । सत्कर्मीहरुलाई राम्रो 


१कितावसित तात्पर्य धर्मग्रन्थ तौरात, ॥%०- (हक्म) सित राज्य तथा शासन अथवा 
बोध एवं निर्णयको त्यो योग्यता हो जो विवाद तथा मानिसहरुका बीच निर्णय गर्नका 


'ती जीविकाहरु जो उनका लागि वैध (उचित) थिए, तथा तिनैमध्ये 'मन्न' तथा 


(कि यो वैध (हलाल) हो तथा यो अवैध (हराम) अथवा चमत्कार अभिप्राय हो, अथवा 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई नबी बनाएर पठाइनुको ज्ञान, उहाँको नबूअत 
(ईशदूत हुने क्रो) का प्रमाण तथा उहाँका प्रवास स्थानको निर्धारण अभिप्राय हो । 


अर्कासित ईर्ष्या एवं द्वेषको प्रदर्शन गर्दै अथवा 
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छन्‌ उनको निर्णय केयामतका दिन 6 
उनकामध्ये तिम्रो प्रभुले (स्वयं) गर्नेछ ।' 


(१५) अनि हामीले ताला धर्मका ५9 09 842 १ ८11०4:5 
(स्पष्ट) मार्गमा स्थापित २ तसर्थ » 11941£04 44:58 
तपाईं त्यसैमा लागिरहनु स्‌ तथा ९४४/४०० १० 42 ० 
अज्ञानीहरुका इच्छाको अनुगमन नगर्नुस्‌ ।' ७ ७,१४५ 


कदापि ॥ ४१0 १५ ८” 120 ९० हुँ १४९ 
(१९) (याद राख्नुस्‌) 9094 92:40 कदापि ५।७४१०८४८।४५४ ७1:42] 
अल्लाहका समक्ष तपाईंको कुनै काम आउन ,,,१ ,८ £4,£1£)5 “४ 
सक्दैन । (सम्झिहाल कि) अत्याचारीहरु कनल न्द्ठ हन बनि 9 
आपसमा एक-अर्काका साथी हुन्छन्‌ । तथा 2८2 201 ५०६८ 
सदाचारीहरुको साथी (संरक्षक) अल्लाह ७5:11 
(महान) छ । 


(२०) यो कुर्‌आन मानिसहरुका लागि 4.६ 9 ८२७ ०१८८: 1०० 
सुझ-बुझका कुराहरु एव मागदशन एव 299. ४८ १20४ 
कपा हौ त्यस“ गिरोहका लागि जो विश्वास ९००५००::४०० “०१०० 
राख्दछ । 


मान-मर्यादा एवं पदका लागि । उनीहरुले ज्ञान आइहाले उपरान्त मतभैद अथवा 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको नबृअत (दूतत्व) बाट इन्कार गरे । 


१अर्थात्‌ सत्यवादीलाई राम्रो प्रतिफल तथा मिथ्यावादीलाई नराम्रो बदला दिनेछ । 


२ ०४)” (शरीअत) को शाब्दिक अर्थ हो मार्ग, संघ एवं रीति । विशाल मार्गलाई 
पनि शारेअ भनिन्छ कि त्यसले उद्देश्य तथा लक्ष्यसम्म पुस्याउँछ । अत: यहाँ 
शरीअतसित तात्पर्य त्यो धर्म हो जो अल्लाहले आफ्ना भक्तहरुका लागि नियुक्त 
गरेको छु ताकि मानिस त्यसमा हिंडेर अल्लाहको प्रसन्तताको लक्ष्य प्राप्त गर्न 
सकून्‌ । आयतको अभिप्राय हो कि हामीले तपाईंलाई धर्मका एक स्पष्ट मार्ग 
अथवा रीतिमा स्थित गरिदिएका छौं जो तपाईंलाई सत्यसम्म पुस्याउनेछ । 


'जो अल्लाहको तौहीद (अद्वैत) तथा त्यसका धर्म-विधानसित अनभिज्ञ छन्‌ । 
तात्पर्य मक्काका काफिर तथा उनका साथी हुन्‌ । 


अर्थात्‌ ती प्रमाणहरुको संग्रह हो जो धर्मका आदेशहरुसित सम्बन्धित छु तथा 
जसबाट मानव-जातिका आवश्यकताहरु संलग्न छन्‌ । 


“अर्थात्‌ संसारमा संमार्ग बताउनेवाला तथा आखिरतमा अल्लाहको दयाको 
कारण छ। 
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) १०२ 


(२१) के उनीहरुको जसले नराम्रो काम 


तिनीहरुजस्तो गरिदिनेछौँ जसले ईमान 
स्वीकार गरे तथा पुण्यका कार्य गरे कि उनको 
मर्नु-बाँच्नु समान भइहालोस्‌, नराम्रो निर्णय 
हो जो उनीहरुले गरिराखेका छन्‌ । 


(२२) तथा आकाशहरु तथा धर्तीलाई अल्लाहले 
निकै न्यायका साथ पैदा गरेको छ र ताकि 
प्रत्येक व्यक्तिलाई त्यसले गरेका कार्यको 
पूरा पारिश्रमिक दिइयोस्‌ तथा उनी अत्याचार 





गर्दछन्‌, यो विचार छ कि हामीले उनलाई (२०० €-८४८९४ ७ ५९९ 


प /५ टू ४.८, ॥ (२४ 
0227 (१८२? 2..)-2£0.9 2: 0, 








१७0 £ 94 । 
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गरिने छैनन्‌ ।' 


(२३) के तपाईंले त्यसलाई पनि देख्नुभयो 
जसले आफ्नो मनोकांक्षालाई आफ्नो पृज्य 
बनाएको छु, 





/ १९, 


4,,० 587) 55४1 ५० ८१ 


”” 






अर्थात्‌ लोक-परलोकमा दुबैका बीच कुनै अन्तर नगर्नुस्‌ । यस्तो कदापि 
हुनसक्दैन । अथवा अभिप्राय हो कि जसरी उनी संसारमा समान थिए आखिरतमा 
पनि समान नै रहनेछन्‌ कि मरेर: यो पनि नास्ति त्यो पनि नास्ति, न दुराचारीलाई 
दण्ड, न सदाचारीलाई पुरस्कार । यस्तो हुनेछैन । यसकारण अगाडी भनियो कि 
उनको यो नराम्रो निर्णय हो जो उनी गरिराखेका छन्‌ । 


"तथा यही न्याय हो कि केयामतका दिन अवश्य निर्णय हुनेछ तथा प्रत्येकलाई त्यसका 
कर्महरुका अनुसार, राम्रो अथवा नराम्रो प्रतिकार प्राप्त हनेछु । यो हनेछ्लैन कि राम्रा 
तथा नराम्रा दुवैका साथ समान व्यवहार गरोस्‌, जस्तो कि काफिरहरुको भ्रम छ 
जसको खण्डन विगत कैयन्‌ आयतहरुमा गरिएको छु । किनकि दुबैलाई बराबरीका 
स्तरमा राख्नु अन्याय तथा मान्यताहरुबाट्‌ विमुखता पनि छु । अत: जसरी काँडा 
छरर अगूरका उपज प्राप्त गर्न सकिदैन यसैप्रकार दष्कर्म गरेर त्यो स्थान प्राप्त हन 
सक्दैन जो अल्लाहले ईमानवालाहरुका लागि राखेको छ। - 


अत: त्यो उसैलाई राम्रो ठान्दछ जसलाई उसको मन राम्रो तथा त्यसैलाई नराम्रो 
गन्दछ जसलाई त्यसको मन नराम्रो मान्दछ। अर्थात अल्लाहका रसलका आदेशहरुको 
तुलनामा आफ्नो मनोमानीलाई प्रधानता दिन्छ अथवा आफ्नो समझ ।बद्धि) लाई 


महत्व दिन्छ, जबकि समझ पनि वातावरणबाट थवा स्वार्थको 
१.५... ॥ पार प्रभावित अथवा स्वार्थको शिकार 

भएर मनोइ जस्तै गलत निर्णय गर्नसक्छ । एउटा अर्थ त्यसको यो गरिएको 

छ कि जो अल्लाहको तर्फबाट अवतरित मार्ग 

। मनको धन आप्नाउँछ । केही विद्वान 

पत्थरलाई पुज्दथ्यो जसलाई अधिक 
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तथा सुझ-बुझका उपरान्त पनि अल्लाहले १४० ५ ५६ १८१%,। २५५५ 







थ गरिदिएको छ ॥ था 1 € 00 ०" १ 0 »” छक 
त्यसलाई पथभ्रष्ट गरिदिएको छ, कान ०,2६2 65:54 41554;:. 
त्यसका कान तथा हृदयमा मोहर (छाप) खहरे 
लगाइदिएको छ तथा त्यसको आँखामा 2::७-82. 0497 ४००६ 






पर्दा पारिदिएको छ ?' अब यस्ता 9०:4० ० 3510 99192४ 
अल्लाहका पश्चात कसले मागंदशंन € ७:१८०६ 
गर्नसक्छ ।१ के अहिले पनि तिमी शिक्षा लेनिन 
ग्रहण गर्दैनौ ?“ 


(२४) उनीहरुले भने कि हाम्रो जीवन वनका ८ ८०. ४१ ४२१७ 1:७5 
सांसारिक जीवन नै हो; हामी मर्दछौं तथा £४६६५ ७९४१: ८,४४५ ८६५) 
बाँच्छौं तथा हामीलाई केवल काल (युग) 















&॥ 1 ०४ 0. थर 9 ००० ५”) 
७५ ८ उनीहरुलाई » ० | क / 
नै मारिदिन्छ ।' (वास्तवमा) उनीहरुलाई हन उनतहो खोकी 
त्यसको केही गिरी 





फ्याँकेर दोस्रोलाई उपास्य बनाइहाल्ये । (फृतहल कदीर) 


अर्थात्‌ ज्ञान पुग्नु तथा प्रमाणको स्थापनाका उपरान्त त्यो कृकर्मलाई नै अप्नाउँछ 
जस्तै धेरै ज्ञानका घभण्डमा ग्रस्त भ्रष्ट ज्ञानीहरुको दशा छ । हुन्छन्‌ तिनी कृपथ नै, 
सिद्धान्त उनका निराधार हुन्छ । परन्तु 'हामी जस्तो कोही छैन' का घमण्डमा उनी 
आफ्ना तकहरुलाई यस्तो ठान्दछन्‌ जस्तो आकाशबाट तारा टिपेर ल्याएका हुन्‌ र 
यसरी “ज्ञान तथा समभ” राख्दै उनी भ्रष्ट मात्र हुँदैनन्‌, अरुहरुलाई पनि पथभ्रष्ट 
गर्नुमा गर्व गर्दछन्‌। €12 020 ) 0241 240 ) 21 ) 1 01 2 0“ 4५ 5)0 “हामी 
पथ-विचलनका ज्ञान तथा रोगी समझ एवं बक्र-बृद्धिबाट अल्लाहको शरण 
माँग्दछौं ।” 

जसबाट उनका कान शिक्षा तथा सदुपदेश सुन्नुबाट तथा उनका हृदय संमार्गलाई 
बुभ्नबाट बञ्चित भइहाले । 


"अत: त्यसले सत्यलाई देख्न पनि सक्दैन । 
॥ | ७ त ९५:५४ “०५ ५ ०७“ 0 “ ।” ,” ष्टु 9०0 ” 
जस्तो भन्यो : (६५:,५४५०/१८,0525:1.12८ ) 


“जसलाई अल्लाह कृपथ गरिदिन्छ त्यसको कोही पथप्रदर्शक छैन, उनीहरुलाई 


नु पथभ्रष्टतामा भौतारिरहेको अवस्थामा छाडिदिन्छ ।” (अल-आराफ- 
८, 


५ अ । तिमीलाई % 
थात्‌ चिन्तन-मनन गर्दैन ताकि बास्तविकता तिमीलाई प्रकट एवं स्पष्ट हुनजाओस्‌ । 


'यी नास्तिक (भौतिकवादी) तथा उनीसित सहमत मक्काका मुश्रिकहरुको कथन हो 
जसले आख्रित (परलोक) लाई मान्दैनथे । उनीहरु भन्थे कि यो सांसारिक जीवन नै प्रथम 


०200£4/4 














पथकिकलब -गमिक......निकलनयकहबक- क 1 “जजजानिपिजि “तिमि 1 सँभिलगिमिमि आलिविभिनवम कि तत्वका तिज “गनि लगिन नीमिनिननिविविरिलललियकिमवजतरामाकोत पी आल 








40 ३६६३। (111: 1110. । । १5३३.) १०0 £:21 (० 4:७:। 9) १, 


१ )%५ |£4 ”” ५० ४) 
ज्ञान नै छैन; यिनीहरु त मात्र भ्रममा परेका ७ ७५:४१ ४१ 
छन्‌ । 


१“ (८१; 0000 2 १२४, ०१ » 

(२५) तथा जब उनका समक्ष हाम्रा स्पष्ट । 55: ८५:। :$22 ०:15)3 
(एवं प्रभावशाली) आयतहरुको पाठ 43 दु, ०६४ ७७८, ८ 
गरिन्छ त उनका पासमा यस कथनका ६ १०/, 120) । 128 
हँदैन साचो १०0] ५ 

अतिरिक्त कुनै तर्क हुँदैन कि यदि साँचो हौ 2०, ५१८८ 
भने हाम्रा पूर्वजहरु ल्याइदेउ । ७ ७५-० 6] 


१७: १2१ ४ “४% ८९,०४ "क." १ (१.० 
(२६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाहले नै 2१2 /0 /69०4 ०। 22 
तिमीलाई जीवित गदछ अनि तिमीलाई ८१,१३१ )४८४:९४ ५ 
मादछ, अनि तिमीलाई केयामतका दिन ८१ ८05 ५:५८:१४ 
एकत्रित गर्नेछ जसमा कुनै सन्देह छैन, ८ ८,४(:५% (),£)। 
परन्तु अधिकतर मानिस जान्दैनन्‌ । 852202402 


























(२७) तथा आकाशहरु एवं धर्तीको राज्य | (४२४: ५:०:।४४ 590 


अल्लाहकै हो, तथा जुन दिन केयामत 020 441(21225 4 
व्याप्त हुनेछ त्यस दिन असत्यवादी ठलो 00917211775$ 
हानिमा पर्नेछन्‌ । टर तबल त 






तथा अन्तिम जीवन हो, त्यसका पश्चात कुनै जीवन छैन तथा मृत्य एवं जीवन 
मात्र काल गतिको परिणाम हो । जस्तो दार्शनिकहरुको एक समूह भन्दछ कि 
प्रत्येक छत्तीस हजार वर्षका पश्चात प्रत्येक वस्तु आफ्नो दशामा फर्किहाल्छ तथा 
यो क्रम बिना कुनै रचयिता तथा प्रबन्धक स्वतः चलिरहेको छ तथा चलिरहने छ, 
न यसको आदि छ न अन्त यो समूहलाई 'दहरीया' भनिन्छ । (इब्ने कसीर) प्रत्यक्ष 
कुरो छ कि यस सिद्वान्तलाई बुद्धिले पनि स्वीकार गर्दैन तथा धार्मिक युक्तिहरुका 
पनि विपरीत छ । हदीस कुदसीमा छ, अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ : “आदमको पुत्र 
मलाई दुख पुग्छ । त्यो युगलाई नराम्रो भन्दछ (अर्थात्‌ कार्यहरुलाई त्यससित 
सम्बन्धित गरी त्यसलाई नराम्रो भन्दछ) जबकि (युग स्वयं केही पनि होइन) म 
स्वयं युग हूँ । मेरै हातमा सबै अधिकार छन्‌ । रात-दिन पनि म नै फर्काउँछु ।” 
(अल-बुखारी तफसीर सूरः अल-जासीय;, मुस्लिम, किताबुल अलफाज मिनल 
अदब, बाबुन नहय अन सब्बिद्ृहर) 


'यो उनको सबभन्दा ठूलो तर्क हो जो उनको कटबहसीलाई स्पष्ट गर्दछ । 


मुन ता 1100 1०२४ 00 ? £$9। $0 1701 5)9-2 


(२८) तथा तपाईले देख्नुहछ कि प्रत्येक २७८, $41 6८२ 225 
समुदाय घुडा टेकी लडेका हे, पप्रतोक 240420) 055 3380 
आफ्नाक परत्रातर : [इ । आज टु / “१ 23 ९ ०८० ९०८१ १९ (५, “२८ % 22 छ तक ( 
तिमीलाई आफूबाट गरिएका कुराको 8 ४५८:०,००:० ४ ७४::०४। 
प्रतिफल दिइनेछ ।. 
जो १८०० ११” ४००, ०” ४६:८२ 1110 
(२९) यो हो हाम्रो किताब जो तिम्रो विषयमा नि” 0902 02 हना 
सत्य-सत्य बोलिराखेको छ ।' हामीले तिम्रा ४.४ ४८,०८४, 
कर्म लेखाउने गर्दैजान्थ्यौं ।' 0040 24:2९ 


(३0) त जसले ईमान स्वीकार गरे तथा । 9 ,८9 1541 0:911(५७ 
उनीहरुले पुण्यका कार्य गरे त उनलाई :%५%% ४६४ -:292271 
उनको प्रभु आफ्नो 

'आयतबाट त यही विदित हन्छ कि प्रत्येक गिरोह (चाहे त्यो अम्बियाका अनुयायीहरुका 
होस्‌ अथवा उनका विराधीहरुको) भय तथा डरले देडामा टेकी बसेको हुनेछ । 
(फृतहल कदीर) यहाँसम्मकि सबैलाई हिसाबका बोलाइनेछ । जस्तो कि 
आयतका आगामी अंशबाट प्रतिपादित छ । 

थ्यस किताबसित अभिप्राय यी सबै पंजिकाहेरु हुन्‌ जसमा मानिसका सबै कर्म अंकित 
हुनेछन्‌ । €1::£1754/(:395455102402 

५“कर्मपत्र अगाडी - ल्याइनेछन्‌, नबीहरु तथा साक्षीहरुलाई साक्ष्यका लागि 
प्रस्तुत गरिनेछ ।” (अज्जुमर-६९) 


यो कर्मपत्र मानवीय जीवनका यस्ता रिकर्ड हुनेछन्‌ जसमा कुनै प्रकारको घटी-बढी 
हुनेछैन । मानिसले उनलाई देखेर पुकारिहाल्नेछ । 
€६:::5|११%५,%००१८००५८५-५००१८ ) 
“यो कस्तो कर्मपत्र हो जसले कुनै पनि सानो-ठूलो कुरालाई छाडेन, 
सबैथोक नै त यसमा अंकित छ ।” (अल-कहफ्‌-४९) 


अर्थात्‌ हाम्रा ज्ञानका अतिरिक्त फरिश्ताहरु पनि हाम्रा आदेशले तिम्रा प्रत्येक क्रो 
लेख्ये तथा सुरक्षित राख्दथे । 


"यहाँ पनि ईमानका साथ पुण्यका कर्मको चर्चा गरेर त्यसको महत्व देखाइदियो तथा 
पुण्यका कार्य ती कर्म हुन्‌ जो सुन्नतका अनुकूल गरियून्‌, न कि प्रत्येक त्यो कर्म जसलाई 
मानिस आफ्ना मनले राम्रो ठानोस्‌ तथा त्यसलाई बडो व्यवस्था एवं रुचिले गरोस्‌ । जस्तै 
धेरै विदआत (इस्लाम धर्ममा पुण्य प्राप्तिका लागि गरिने नयाँ कर्म, गतिविधि र कुरा 
आदि) धार्मिक गिरोहहरुमा प्रचलित छन्‌ तथा जो उनका निकट अनिवार्य तथा आवश्यक 
धार्मिक कर्महरुभन्दा पनि अधिक महत्व राख्दछन्‌ । यसकारण अनिवार्य कर्तव्य तथा 
सुन्ततको त्याग त उनीकहाँ सामान्य छ, किन्तु विदअत यस्तो आवश्यक छ । 
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0 0 9० ०१६ 

6 ४0००%:०- 
कृपाको छत्र-छायाँमा लिइहाल्नेछ ।' यही १» क): पप न 
स्पष्ट सफलता हो । ७८४५ । "०००० 


(३१) परन्तु जसले कफ गरे त भुल 0 ८४6 /5123192 0:97 ८1 
भन्नेछु) कि के मेरा आयतहरु तिमीला १५८५ ८८८० ८):० (६४) 
सुनाइन्नथ्यो ?२ तैपनि तिमी गर्व गरिरहयौ ”” ५, 4 ४ %2/$ 
तथा तिमी थियौ नै पापी मानिस ।' ७७:१४: 


(३२) तथा जतिखेर पनि भनिन्थ्यो कि ४४, ४:४ £,,6:5805 
अल्लाहको बाचा निश्चित रुपले सत्य छ ५ ५५८४४४५०८:) ३ 
तथा केयामत आउनुमा कुनै सन्देह छैन त रै” २०२१ (211 ७ ७,354 ६ 
तिमीले उत्तर दिन्थ्यौ कि हामी जान्दैनौं कि हनन (1 निता 

केयामत के वस्तु (हो) ? हामीलाई केही ७४०५ ८४१ ७०७) 
यस्तै सोच-विचार हनजान्छ परन्तु 8 ८०८:४-::: 
हामीलाई विश्वास छैन ।' 


(३३) तथा उनीमाथि आफ्ना कर्महरुको । ५५८ ९१०८६-५,०४711४05 


























नराम्रोपना स्पष्ट भयो तथा जसलाई उनी ५१।%(८०८९६:6८४० 
भक 44-0-1 उडाइराखेका थिए, उसले ७८%:४:६ 
उनीहरुलाई घेरिहाल्यो ।“ - 






कि उनमा कुने प्रकारका आलस्यको कल्पना नै छैन, जबकि नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले त्यसलाई सबभन्दा धेरै नराम्रो काम भन्नुभएको छ । 
पाटी? (रहमत) सित अभिप्राय स्वर्ग हो । अर्थात स्वर्गमा लग्नेछ, जस्तो हदीसमा 
छ अल्लाहको आदेश हुनेछ । ,..,,, ,,६ ,, 

(४. 22 01 920 (2420 20) 


“तिमी मेरो रहमत हौ म तिमीद्वारा (अर्थात्‌ तिमीमा प्रवेश दिएर) म 
जसमाथि चाहन्छु दया गर्छु ।” (सहीह बुखारी, तफसीर सूर: काफ) 


'यो फट्कार (झपार) का रुपमा उनीसित भनिनेछ किनकि रसूल उनी निकट आएका 
थिए । उनले अल्लाहका आदेश उनलाई सुनाएका थिए । किन्तु उनीहरुले वास्ता नै 
गरेका थिएनन्‌ । 


अर्थात्‌ सत्यलाई स्वीकार सलमा तिमीले अहङ्कार गस्यौ तथा ईमान स्वीकार 
गरेनौं, बरु तिमी थियौ नै । 


"अर्थात्‌ केयामतको हुने कुरो मात्र अनुमान तथा विचार हो, हामीलाई त विश्वास छैन 
कि यो वास्तवमा हुनेछ । 


“अर्थात्‌ केयामतको यातना, जसलाई उनीहरु उपहास अर्थात अनहोनी ठान्दथे ग्रस्त हुनेछन्‌ । 
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न 0110 1000 2000 1०२: 000702902। 02:15) |.” 
(३४) तथा भनिदियो त नि हामी भल-44१ रु न 4006 
बिर्सिदिनेछौं जस्तो कि आफै यस ।दन ॥. (| 2० । (१ ८ । ११: ००“ )) [| 

साक्षात्कारलाई बिर्सिदिएका थियौ" तिम्रो ठेगाना ” । कन" 2 नु बि 0 
नरक्‌ हो तथा तिम्रो सहायता गर्नेछैन । ७०:,%/ ७४५३ 


(३५) यो यसकारण कि तिमीले अल्लाह प्रं।५१। /“0451 ६, ८८३ 
(तआला) का आयतहरुको उपहास उडाएका (/:, क ०१४01/८:454 ८ 01002 
थियौ तथा संसारका जीवनले तिमीलाई "४ ०7०001£१%2५11०००-22 ००० 
धोकामा पारेको थियो, त आजका दिन नत ४४ ५०१%४००४०%७ 
यिनी (नरक्‌) बाट निकालिनेछन्‌ तथा न ७८६८: :६ 
उनीबाट विवशता एवं बहाना स्वीकार । 
गरिनेछ ।' 


।" त 9 "छु । टु 
(३६) तसर्थ अल्लाहका लागि सबै प्रशंसा छ, ३८८१ ०००४। 99 
जो आकाशहिेरु एवं धर्ती तथा सर्वलोकको ४४ 1111: ए ढहँई 

७ ७ । । विक, ) 29. ८०) 
पालनकर्ता हो । छक्क पुन घट्न डन 


(३७) तथा समस्त (महिमा एवं): बडाई ६९२, &:६,-८२। १; 
आकाशहरु एवं धर्तीमा उसैको छ,' तथा त्यी ६ ४ ४:42:915 
प्रभावशाली एवं हिम्मतवाला छ। छट ८ 2220४221 


जस्तो हदीसमा वर्णित छ कि अल्लाहले आफ्ना केही भक्तहरुसित भन्नेछ : “कि 
मैले तिमीलाई पत्नी दिएको थिइन, के मैले तिमीलाई सम्मान दिएको थिइन, के 
मैले घोडा तथा इत्यादि तिम्रो अधीनमा दिएको थिइन, तिमी नाइकेपनापन 
गर्दथ्यौ तथा चुङ्गी पनि लिंदैरहयौ ।” त्यसले भन्नेछ, “हो यो ठीक हो मेरो 
पालनकर्ता ।” अल्लाह तआलाले उसित प्रश्न गर्नेछ, “के तिमीलाई मसित 
साक्षात्कारको विश्वास थियो ?” त्यसले भन्नेछ,“होइन ।” अल्लाहले भन्नेछ 
५--८४ 3८9 :2७: “त आज मैले तिमीलाई नरकमा हालेर बिर्सिंदिनेछु जस्तो 
तिमी मलाई बिर्सयौ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुज्जुहद) 


अर्थात्‌ अल्लाहका निशानी तथा आदेशहरुको उपहास तथा संसारका धोकामा 
लिप्त रहनु, यी दुईटा अपराध यस्ता हुन्‌ जसले तिमीलाई नरक्‌को यातनाको पात्र 
बनाइदियो अव त्यसबाट निस्कनुको सम्भावना छैन तथा न यस कुराको आशा 
कि कुनै अवसरमा तिमीलाई तौबा तथा क्षमा-याचनाको अवसर प्रदान गरियोस्‌ 
तथा तिमी क्षमा माँगेर अल्लाहलाई मानिहाल । 

जस्तै हदीस कदसीमा अल्लाह तआला भन्नुहुन्छ :0-5 ४०) ४९०-०११ ४00 २-०१०" 
“)४ ८.1 1०1१ ७-30 (मुस्लिम किताबुल बिर, बाबु तहरीमिल किब्र) 
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